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1     Opinioni i Auditimit

2     Gjetjet dhe rekomandimet

������3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���.RPHQWHW�H�13�Vs�Qs�JMHWMHW�H�UDSRUWLW�Ws�DXGLWLPLW

6KWRMFD�,,��3DVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�DXGLWXDUD
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1  Opinioni i Auditimit

1H�NHPL�SsUIXQGXDU�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�Ws�13�.2677�LW�VK�D�SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�
Ps����'KMHWRU�������Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�$XGLWRULQ�H�3sUJMLWKVKsP�GKH�=\UsQ�.RPEsWDUH�Ws�
$XGLWLPLW�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�GKH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU��SsU�Ws�QD�PXQGsVXDU�Ws�VKSUHKLP�RSLQLRQLQ�SsU�SDVT\UDW�
ILQDQFLDUH�GKH�NRQNOX]LRQLQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�¹

2SLQLRQ�L�NXDOLILNXDU�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH

1H�L�NHPL�DXGLWXDU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�13�.2677�LW�VK�D��.2677�VK�D���Ws�FLODW�
SsUPEDMQs�SDVT\UsQ�H�SR]LWsV�ILQDQFLDUH�SsU�YLWLQ�������SDVT\UsQ�H�Ws�DUGKXUDYH�
JMLWKsSsUIVKLUsVH��SDVT\UsQ�H�UUMHGKsV�Vs�SDUDVs�Vs�JDWVKPH��SDVT\UsQ�H�QGU\VKLPHYH�Qs�HNXLWHW��
VKsQLPHW�VKSMHJXHVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SsUIVKLUs�SsUPEOHGKMHQ�H�SROLWLNDYH�Ws�UsQGsVLVKPH�
NRQWDEsO��SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU������

6LSDV�RSLQLRQLW�WRQs��SsUYHo�HIHNWHYH�Ws�osVKWMHV�YH�Vs�SsUVKNUXDU�Qs�SDUDJUDILQ�%D]D�SsU�2SLQLRQ�
Ws�.XDOLILNXDU��3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�Ws�EDVKNDQJMLWXUD�SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU�������
SUH]DQWRMQs�QMs�SDPMH�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�YsUWHWs�Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH�Ws�SR]LWsV�ILQDQFLDUH�
Ws�13�.2677�LW�VK�D�GHUL�PH����GKMHWRU�������SHUIRUPDQFsV�Vs�VDM��VL�GKH�UUMHGKsV�Vs�SDUDVs�Vs�
JDWVKPH�SsU�YLWLQ�������Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�5DSRUWLPLW�)LQDQFLDU�
(SNRF).
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%D]D�SsU�2SLQLRQ�Ws�.XDOLILNXDU

B1 1s�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�Ws�QGsUPDUUMHV��ILJXURMQs�����SDVXUL�Ws�WUDVKsJXDUD�QJD�.RUSRUDWD�
(QHUJMHWLNH�H�.RVRYsV��.(.���Ws�FLODW�MDQs�UHJMLVWUXDU�PH�NRVWR�KLVWRULNH�]HUR��3UHM�W\UH����
SDUFHOD�WRNH�����QGsUWHVD�����UUXJs������SDMLVMH�Ws�UUMHWLW�GKH�����SDMLVMH�WMHUD�4s�QJD�
WKHPHOLPL�L�VDM��QGsUPDUUMD�QXN�ND�QGsUPDUUs�QGRQMs�SURFHV�ULYOHUsVLPL�SsU�NsWR�SDVXUL�GKH�
QXN�ND�SsUFDNWXDU�YOHUsQ�H�W\UH�NRQWDEsO�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

B2 3sU�VLSsUIDTHQ�H�WRNDYH�SUHM������KHNWDU�Ts�sVKWs�H�UHJMLVWUXDU�Qs�UHJMLVWsU�Ws�SDVXULYH�GKH�
SsU�Ws�JMLWKD�QGsUWHVDW�H�WUDVKsJXDUD�QJD�.(.��QGsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�GsVKPL�Ws�SURQsVLVs��
3R�DVKWX�QGsUPDUUMD�ND�Qs�UHJMLVWUDW�Ws�VDM�Ws�UHJMLVWUXDU����DSDUWDPHQWH�Ws�WUDVKsJXDUD�PH�
YOHUs�QHWR�Qs�OLEUD��������ɂ�SsU�Ws�FLODW�QXN�ND�LQIRUPDWs�Ws�VWDWXVLW�Ws�W\UH�SURQsVRU�GKH�Ws�
QMsMWLW�QXN�MDQs�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�QGsUPDUUMHV��3sU�VKNDN�Ws�QDW\UsV�Vs�osVKWMHV�DXGLWRUL�QXN�
ND�DUULWXU�Ws�LGHQWLILNRM�YOHUsQ�ILQDQFLDUH�Ws�PRV�UHJMLVWULPLW�SRU�JDELPL�NRQVLGHURKHW�PDWHULDO�
Qs�DVSHNWLQ�H�NHT�GHNODULPLW�

0s�JMHUsVLVKW�VKLK�QsQNDSLWXOOLQ�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQ�Ws�DXGLWLPLW�

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��

1s�SsUSXWKMH�PH�21,6$�3�10 dhe SNISA 130��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�
3)9�YH�Ws�1GsUPDUUMHYH�3XEOLNH��.RGLQ�H�(WLNsV�Ws�=.$�Vs��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�
DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�
VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�RSLQLRQLQ�

.RQNOX]LRQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs

1H�NHPL�DXGLWXDU�QsVH�SURFHVHW�GKH�WUDQVDNVLRQHW�SsUFMHOOsVH�MDQs�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

6LSDV�PHQGLPLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPHYH�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�VHNVLRQLQ�%D]D�SsU�
.RQNOX]LRQ��WUDQVDNVLRQHW�H�NU\HUD�Ws��13�.2677�LW�VK�D�NDQs�THQs��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�
PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�
]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�
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%D]D�SsU�NRQNOX]LRQ

B3 $QJD]KLPL�L�VKsUELPHYH�Ws�DXGLWLPLW�QJD�DXGLWRUL�SULYDW��SsU�NXQGsU�IDNWLW�VH�QGsUPDUUMD�LVKWH�
subjekt i auditimit nga ZKA.

A1 3sUGRULPL�L�SURFHGXUsV�Vs�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�Ws�QMRIWLPLW�SsU�NRQWUDWs���HPHUJMHQFs�
HNVWUHPH��Qs�UUHWKDQD�Ws�SDUDVKLNXHVKPH�GKH�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�SODQLILNLPLW�Ws�
duhur.

A2 $SOLNLPL�L�NULWHUHYH�Ws�SsU]JMHGKMHV�VL�NULWHUH�SsU�GKsQLHQ�H�NRQWUDWsV�
A3 0RV�SsUPEXVKMH�H�DIDWLW�NRQWUDNWXDO�QJD�RSHUDWRUL�HNRQRPLN�
B4 1GsUPDUUMD�JMDWs�YLWLW�������SsU�NsUNHVDW�NU\HVLVKW�Ws�QMsMWD�RVH�Ws�QGsUOLGKXUD�Ws�

IXUQL]LPHYH�VKsUELPHYH�NLVKWH�]KYLOOXDU�Ps�VKXPs�VH�QMs�SURFHGXUs�Ws�SURNXULPLW��
*MLWKDVKWX�SsU�G\�SURMHNWH�Ws�SODQLILNXDUD�LVKLQ�UHDOL]XDU����SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW�

0s�JMHUsVLVKW�VKLK�QsQNDSLWXOOLQ�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��
1s�SsUSXWKMH�PH�21,6$�3�10 dhe SNISA 130��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�
3)9�YH�Ws�1GsUPDUUMHYH�3XEOLNH��.RGLQ�H�(WLNsV�Ws�=.$�Vs��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�
DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�
VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�NRQNOX]LRQ�

dsVKWMH�WMHWsU

1 �6LSDV�VKsQLPHYH�Ws�.2677�LW�REOLJLPHW�QGDM�.(.�XW�LVKLQ�3,241,777��QGsUVD�VLSDV�
NRQILUPLPLW�GKH�VKsQLPHYH�Ws�.(.�YOHUD�H�REOLJLPLW�LVKWH�3,804,587�. Diferenca prej 
562,809��sVKWs�VL�SDVRM�H�PRV�SUDQLPLW�Ws�G\�IDWXUDYH�Ws�OsVKXDUD�VL�QGsVKNLP�SsU�YRQHVD�
Qs�SDJHVsQ�H�REOLJLPHYH�QJD�.(.�

�3sU�NsWs��.2677�NLVKWH�GsUJXDU�VKNUHVs�SsU�VKO\HUMH�Ws�NsW\UH�REOLJLPHYH�PH�DUV\HQ�VH�
ED]D�H�NsW\UH�SHQDOWLYH�sVKWs�H�QGsUOLGKXU�PH�OORJDULQs�EDODQFXHVH�Ws�FLOsQ�.2677�YHWsP�H�
EsQs�PHQD[KLPLQ��NXUVH�SsU�VKO\HUMH�Ws�REOLJLPHYH�Ws�QGsUVMHOOD�UUMHGKLQ�QJD�SDOsW�Ws�FLODW�
VKNDNWRMQs�MR�EDODQFDW��6LSDV�W\UH�YHWsP�QsVH�QMs�SDOs�GsVKWRQ�Qs�SsUPEXVKMHQ�H�
REOLJLPHYH��DWsKHUs�.2677�GRPRVGRVKPsULVKW�GsVKWRQ�Qs�SDJHVsQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDOsV�
WMHWsU�
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,QIRUPDFLRQH�Ws�WMHUD�Ws�QGU\VKPH�QJD�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�UDSRUWL�L�DXGLWRULW�PEL�WR

0HQD[KPHQWL�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�LQIRUPDFLRQHW�H�WMHUD��,QIRUPDFLRQHW�H�WMHUD�SsUIVKLMQs�
LQIRUPDFLRQHW�Qs�UDSRUWLQ�H�PHQD[KPHQWLW�GKH�GHNODUDWsQ�H�THYHULVMHV�NRUSRUDWLYH��SRU�NsWR�
LQIRUPDFLRQH�QXN�SsUIVKLMQs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�UDSRUWLQ�WRQs�Ws�DXGLWRULW�PEL�NsWR�SDVT\UD�

2SLQLRQL�\Qs�PEL�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�QXN�PEXORQ�LQIRUPDFLRQHW�H�WMHUD�GKH�QH�QXN�VKSUHKLP�
QGRQMs�OORM�NRQNOX]LRQL�Ts�MHS�VLJXUL�Qs�OLGKMH�PH�NsWR�LQIRUPDFLRQH�

1s�OLGKMH�PH�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��QH�NHPL�SsUJMHJMsVLQs�Ws�OH[RMPs�LQIRUPDFLRQHW�H�
WMHUD�GKH�Ws�YOHUsVRMPs�QsVH�NsWR�LQIRUPDFLRQH�NDQs�LQNRKHUHQFD�PDWHULDOH�PH�SDVT\UDW�
ILQDQFLDUH�DSR�PH�QMRKMHQ�Ts�QH�NHPL�PDUUs�JMDWs�DXGLWLPLW�RVH�SsUQGU\VKH��QsVH�GXNHW�VH�MDQs�
me anomali materiale.

1H�NHPL�PDUUs�SDUDV\VK�QsVH�LQIRUPDFLRQHW�Qs�UDSRUWLQ�SsU�PHQD[KPHQWLQ�MDQs�Qs�SsUSXWKMH�PH�
LQIRUPDFLRQHW�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�GHNODUDWD�H�THYHULVMHV�NRUSRUDWLYH�SsUIVKLQs�VKSDORVMHW�H�
NsUNXDUD�PH�QHQHW���GKH����Ws�OLJMLW����/�����SsU�.RQWDELOLWHW��5DSRUWLP�)LQDQFLDU�GKH�$XGLWLP�

1sVH��ED]XDU�Qs�SXQsQ�H�NU\HU��DUULMPs�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�Qs�NsWR�LQIRUPDFLRQH�ND�QMs�DQRPDOL�
PDWHULDOH��DWsKHUs�QH�GXKHW�Ws�UDSRUWRMPs�SsU�NsWs�IDNW��6Lo�SsUVKNUXKHW�Qs�VHNVLRQLQ�H�ED]sV�SsU�
opinionin e kualifikuar:

1 1s�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�Ws�QGsUPDUUMHV��ILJXURMQs�����SDVXUL�Ws�WUDVKsJXDUD�QJD�.RUSRUDWD�
(QHUJMHWLNH�H�.RVRYsV��.(.���Ws�FLODW�MDQs�UHJMLVWUXDU�PH�NRVWR�KLVWRULNH�]HUR��

2 1GsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�EsUs�SsUGLWsVLPLQ�H�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�PH�QGU\VKLPHW�H�QGRGKXUD�
QGsU�YLWH�SsU�SURQDW�H�SDOXDMWVKPH�

3sUJMHJMsVLWs�H�0HQD[KPHQWLW�GKH�RUJDQHYH�GUHMWXHVH�THYHULVsVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH

0HQD[KPHQWL�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�SsUJDWLWMHQ�GKH�SUH]DQWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��
VLSDV�6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�5DSRUWLPLW�)LQDQFLDU��615)���3R�DVKWX��PHQD[KPHQWL�sVKWs�
SsUJMHJMsV�SsU�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��Ws�FLODW�L�SsUFDNWRQ�VL�Ws�QHYRMVKPH�SsU�Ws�
PXQGsVXDU�SsUJDWLWMHQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�SD�NHTGHNODULPH�PDWHULDOH�Ws�VKNDNWXDUD��TRIWs�QJD�
PDVKWULPL�DSR�JDELPL��.MR�SsUIVKLQs�JMLWKDVKWX�]EDWLPLQ�H�/LJMLW�QU�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�
)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs��PH�SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH���/LJMLW�QU�����/�����SsU�
1GsUPDUUMHW�3XEOLNH��PH�SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH���/LJMLW����/�����SsU�.RQWDELOLWHW��5DSRUWLP�
Financiar dhe Auditim.

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�PELNsT\UMHQ�H�SURFHVLW�Ws�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�Ws�13�
KOSTT-it sh.a.

3sUJMHJMsVLD�H�0HQD[KPHQWLW�SsU�3DMWXHVKPsULQs

0HQD[KPHQWL�L�13�.2677�LW�VK�D�sVKWs�JMLWKDVKWX�SsUJMHJMsV�SsU�SsUGRULPLQ�H�EXULPHYH�
ILQDQFLDUH�Ws�13�.2677�LW�VK�D�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�1GsUPDUUMHW�3XEOLNH���VL�GKH�Ws�JMLWKD�
OLJMHW��UUHJXOODW�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD�Ws�]EDWXHVKPH�²
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3sUJMHJMsVLD�H�$XGLWRULW�Ws�3sUJMLWKVKsP�SsU�DXGLWLPLQ�H�3)9�YH

2EMHNWLYDW�WRQD�MDQs�Ws�PDUULP�VLJXUL�Ws�DUV\HVKPH�VH�3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�VL�WsUsVL�QXN�
SsUPEDMQs��NHTGHNODULPH�PDWHULDOH��TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�DSR�JDELPLW��GKH��Ws�Q[MHUULP�
QMs�UDSRUW�Ws�DXGLWLPLW�Ts�SsUIVKLQs�RSLQLRQLQ�WRQs��6LJXULD�H�DUV\HVKPH�sVKWs�QLYHOL�L�ODUWs�VLJXULH��
SRU�QXN�JDUDQWRQ�VH�QMs�DXGLWLP�L�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�61,6$�W�GR�Ws�]EXORMs�oGR�NHTGHNODULP�
PDWHULDO�Ts�PXQG�Ws�HN]LVWRMs��.HTGHNODULPHW�PXQG�Ws�UH]XOWRMQs�QJD�PDVKWULPL�RVH�JDELPL�GKH�
NRQVLGHURKHQ�PDWHULDOH�QsVH��LQGLYLGXDOLVKW�RVH�Vs�EDVKNX��PH�DUV\H�SULWHW�TH�Ws�QGLNRMQs�Qs�
YHQGLPHW�HNRQRPLNH�Ws�SsUGRUXHVYH��Ws�PDUUD�Qs�ED]s�Ws�NsW\UH�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�

2EMHNWLYL�\Qs�sVKWs�JMLWKDVKWX�Ws�VKSUHKLP�QMs�NRQNOX]LRQ�Ws�DXGLWLPLW�SsU�SDMWXHVKPsULQs�H�
DXWRULWHWHYH�SsUNDWsVH�Ws�13�.2677�6+�$��PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�
OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�
ILQDQFLDUH��6L�SMHVs�H�DXGLWLPLW��Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�=.$�GKH�61,6$�W��QH�XVKWURMPs�
JM\NLPLQ�SURIHVLRQDO�GKH�PEDMPs�VNHSWLFL]sP�SURIHVLRQDO�JMDWs�JMLWKs�DXGLWLPLW��1H�JMLWKDVKWX�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�NHTGHNODULPLW�PDWHULDO�Ws�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��
TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�DSR�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�
NRQIRUP��DW\UH�UUH]LTHYH��VL�GKH�VLJXURMPs�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�
Ws�GXKXUD�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�RSLQLRQ��5UH]LNX�L�PRV]EXOLPLW�Ws�QMs�NHTGHNODULPL�
PDWHULDO�Ts�UH]XOWRQ�QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�NHTGHNODULPLQ�Ts�UH]XOWRQ�QJD�
JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�SsUIVKLMs�PDQLSXOLPLQ��IDOVLILNLPLQ��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��
NHTSsUIDTsVLPH�DSR�DQDVKNDOLPLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW��TRIWs�SsU�VKNDN�
Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�SsUJMHJMsVH�
QGDM�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�NRQNOX]LRQLQ�WRQs�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�
DXWRULWHWHW��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�UDVWL�Ws�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW�Ts�YMHQ�
QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�
SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�
NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• 6LJXURKHPL�WD�NXSWRMPs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�UHOHYDQW�SsU�DXGLWLPLQ��SsU�W¶i hartuar
SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�SsUVKWDWVKPH�Qs�UUHWKDQDW��SRU�MR�PH�TsOOLP�Ws�VKSUHKMHV�
Vs�RSLQLRQLW�SsU�HILNDVLWHW�Ws�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�Ws�13�.2677�LW�VK�D�

• 9OHUsVRMPs�SsUVKWDWVKPsULQs�H�SROLWLNDYH�Ws�SsUGRUXUD�NRQWDEsO�GKH�DUV\HVKPsULQs�H�
YOHUsVLPHYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�VKSDORVMHW�SsUNDWsVH�Ws�EsUD�QJD�PHQD[KPHQWL�

• 1[MHUULP�QMs�SsUIXQGLP�QsVH�ED]D�H�YLMLPsVLVs�Vs�NRQWDELOLWHWLW�sVKWs�H�SsUVKWDWVKPH�SsU�
SsUGRULP�QJD�PHQD[KPHQWL��ED]XDU�Qs�SURYDW�H�VLJXUXDUD�Ws�DXGLWLPLW��QsVH�HN]LVWRQ�
SDVLJXULD�PDWHULDOH�Qs�OLGKMH�PH�QJMDUMH�DSR�NXVKWH�Ts�PXQG�Ws�KHGKLQ�G\VKLPH�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DIWsVLQs�H�13�.2677�LW�VK�D��SsU�Ws�YD]KGXDU�VLSDV�SDULPLW�Ws�YLMLPsVLVs��
1sVH�NRQNOXGRMPs�VH�HN]LVWRQ�QMs�SDVLJXUL�PDWHULDOH��QJD�QH�NsUNRKHW�Ts�Ws�WsUKHTLP�
YsPHQGMHQ�Qs�UDSRUWLQ�WRQs�Ws�DXGLWLPLW�SsU�VKSDORVMHW�SsUNDWsVH�Qs�3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�
RVH��QsVH�]EXOLPHW�H�WLOOD�MDQs�Ws�SDSsUVKWDWVKPH�WD�PRGLILNRMPs�RSLQLRQLQ�WRQs��
3sUIXQGLPHW�WRQD�ED]RKHQ�Qs�SURYDW�H�DXGLWLPLW�Ws�PDUUD�GHUL�Qs�GDWsQ�H�UDSRUWLW�WRQs�Ws�
DXGLWLPLW��6LGRTRIWs��QJMDUMHW�DSR�NXVKWHW�H�DUGKVKPH�PXQG�Ws�EsMQs�Ts�13�MD�Ws�SXVKRMs�Vs�
YD]KGXDUL�VLSDV�SDULPLW�Ws�YLMLPsVLVs�

7

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



• 9OHUsVRMPs�SUH]DQWLPLQ�H�SsUJMLWKVKsP��VWUXNWXUsQ�GKH�SsUPEDMWMHQ�H�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH��SsUIVKLUs�HGKH�VKSDORVMHW��SsU�W¶u siguruar se Pasqyrat Financiare paraqesin
WUDQVDNVLRQHW�GKH�QJMDUMHW�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�

1GsU�Ws�WMHUD��QH�NRPXQLNRMPs�PH�PHQD[KPHQWLQ�GKH�DWD�Ts�MDQs�SsUJMHJMsV�SsU�THYHULVMHQ�HGKH�
Qs�OLGKMH�PH�IXVKsYHSULPLQ�GKH�NRKsQ�H�SODQLILNXDU�Ws�DXGLWLPLW�GKH�JMHWMHW�H�UsQGsVLVKPH�Ws�
DXGLWLPLW��SsUIVKLUs�QGRQMs�PDQJsVL�GRPHWKsQsVH�Qs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Ts�QH�H�LGHQWLILNRMPs�
JMDWs�DXGLWLPLW�

1JD�osVKWMHW�H�NRPXQLNXDUD�PH�PHQD[KPHQWLQ��QH�SsUFDNWRMPs�DWR�osVKWMH�Ts�LVKLQ�Ps�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�Ws�SHULXGKsV�DNWXDOH�GKH�Ts�FLOsVRKHQ�VL�
osVKWMH�N\oH�Ws�DXGLWLPLW��5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SXEOLNRKHW�Qs�XHE�IDTHQ�H�=.$�Vs��PH�SsUMDVKWLP�Ws�
LQIRUPDFLRQHYH�Ts�NODVLILNRKHQ�VL�VHQVLWLYH�DSR�SsU�VKNDN�Ws�QGDOHVDYH�Ws�WMHUD�OLJMRUH�H�
DGPLQLVWUDWLYH��Qs�SDMWLP�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL�
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'HULVD�SsU�VWDWXVLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN�GKH�QLYHOLQ�H�]EDWLPLW�Ws�W\UH��VKLK�NDSLWXOOLQ�
3.

����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQLQ�H�DXGLWLPLW

dsVKWMD�%����0RV�ULYOHUsVLPL�L�SDVXULYH�Ws�QGsUPDUUMHV
Gjetja 6LSDV�6WDQGDUGLW�1GsUNRPEsWDU�Ws�.RQWDELOLWHWLW�����SDUDJUDIL����NRVWR�H�QMs�

]sUL�Ws�SDVXULYH�DIDWJMDWD�PDWHULDOH��WRND��QGsUWHVD��PDNLQHUL�H�SDMLVMH��GR�Ws�
QMLKHW�VL�SDVXUL�QsVH�GKH�YHWsP�QsVH���D��sVKWs�H�PXQGVKPH�Ts�SsUILWLPHW�
HNRQRPLNH�Qs�Ws�DUGKPHQ�Ts�L�DWULEXRKHQ�NsVDM�SDVXULH�GR�Ws�UUMHGKLQ�WHN�
QMsVLD�HNRQRPLNH��GKH��E��NRVWR�H�SDVXULVs�PXQG�Ws�PDWHW�PH�
EHVXHVKPsUL��0DWMD�GKH�QMRKMD�H�QMs�]sUL�Ws�SDVXULYH�DIDWJMDWD�PDWHULDOH�GR�
Ws�EsKHW�ED]XDU�Qs�NRVWRQ�H�W\UH��3DUDJUDIL����SsUFDNWRQ�VH�NRVWR�H�QMs�]sUL�
Ws�SDVXULYH�DIDWJMDWD�sVKWs�HNXLYDOHQW�L�oPLPLW�Qs�PMHWH�PRQHWDUH�Qs�GDWsQ�
H�QMRKMHV��1s�SDUDJUDILQ����WKHNVRKHW�VH�SDV�QMRKMHV�VL�QMs�SDVXUL��QMs�]s�L�
SDVXULYH�DIDWJMDWD�PDWHULDOH�YOHUD�H�GUHMWs�H�Ws�FLOsYH�PDWHW�PH�EHVXHVKPsUL�
GR�Ws�PEDUWHW�PH�VKXPsQ�H�ULYOHUsVXDU��Ts�sVKWs�YOHUD�H�GUHMWs�H�]sUDYH�Qs�
GDWsQ�H�ULYOHUsVLPLW�PLQXV�QGRQMs�DPRUWL]LP�Ws�PsSDVVKsP�Ws�DNXPXOXDU�
GKH�QGRQMs�KXPEMH�Ws�DNXPXOXDU�QJD�]KYOHUsVLP��5LYOHUsVLPHW�GR�Ws�EsKHQ�
Qs�PsQ\Us�Ws�UUHJXOOW�Ws�PMDIWXHVKPH�Ts�Ws�VLJXURKHW�VH�YOHUD�NRQWDEsO�
�QHWR��H�SDVXULVs�QXN�QGU\VKRQ�PDWHULDOLVKW�QJD�DMR�Ts�GR�Ws�SsUFDNWRKHM�
QsVH�GR�Ws�SsUGRUHM�YOHUD�H�GUHMWs�Qs�IXQG�Ws�SHULXGKsV�UDSRUWXHVH��
3DUDJUDIL����WKHNVRQ�VH�QsVH�QMs�]s�L�SDVXULYH�DIDWJMDWD�PDWHULDOH��WRND��
QGsUWHVD��PDNLQHUL�H�SDMLVMH��ULYOHUsVRKHW��GXKHW�Ws�ULYOHUsVRKHW�H�JMLWKs�
NDWHJRULD�H�SDVXULYH�DIDWJMDWD�PDWHULDOH�Vs�FLOsV�L�SsUNHW�SDVXULVs�

2  Gjetjet dhe rekomandimet

*MDWs�DXGLWLPLW��NHPL�YsUHMWXU�IXVKD�SsU�SsUPLUsVLP�Ws�PXQGVKsP��SsUIVKLUs�NRQWUROOLQ�H�
EUHQGVKsP��Ws�FLODW�MDQs�SDUDTLWXU�Ps�SRVKWs�SsU�VKT\UWLPLQ�WXDM�Qs�IRUPs�Ws�JMHWMHYH�GKH�
UHNRPDQGLPHYH��.sWR�JMHWMH�GKH�UHNRPDQGLPH�NDQs�SsU�TsOOLP�Ws�EsMQs�NRUULJMLPLQ�H�QHYRMVKsP�
Ws�LQIRUPDFLRQLW�ILQDQFLDU�Ws�SDUDTLWXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��GXNH�SsUIVKLUs�VKSDORVMHW�Qs�IRUPs�Ws�
VKsQLPHYH�VKSMHJXHVH�GKH�Ws�SsUPLUsVRMQs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�OLGKXU�PH�UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�
GKH�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�Qs�OLGKMH�PH�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH�Ws�VHNWRULW�SXEOLN��1H�GR�W
L�
SsUFMHOOLP��VKT\UWRMPs��NsWR�UHNRPDQGLPH�JMDWs�DXGLWLPLW�Ws�YLWLW�Ws�DUGKVKsP�

.\�UDSRUW�ND�UH]XOWXDU�PH�QsQWs��9��UHNRPDQGLPH��SUHM�W\UH�NDWsU��4��MDQs�UHNRPDQGLPH�Ws�UHMD��
NDWsU��4��Ws�SsUVsULWXUD�GKH�QMs��1��SMHVsULVKW�L�SsUVsULWXU�
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0HTHQsVH�.2677�LVKWH�QGDUs�QJD�.RUSRUDWD�(QHUJMHWLNH�H�.RVRYsV��.(.��
Qs�YLWLQ�������JMDWs�NsWLM�SURFHVL�QGsUPDUUMHV�LX�WUDQVIHUXDQ�SDVXULWs�H�
QHYRMVKPH�SsU�IXQNVLRQLPLQ�H�VDM�Ws�SDYDUXU��5HJMLVWULPLQ�H�W\UH�Qs�
UHJMLVWUDW�NRQWDEsO�QGsUPDUUMD�H�NLVKWH�EsUs�PH�YOHUDW�H�W\UH�QHWR�DVKWX�VLo�L�
MDQs�GRUs]XDU�QJD�.(.��=sUDW�H�QGsUWHVDYH��LPSLDQWHYH�GKH�SDMLVMHYH�Qs�
UHJMLVWUDW�H�.2677�LW�LVKLQ�SUH]DQWXDU�PH�YOHUDW�ILOOHVWDUH�Ws�SDVXULYH��PLQXV�
]KYOHUsVLPL�L�DNXPXOXDU��Ws�YOHUsVXDUD�QJD�QMs�NRQVXOHQW�L�SDYDUXU�Qs�NRKsQ�
H�VKQGsUULPLW�QJD�QMs�.RUSRUDWs�Qs�QMs�6KRTsUL�$NVLRQDUH�Ps�GDWs���-DQDU�
������1JD�DMR�SHULXGKs�QGsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�EsUs�WXWMH�UL�YOHUsVLPLQ�H�
pasurive.

6L�UUMHGKRMs��Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�ILJXURMQs�������SDVXUL�PH�NRVWR�
KLVWRULNH�����������ɂ�Ts�MDQs�Ws�]KYOHUsVXDUD�SORWsVLVKW�GKH�YOHUD�H�W\UH�
QHWR�Qs�OLEUD�sVKWs�]HUR��3sU�PH�WHSsU��Qs�NXDGsU�Ws�SDVXULYH�PH�YOHUs�QHWR�
]HUR��JMHQGHQ�����SDVXUL�Ws�FLODW�QXN�NLVKLQ�IDUH�NRVWR�KLVWRULNH�Qs�
PRPHQWLQ�H�UHJMLVWULPLW��3UHM�W\UH����SDUFHOD�WRNH�����QGsUWHVD�����UUXJs��
����SDMLVMH�Ws�UUMHWLW�GKH�����SDMLVMH�WMHUD�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�VH�PHQD[KPHQWL�H�NLVKWH�NRQVLGHUXDU�LQGXVWUL�
VSHFLILNH�GKH�YsVKWLUs�Ws�]EDWXHVKPH�ULYOHUsVLPHW�H�SDVXULYH�Qs�SUDNWLNs��

Ndikimi 0RV�UHDOL]LPL�L�SURFHVLW�Ws�ULYOHUsVLPLW�Ws�SDVXULYH��PH�WKHNV�SDVXULWs�Ts�QXN�
NDQs�IDUH�NRVWR�ILOOHVWDUH��UULW�UUH]LNXQ�Ts�YOHUD�NRQWDEsO�H�W\UH�Qs�GDWsQ�H�
UDSRUWLPLW�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��Ws�MHWs�PH�YOHUD�PDWHULDOLVKW�Ws�QGU\VKPH�
QJD�YOHUD�H�GUHMWs�H�W\UH��

Rekomandimi B1 %RUGL�L�'UHMWRUHYH�Ws�VLJXURM�VH�GR�Ws�NU\KHQ�ULYOHUsVLPHW�H�SDVXULYH�Ts�Ws�
VLJXURKHW�VH�YOHUD�H�SUH]DQWXDU�H�SDVXULYH�Qs�SDVT\UD�ILQDQFLDUH�QXN�
QGU\VKRQ�PDWHULDOLVKW�QJD�YOHUD�H�W\UH�H�GUHMWs�Qs�IXQG�Ws�SHULXGKsV�
raportuese. 

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�%����0RV�SsUGLWsVLPL�L�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�PH�QGU\VKLPHW�H�QGRGKXUD�QGsU�YLWH�SsU�SURQDW�
e paluajtshme
Gjetja 61.����Qs�SDUDJUDILQ���WKHNVRQ�VH�WRND��QGsUWHVD�GKH�SDMLVMHMH�MDQs�]sUD�

PDWHULDO�Ts�PEDKHQ�SsU�SsUGRULP�Qs�SURGKLP�RVH�IXUQL]LPLQ�H�Ws�PLUDYH�
RVH�VKsUELPHYH�SsU�GKsQLH�PH�TLUD�SDOsYH�Ws�WUHWD�RVH�SsU�TsOOLPH�
DGPLQLVWUDWLYH�GKH�SULWHW�Ws�SsUGRUHQ�JMDWs�Ps�VKXPs�Vs�QMs�SHULXGKs��
1GsUVD��.RUQL]D�.RQFHSWXDOH�Qs�SDUDJUDILQ������SsUFDNWRQ�Ts�]RWsULPL�
OLJMRU�L�QMs�REMHNWL�IL]LN�PXQG�Ws�VMHOOs�QMs�VsUs�Ws�GUHMWDVK��SsUIVKLUs��Ws�
GUHMWsQ�SsU�Ws�SsUGRUXU�REMHNWLQ��Ws�GUHMWsQ�SsU�Ws�VKLWXU�Ws�GUHMWD�PEL�
REMHNWLQ��Ws�GUHMWsQ�SsU�WD�OsQs�SHQJ�REMHNWLQ�GKH�Ws�GUHMWD�Ws�WMHUD�

1s�UHJMLVWUDW�NRQWDEsO�Ws�SDVXULYH�MDQs�Ws�SsUIVKLUD�50�SDUFHOD�Ws�WRNsV�Ws�
WUDVKsJXDUD�QJD�.(.��PLUsSR�VLSDV�GsVKPLYH�Ws�QGsUPDUUMHV�QXN�sVKWs�L�
GHILQXDU�VWDWXVL�SURQsVRU�SsU�Ws�JMLWKD�SURQDW�H�WUDVKsJXDUD�
1GsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�SsUGLWsVXDU�UHJMLVWULQ�H�SDVXULVs�Ps�QGU\VKLPHW�H�
QGRGKXUD�QGsU�YLWH�SsU�SURQDW�H�SDOXDMWVKPH�GKH�PDQJsVLWs�MDQs�VL�Qs�
YLMLP��

• 3sU�WHWs�����SDUFHOD�PH�VLSsUIDTH�WRWDOH�SUHM������KHNWDU��HGKH�SVH�
ILJXURMQs�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH��QGsUPDUUMD�QXN�SRVHGRQ�FHUWLILNDWs�
Ws�SURQsVLVs��
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• 3R�DVKWX��Qs����UDVWH��NHPL�LGHQWLILNXDU�VH�SURQDW�QXN�LVKLQ�Ws�
UHJMLVWUXDUD�VDNWs�VLSDV�IOHWsYH�SRVHGXHVH��6LSsUIDTHW�H�SURQDYH�Ws�
UHJMLVWUXDUD�Qs�UHJMLVWsU�LVKLQ�������KHNWDU�QGsUVD�VLSDV�IOHWsYH�
SRVHGXHVH�LVKLQ�������KHNWDU��3UD�HN]LVWRQ�QMs�GLIHUHQFs�NXPXODWLYH�
SUHM������KHNWDUsVK��1GsUVD�Qs�SHVs�����UDVWH�Ws�WMHUD��VLSsUIDTHW�H�
UHJMLVWUXDUD�Qs�UHJMLVWsU�LVKLQ������KHNWDU�QGsUVD�Qs�IOHWsW�SRVHGXHVH�
LVKLQ������KHNWDU�PH�QMs�GLIHUHQFs�WRWDOH�SUHM������KHNWDUsVK�

• 3sUYHo�NsVDM��QGsUPDUUMD�NLVKWH�Ws�UHJMLVWUXDU�SURQDW�H�SDOXDMWVKPH�
Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULVs�Ws�SsUPEOHGKXUD�QJD�IOHWsW�SRVHGXHVH�GKH�MR�
YHo�H�YHo�VLSDV�QXPULW�Ws�SDUFHODYH��)DNWL�Ts�IOHWsW�SRVHGXHVH�
SsUPEDMQs�QXPsU�Ws�PDGK�Ws�SDUFHODYH�GKH�Qs�GLVD�UDVWH�HGKH�OORMH�
Ws�QGU\VKPH�Ws�SURQsV�EUHQGD�Ws�QMsMWsV�IOHWs�SRVHGXHVH�VL�WRNs�
UXUDOH��S\MRUH��QGsUWHVs��NDQs�SDPXQGsVXDU�Qs�LGHQWLILNLPLQ�H�YOHUsV�
Vs�GUHMWs�Ws�SURQDYH�LQGLYLGXDOLVKW�

*MLWKDVKWX��Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�QGsUPDUUMD�NLVKWH�Ws�UHJMLVWUXDUD�100 
REMHNWH�Ws�WUDVKsJXDUD�QJD�.(.�X��SsUIVKLUs�QGsUWHVD�GKH�QMsVL�EDQHVRUH��
Ws�FLODW�DNWXDOLVKW�MDQs�Qs�SsUGRULP�DSR�QsQ�SUHWHQGLP�SURQsVRU�QJD�DQD�H�
QGsUPDUUMHV��0HJMLWKDWs��sVKWs�HYLGHQWXDU�QMs�VLWXDWs�H�SDTDUWs�OLGKXU�PH�
VWDWXVLQ�SURQsVRU�GKH�PHQD[KLPLQ�H�NsW\UH�REMHNWHYH:

• 3sUYHo�REMHNWHYH�Ts�QGRGKHQ�Qs�.RPXQsQ�H�2ELOLTLW��Ws�JMLWKD�
QGsUWHVDW�H�WUDVKsJXDUD�QJD�.(.�X�Ws�FLODW�QGsUPDUUMD�L�NLVKWH�Ws�
UHJMLVWUXDUD�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH��QXN�H�NDQs�Ws�UUHJXOOXDU�VWDWXVLQ�
SURQsVRU��$WR�QXN�ILJXURMQs�Ws�UHJMLVWUXDUD�VL�SURQs�H�QGsUPDUUMHV�Qs�
UHJMLVWUDW�SsUNDWsV�NDGDVWUDO��SRU�NRQVLGHURKHQ�VL�Ws�WLOOD�YHWsP�PEL�
ED]sQ�VH�WRND�NX�QGRGKHQ�sVKWs�Qs�SURQsVL�Ws�QGsUPDUUMHV�

• 7HWs�����QGsUWHVD�Ws�UHJMLVWUXDUD�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH��MDQs�Qs�
VKIU\Ws]LP�QJD�QGsUPDUUMD��SRU�DV�QGsUWHVDW�GKH�DV�WRNDW�Qs�Ws�FLODW�
DWR�QGRGKHQ�QXN�MDQs�Qs�SURQsVL�Ws�QGsUPDUUMHV�

• *MDVKWs�����QMsVL�EDQHVRUH�MDQs�Ws�UHJMLVWUXDUD�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�
Ws�QGsUPDUUMHV��SRU�QXN�MDQs�Qs�SURQsVL�GKH�DV�Qs��VKIU\Ws]LP�QJD�
QGsUPDUUMD�

• 1GsUPDUUMD�ND�Qs�UHJMLVWUDW�Ws�VDM�Ws�UHJMLVWUXDU����DSDUWDPHQWH�Ws�
WUDVKsJXDUD�QJD�.(.�X�PH�YOHUs�QHWR�Qs�OLEUD��������ɂ��3sU�NsWR�
DSDUWDPHQWH�QGsUPDUUMD�QXN�ND�LQIRUPDWs�Ws�VWDWXVLW�Ws�W\UH�SURQsVRU��
(GKH�VLSDV�UDSRUWLW�Ws�NRPLVLRQLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW��N\�NRPLVLRQ�H�
NLVKWH�Ws�SDPXQGXU�LGHQWLILNLPLQ�H�NsW\UH�DSDUWDPHQWHYH�GKH�SsU�Ws�
QMsMWDW�QXN�NLVKWH�GKsQs�LQIRUPDWD�Ws�WMHUD�QsVH�Ws�QMsMWDW�MDQs�Qs�
VKIU\Ws]LP�QJD�QGsUPDUUMD�

• 7XWMH��VLSDV�GsVKPLYH�Ws�RIUXDUD�QJD�QGsUPDUUMD��HN]LVWRMQs�HGKH����
QMsVL�EDQHVRUH�Ws�WMHUD�Ws�FLODW�QXN�MDQs�Ws�UHJMLVWUXDUD�VL�SDVXUL�Ws�
QGsUPDUUMHV��0HJMLWKDWs��WRNDW�PEL�Ws�FLODW�MDQs�QGsUWXDU�NsWR�QMsVL�
EDQHVRUH�MDQs�Ws�UHJMLVWUXDUD�Qs�UHJMLVWUDW�H�SDVXULYH�VL�SURQs�H�
QGsUPDUUMHV��.sWR�QMsVL�EDQHVRUH�QXN�MDQs�DV�Qs�SURQsVL��DV�Qs�
VKIU\Ws]LP�Ws�QGsUPDUUMHV��SRU�DMR�ND�SUHWHQGLPH�OLJMRUH�PEL�WR��SDVL�
QGRGKHQ�EUHQGD�NXILMYH�Ws�WRNDYH�Ts�MDQs�Qs�SURQsVL�Ws�VDM�

$UV\HMD�NU\HVRUH�H�NsW\UH�PDQJsVLYH�OLGKHW�PH�PsQ\UsQ�VH�VL�MDQs�EDUWXU�Ws�
GKsQDW�GKH�VKsQLPHW�QJD�.(.�X�SDV�SsUIXQGLPLW�Ws�SURFHVLW�Ws�QGDUMHV��
*MDWs�NsWLM�SURFHVL��Ws�GKsQDW�MDQs�WUDQVIHUXDU�SD�X�EsUs�QMs�YHULILNLP�L�SORWs�
DSR�KDUPRQL]LP�PH�JMHQGMHQ�IDNWLNH�GKH�OLJMRUH�Ws�SURQDYH��oND�ND�UH]XOWXDU�
Qs�PRVSsUSXWKMH�GKH�SDVDNWsVL�Qs�UHJMLVWUDW�H�SDVXULYH�
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Ndikimi 0RV�SsUGLWsVLPL�L�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�PH�JMHQGMHQ�DNWXDOH�Ws�SURQDYH�Ws�
SDOXDMWVKPH�QGLNRQ�Qs�QsQYOHUsVLPLQ�SsUNDWsVLVKW�PELYOHUsVLPLQ�H�YOHUsV�
Vs�SDVXULVs�DIDWJMDWs�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

Rekomandimi B2 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�Ws�VLJXURM�Vs�MDQs�PDUUs�YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�SsU�
WUDMWLPLQ�H�osVKWMHYH�SURQsVRUH�Ws�QGsUPDUUMHV�GKH�Ws�SsUGLWsVRM�UHJMLVWULQ�H�
SDVXULVs�PH�JMHQGMHQ�DNWXDOH�GXNH�SUH]DQWXDU�VDNWs�GKH�GUHMW�SDVXULQs�
DIDWJMDWs�Ws�QGsUPDUUMHV�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

dsVKWMD�%����$XGLWLPL�L�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH
Gjetja 6LSDV�QHQLW�����Ws�.XVKWHWXWsV�Vs�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�SLND���$XGLWRUL�L�

3sUJMLWKVKsP�L�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�NRQWUROORQ�YHSULPWDULQs�HNRQRPLNH�
Ws�QGsUPDUUMHYH�SXEOLNH�GKH�SHUVRQDYH�MXULGLNs�Ws�WMHUs��WHN�Ws�FLOsW�6KWHWL�ND�
QMs�SMHVs�Ws�DNVLRQHYH��RVH�NXU�KXDW��NUHGLWs�GKH�GHW\ULPHW�H�W\UH�
JDUDQWRKHQ�QJD�6KWHWL��3R�DVKWX��VLSDV�QHQLW������Ws�/LJMLW�QU�����/�����SsU�
1GsUPDUUMHW�3XEOLNH��L�QGU\VKXDU�GKH�L�SORWsVXDU���$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH�GR�WD�EsMs�=\UD�H�$XGLWRULW�Ws�3sUJMLWKVKsP��Qs�Ws�NXQGsUWsQ��
=\UWDUL�L�3URNXULPLW�L�13�Vs�GR�Ws�SURNXURMs�VKsUELPHW�H�QMs�DXGLWRUL�SsU�
NU\HUMHQ�H�DXGLWLPLW�Ws�MDVKWsP�Qs�SsUSXWKMH�PH�NXVKWHW�H�SsUFDNWXDUD�Qs�
/LJMLQ�SsU�3URNXULP�3XEOLN�GKH�PH�QHQLQ����Ws�/LJMLW�1U����/�����SsU�
1GsUPDUUMHW�3XEOLNH��.RQWUDWD�SsUNDWsVH�GR�Ws�NHWs�NRKs]JMDWMH�SUHM�WUL�����
YLWHYH��3R�DVKWX�VLSDV�/LJMLW�1U�����/�����SsU�$XGLWRULQ�H�3sUJMLWKVKsP�GKH�
=\UsQ�.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV��QHQL�����SLND����
FLWRQ���=\UD�.RPEsWDUH�H�$XGLWLPLW�PXQG�Ws�NU\HM�DXGLWLPH�Ws�GHW\UXHVKPH�
Ws�UUHJXOOVLVs�Qs�1GsUPDUUMHW�3XEOLNH��$XGLWRUL�L�3sUJMLWKVKsP�LQIRUPRQ�
$NVLRQDULQ�Ps�Vs�YRQL�PH����VKWDWRU�Ws�YLWLW�DNWXDO�PEL�DWs�VH�FLODW�QJD�NsWR�
DXGLWLPH�GR�Ws�NU\KHQ�
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=\UD�.RPEsWDUH�H�$XGLWLPLW��=.$���VLSDV�SODQLW�YMHWRU�Ws�DXGLWLPLW��NLVKWH�
QMRIWXDU�PH�NRKs�QGsUPDUUMHQ�.2677�VH�SsU�YLWLQ�ILQDQFLDU������GR�Ws�LVKWH�
VXEMHNW�L�DXGLWLPLW�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�YMHWRUH��Qs�SsUSXWKMH�PH�
6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�Ws�6HNWRULW�3XEOLN��615)���
0HJMLWKDWs��Ps�������������.2677�NLVKWH�OLGKXU�QMs�NRQWUDWs�NRUQL]s�
WUHYMHoDUH�PH�QMs�RSHUDWRU�HNRQRPLN�SULYDW�SsU�RIULPLQ�H�VKsUELPHYH�Ws�
DXGLWLPLW�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�SsU�SHULXGKsQ�����–������PH�YOHUs�WRWDOH�
�������HXUR��.RQWUDWD�SsUIVKLQWH�UHDOL]LPLQ�H�G\�DXGLWLPHYH�SsU�oGR�YLW��
DXGLWLPL�VLSDV�615)�YH��GKH�DXGLWLPL�VLSDV�NsUNHVDYH�VSHFLILNH�Ws�=\UsV�Vs�
5UHJXOODWRULW�SsU�(QHUJML��=55(���0s������������.2677�L�LVKWH�GUHMWXDU�
=\UsV�.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW��=.$��PH�NsUNHVs�]\UWDUH�SsU�VTDULP�QsVH�
=.$�GR�Ws�UHDOL]RQWH�YHWsP�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�DSR�
HGKH�DXGLWLPLQ�SsU�TsOOLPH�Ws�YHoDQWD��VLSDV�XGKs]LPHYH�Ws�=55(�Vs��
6LSDV�VKNUHVsV��YDUsVLVKW�QJD�SsUJMLJMD�H�=.$�Vs��.2677�GR�Ws�QGsUPHUUWH�
YHSULPHW�SsUNDWsVH�OLGKXU�PH�DQJD]KLPLQ�HN]LVWXHV�Qs�NXDGsU�Ws�NRQWUDWsV�
NRUQL]s�WUHYMHoDUH�SsU�RIULPLQ�H�VKsUELPHYH�Ws�DXGLWLPLW�Ws�MDVKWsP�

%D]XDU�Qs�NsUNHVsQ�H�QGsUPDUUMHV�GKH�PH�TsOOLP�VKPDQJLHQ�H�
VKSHQ]LPHYH�Ws�G\ILVKWD��=.$�Ps�GDWs������������NLVKWH�NRQILUPXDU�VH�GR�
Ws�NU\HQWH�Ws�G\�DXGLWLPHW��VL�DWs�Ws�SDVT\UDYH�YMHWRUH��DVKWX�HGKH�DXGLWLPLQ�
SsU�TsOOLPH�Ws�YHoDQWD��3DYDUsVLVKW�NsWLM�NRQILUPLPL��.2677�QXN�NLVKWH�
QGsUPDUUs�YHSULPH�SsUNDWsVH�OLGKXU�PH�NRQWUDWsQ�NRUQL]s�PH�DXGLWRULQ�
SULYDW��6L�SDVRMs��QGsUPDUUMD�NLVKWH�UHDOL]XDU�SDJHVD�QGDM�DXGLWRULW�SULYDW�Qs�
VKXPsQ�SUHM�������ɂ�

6L�UUMHGKRMs��Ps�������������=.$�NLVKWH�QMRIWXDU�QGsUPDUUMHQ�VH��GXNH�X�
ED]XDU�Qs�UUHWKDQDW�H�UHMD�Ws�SsUPHQGXUD�Ps�ODUWs�GKH�PH�TsOOLP�
VKPDQJLHQ�H�VKSHQ]LPHYH�VKWHVs��NLVKWH�YOHUsVXDU�Ws�SDDUV\HVKsP�
DQJD]KLPLQ�SsU�NU\HUMHQ�H�DXGLWLPHYH�SsU�TsOOLPH�Ws�YHoDQWD��3sU�NsWs�
DUV\H��NLVKWH�QMRIWXDU�VH��WsUKLTHW�QJD�UHDOL]LPL�L�DXGLWLPLW�VKWHVs�Ws�
SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�Ws�SsUJDWLWXUD�Qs�SsUSXWKMH�PH�NRUQL]DW�SsU�TsOOLPH�Ws�
YHoDQWD��SsU�=55(���3UDQGDM��=.$�GR�Ws�YD]KGRMs�YHWsP�PH�DXGLWLPLQ�H�
SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�SsU�YLWLQ������Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�H�
615)�GKH�GHW\ULPHW�OLJMRUH�Ts�UUMHGKLQ�QJD�.XVKWHWXWD�GKH�/LJML�SsU�=\UsQ�
.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�

9OHQ�Ws�WKHNVRKHW�VH��VLSDV�NXVKWHYH�Ws�YHoDQWD�Ws�NRQWUDWsV��DXGLWRUL�SULYDW�
LVKWH�L�REOLJXDU�Ws�GRUs]RQWH�UDSRUWHW�H�DXGLWLPLW�GKH�OHWUsQ�H�PHQD[KPHQWLW�
MR�Ps�YRQs�VH�GDWD����PDUV�H�VHFLOLW�YLW�SsUNDWsV��3sU�YLWLQ�������DXGLWRUL�
SULYDW�NLVKWH�GRUs]XDU�YHWsP�UDSRUWLQ�SsU�TsOOLPH�Ws�615)�YH�EUHQGD�DIDWLW�
Ws�SsUFDNWXDU��QGsUVD�GHUL�Qs�PXDMLQ�PDM������QXN�NLVKWH�GRUs]XDU�UDSRUWLQ�
SsU�TsOOLPH�Ws�=55(�Vs�GKH�DV�OHWUsQ�H�PHQD[KPHQWLW��GXNH�THQs�Qs��
NXQGsUVKWLP�PH�NXVKWHW�H�NRQWUDWsV�

/LGKMD�H�NRQWUDWsV�SsU�QMs�SHULXGKs�WUHYMHoDUH�PH�DXGLWRULQ�SULYDW��SD�
SsUIVKLUs�QMs�NODX]ROs�SsU�QGsUSUHUMH�Qs�UDVW�VH�=.$�YHQGRV�Ws�NU\HMs�
DXGLWLPLQ�H�NsVDM�QGsUPDUUMHMH�ND�THQs�VKNDN�SsU�UHDOL]LPLQ�H�DXGLWLPHYH�Ws�
G\ILVKWD�GKH�VKSHQ]LPHYH�VKWHVs�SsU�QGsUPDUUMHQ�

Ndikimi $QJD]KLPL�L�VKsUELPHYH�Ws�DXGLWLPLW�HGKH�QJD�DXGLWRUL�SULYDW��SsUNXQGsU�
IDNWLW�VH�QGsUPDUUMD�LVKWH�VXEMHNW�L�DXGLWLPLW�QJD�=.$��SsUYHo�Ts�GR�Ws�
VKNDNWRM�VKSHQ]LPH�VKWHVs�QGsUPDUUMHV��NULMRQ�SDTDUWsVL�WHN�OH[XHVLW�H�
SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�SsU�VKNDN�Ws�RSLQLRQHYH�Ws�QGU\VKPH�Ws�DXGLWLPLW�
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Rekomandimi B3 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts��Qs�UDVW�Ws�DQJD]KLPLW�Ws�=\UsV�
.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�SsU�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�9MHWRUH��Ws�
VKPDQJHQ�VKSHQ]LPHW�H�SDQHYRMVKPH�SsU�VKsUELPH�Ws�QMsMWD��GXNH�
UHVSHNWXDU�SDULPLQ�H�SsUGRULPLW�HILNDV�GKH�HNRQRPLN�Ws�IRQGHYH�SXEOLNH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�$����3sUGRULPL�L�SURFHGXUsV�Vs�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�Ws�QMRIWLPLW�SsU�NRQWUDWs���
HPHUJMHQFs�HNVWUHPH��Qs�UUHWKDQD�Ws�SDUDVKLNXHVKPH�GKH�PXQJHVsV�Vs�SODQLILNLPLW�Ws�GXKXU
Gjetja 6LSDV�QHQLW�Ws�/LJMLW�SsU�SURNXULP�SXEOLN��/33���DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�PXQG�

Ws�SsUGRUs�SURFHGXUDW�H�QHJRFLXDUD�SD�SXEOLNLPLQ�H�QMRIWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�SsU�
Ws�XVKWUXDU�DNWLYLWHWLQ�H�SURNXULPLW�YHWsP�SDVL�Ts�Ws�MHWs�Qs�SDMWLP�PH�NsWs�
QHQ��.533�GXKHW�Ws�QMRIWRKHW�QJD�DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�Qs�IMDOs�EUHQGD�G\�
GLWsYH�QJD�GDWD�NXU�YHQGLPL�SsU�SsUGRULPLQ�H�SURFHGXUDYH�Ws�WLOOD�sVKWs�
PDUUs��$XWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�GXKHW�Ts�Qs�QMRIWLP�Ws�RIURMs�QMs�VKSMHJLP�Ws�
KROOsVLVKsP�Ws�IDNWHYH�Ws�NRQVLGHUXDUD�GKH�MXVWLILNLPLQ�SsU�SsUGRULPLQ�H�
SURFHGXUsV�GKH��2��$XWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�PXQG�Ws�SsUGRU�SURFHGXUD�Ws�
QHJRFLXDUD�SD�SXEOLNLPLQ�SDUDSUDN�Ws�QMRIWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�SsU�XVKWULPLQ�H�
DNWLYLWHWHYH�Ws�SURNXULPLW�Ts�NDQs�SsU�TsOOLP�GKsQLHQ�H���2.1��oIDUsGR�
NRQWUDWH�SXEOLNH���LLL��QsVH��SsU�DT�VD�sVKWs�VKXPs�H�QHYRMVKPH�SsU�DUV\H�
Ws�HPHUJMHQFDYH�HNVWUHPH�Ts�MDQs�VKNDNWXDU�QJD�QJMDUMH�REMHNWLYLVKW�Ws�
YHULILNXHVKPH�Ws�FLODW�QXN�NDQs�SDVXU�PXQGsVL�Ws�SDUDVKLNRKHQ�PH�DUV\H�
QJD�DXWRULWHWL�SsUNDWsV�NRQWUDNWXHV��DXWRULWHWL�L�WLOOs�NRQWUDNWXHV�QXN�PXQG�WD�
MDSs�NRKsQ�H�NsUNXDU�SsU�XVKWULPLQ�H�FLOsVGR�SURFHGXUs�WMHWsU�Ts�
SDUDVKWURKHW�Qs�NsWs�OLJM��0H�NXVKW�Ts�NMR�GLVSR]LWs�Ws�PRV�PXQG�Ws�
VKIU\Ws]RKHW�QsVH�UUHWKDQDW�Ts�H�NDQs�NULMXDU�VLWXDWsQ�HPHUJMHQWH�HNVWUHPH�
mund t¶X�DWULEXRKHQ�YHSULPHYH�QHJOL]KHQWH�RVH�Ws�TsOOLPWD�RVH�OsVKLPHYH�
Ws�DXWRULWHWLW�NRQWUDNWXHV�
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1s�SURFHGXUsQ�H�SURNXULPLW�6LJXULPL�)L]LN�L�2EMHNWHYH�Ws�.2677�LW�NHPL�
LGHQWLILNXDU�VH�QGsUPDUUMD�NLVKWH�SsUGRU�SURFHGXUsQ�H�QHJRFLXDU�SD�
SXEOLNLPLQ�SDUDSUDN�Ws�QMRIWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�Qs�UUHWKDQD�Ws�SDUDVKLNXHVKPH�
GKH�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�SODQLILNLPLW�Ws�GXKXU�

,QLFLPL�L�SURFHGXUsV�Vs�SURNXULPLW�SsU�NsWs�WHQGHU��VLSDV�SODQLW�Ws�SURNXULPLW��
LVKWH�SDUDSDUs�Ws�EsKHM�Qs�PXDMLQ�MDQDU�������0HJMLWKDWs��N\�SURFHV�QXN�
LVKWH�LQLFLXDU��GHUL�Qs�IXQG�Ws�PXDMLW�NRUULN��SURFHGXUs�H�KDSXU���3DV�NsVDM�
YRQHVH��SsU�VKNDN�Ws�EX[KHWLW�Ws�SDPMDIWXHVKsP�VL�UH]XOWDW�L�QGU\VKLPHYH�
OLJMRUH�OLGKXU�PH�UULWMHQ�H�SDJsV�PLQLPDOH��SURFHGXUD�LVKWH�DQXOXDU�Qs�
PXDMLQ�JXVKW��3URFHGXUD�SsU�UL�WHQGHULP�QXN�LVKWH�LQLFLXDU�GHUL�Ps�GDWsQ�
07.10.2024.

6L�SDVRMs�H�NsVDM�VLWXDWH��Ps������������QGsUPDUUMD�QMRIWRL�.533�Qs�SsU�
SsUGRULPLQ�H�SURFHGXUsV�HPHUJMHQWH�HNVWUHPH��GXNH�X�WKLUUXU�Qs�QHQLQ�
�������Ws�/LJMLW�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��0HJMLWKDWs��Qs�DUV\HWLPLQ�H�GKsQs�Qs�
NsWs�QMRIWLP��LVKWH�WKHNVXDU�VH�GR�Ws�]KYLOORKHM�QMs�SURFHGXUs�HPHUJMHQWH�PH�
DIDWH�Ws�SsUVKSHMWXDUD��GKH�MR�QMs�SURFHGXUs�HPHUJMHQWH�HNVWUHPH��GXNH�X�
ED]XDU�Qs�IDNWLQ�VH�SURFHGXUD�H�UUHJXOOW��UL�WHQGHU��LVKWH�HQGH�Qs�SURFHV�GKH�
VH�LQIUDVWUXNWXUD�H�QGsUPDUUMHV�sVKWs�NULWLNH�GKH�QXN�PXQG�Ws�IXQNVLRQRMs�
SD�VKsUELPH�VLJXULPL�GXNH�PDUUs�SDUDV\VK�VH�WDVKPH�NLVKWH�VNDGXDU�
NRQWUDWD�H�OLGKXU�SsU�NsWs�VKsUELP��

3R�Ws�QMsMWsQ�GLWs�PH�GsUJLPLQ�H�QMRIWLPLW�Qs�.533��LVKLQ�SsUJDWLWXU�GKH�
ILQDOL]XDU�Ws�JMLWKD�GRNXPHQWHW�H�SURNXULPLW��SsUIVKLUs��GRVMD�H�WHQGHULW��
SURFHVYHUEDOL�L�KDSMHV��UDSRUWL�L�YOHUsVLPLW��QMRIWLPL�SsU�GKsQLH�Ws�NRQWUDWsV�VL�
GKH�YHWs�NRQWUDWD�Qs�YOHUs��������ɂ�Qs�DIDW�WUH�PXMRU���

0RV�LQLFLPL�L�PH�NRKs�L�WHQGHULW�Ws�SODQLILNXDU�SsU�VLJXULPLQ�IL]LN�Ws�REMHNWHYH�
Ws�.2677��YRQHVDYH�Qs�UL�WHQGHULP�SDV�DQXOLPLW�Ws�SURFHGXUsV�ILOOHVWDUH��VL�
GKH��SH]XOOLPL�L�SURFHGXUsV�Vs�UH�SsU�VKNDN�Ws�DQNHVDYH�Ws�RSHUDWRUsYH�
HNRQRPLN�LVKLQ�VKNDN�L�SsUGRULPLW�Ws�NsVDM�SURFHGXUH�

Ndikimi 0DQJsVLWs�H�WLOOD�PXQG�Ws�SDUDTHVLQ�VKPDQJLH�QJD�SDULPHW�H�WUDQVSDUHQFsV�
GKH�PXQG�Ws�QGLNRMQs�Qs�HOLPLQLPLQ�H�NRQNXUUHQFsV�GKH�UUMHGKLPLVKW�HGKH�
NXIL]RMQs�PXQGsVLQs�H�SUDQLPLW�Ws�Ps�VKXPs�RIHUWDYH�PH�QMs�oPLP�Ps�Ws�
XOsW��

Rekomandimi A1 %RUGL�L�'UHMWRUHYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SURFHGXUDW�H�SURNXULPLW�ILOORMQs�VLSDV�
SODQLW�SsU�NRQWUDWDW�Ts�SULWHW�Ws�VNDGRMQs��VL�GKH�Ws�PDUULQ�Qs�NRQVLGHUDWs�Ws�
JMLWKD�SHQJHVDW�GKH�YRQHVDW�H�PXQGVKPH�Qs�PsQ\Us�Ts�NRQWUDWD�Ws�OLGKHW�
SDUD�VNDGLPLW�Ws�NRQWUDWsV�DNWXDOH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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dsVKWMD�$����$SOLNLPL�L�NULWHUHYH�Ws�SsU]JMHGKMHV�VL�NULWHUH�SsU�GKsQLHQ�H�NRQWUDWsV
Gjetja Neni 52�L�/LJMLW�Ws�3URNXULPLW�3XEOLN��VSHFLILNRQ�VH�YHWsP�NULWHUHW�H�PDWVKPH�

GKH�Ws�FLODW�SDUDSUDNLVKW�MDQs�SsUFDNWXDU�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�PXQG�Ws�
VKIU\Ws]RKHQ�SsU�YOHUsVLP��$XWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�PXQG�Ws�SsUGRUs�YHWsP�
NULWHUH�Ts�MDQs�UHOHYDQWH�Qs�PsQ\Us�GLUHNWH�PH�OsQGsQ�H�NRQWUDWsV��.ULWHUH�
Ws�WLOOD�MDQs�SRU�QXN�NXIL]RKHQ�Qs�OLGKMH�PH��FLOsVLQs��oPLPLQ��PHULWDW�
teknike, estetike, dhe karakteristikat funksionale, karakteristikat e mjedisit, 
VKSHQ]LPHW�UUMHGKsVH��HIHNWLYLWHWL�L�NRVWRV��VKsUELPHW�H�SDV�VKLWMHV�GKH�
DVLVWHQFD�WHNQLNH��$XWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Ws�EsMs�QMs�
GDOOLP�Ws�TDUWs�Qs�PHV�NULWHUHYH�Ws�YOHUsVLPLW�GKH�NULWHUHYH�Ws�SsU]JMHGKMHV�
Qs�OLGKMH�PH�DIWsVLWs�H�SsUJMLWKVKPH�SURIHVLRQDOH��ILQDQFLDUH�GKH�WHNQLNH�Ws�
WKHPHOXDUD�Qs�ED]s�Ws�QHQLW�51�Ws�NsWLM�OLJML�GKH�VH�QXN�ND�SsUVsULWMH�Ws�
NsW\UH�G\�NDWHJRULYH�Ws�NULWHUHYH�

Po ashtu, neni 25.5�L�5UHJXOORUHV�SsU�3URNXULP�3XEOLN�QU��001/2022 
VSHFLILNRQ�VH�NULWHUHW�H�SsU]JMHGKMHV�Qs�DVQMs�PsQ\Us�QXN�PXQG�Ws�
SsUGRUsQ�VL�NULWHUH�Ws�GKsQLHV�Vs�NRQWUDWsV��QXN�PXQG�Ws�NHQs�SHVKs�Ws�
FDNWXDUD��GKH�DWR�MDQs�NsUNHVD�Ws�YOHUsVLPLW�NDORQ�QXN�NDORQ��1GsUVD�QHQL�
27.5�VSHFLILNRQ�VH�SsU�NRQNXUVH�Ws�SURMHNWLPLW�GKH�VKsUELPH�Ws�NRQVXOHQFsV�
NULWHUH�WMHUD�PXQG�Ws�NRQVLGHURKHQ�GXNH�X�UHIHUXDU��Qs�QHQLQ�57��.RQNXUV�Ws�
Projektimit) dhe nenin 59��VKsUELPH�Ws�NRQVXOHQFsV��Ws�NsVDM�UUHJXOORUH��
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*MDWs�DXGLWLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�NHPL�HYLGHQWXDU�PDQJsVL�Qs�
SsUFDNWLPLQ�H�NULWHUHYH�Qs�GRMH�Ws�WHQGHULW��VL�Qs�YLMLP��

• 3sU�SURFHGXUsQ�H�SURNXULPLW��6KsUELPH�SURIHVLRQDOH�Ws�ULVWUXNWXULPLW�
Ws�NRPSDQLVs���PH�GDWs�������������QGsUPDUUMD�NLVKWH�SXEOLNXDU�
GRVMHQ�H�WHQGHULW�SsUPHV�QMs�SURFHGXUH�Ws�KDSXU�PH�NULWHU�Ws�GKsQLHV�
oPLPL�HNRQRPLNLVKW�Ps�L�IDYRUVKsP��6LSDV�GRVMHV�Vs�WHQGHULW��Qs�
NsUNHVDW�SsU�NDSDFLWHWLQ�WHNQLN�GKH�SURIHVLRQDO��RIHUWXHVLW�GXKHM�Ws�
GRUs]RQLQ�OLVWsQ�H�HNLSLW�SURIHVLRQDO�Ws�DQJD]KXDU��Vs�EDVKNX�PH�&9�
Ws��NXDOLILNLPHW�GKH�NRQWUDWDW�H�DQJD]KLPLW�SsU�VHFLOLQ�DQsWDU�Ws�HNLSLW��
1GsUVD��Qs�DQHNVLQ���Ws�GRVMHV�Vs�WHQGHULW��SsUYRMD�VSHFLILNH�H�
DQsWDUsYH�Ws�HNLSLW��SsUIVKLUs�XGKsKHTsVLQ�H�SURMHNWLW��VSHFLDOLVWLQ�
WHNQLN�GKH�VSHFLDOLVWsW�H�WMHUs��LVKLQ�SsUFDNWXDU�VL�QsQ�NULWHUH�SsU�
YOHUsVLP��3sU�NsWs�QsQ�NULWHU��NsUNRKHVKLQ�PLQLPXP���YMHW�SsUYRMs�Qs�
SURMHNWH�PH�NRPSOHNVLWHW�Ws�QJMDVKsP�GKH�YOHUsVLPL�PDNVLPDO�L�
SDUDVKLNXDU�LVKWH���SLNs��1sQ�NULWHUHW�SsU�GKsQLHQ�H�NRQWUDWsV��Ws�
ED]XDUD�Qs�NULWHUHW�H�SsU]JMHGKMHV��QXN�GXKHW�Ws�DSOLNRKHQ�Qs�UDVWHW�
NXU�SsUGRUsW�NULWHUL�HNRQRPLNLVKW�Ps�L�IDYRUVKsP.

3sUYHo�NsVDM��Qs�NHWs�SURFHGXUs�Ws�SURNXULPLW�NLVKLQ�RIHUWXDU�G\�
RSHUDWRU�NX�JMDWs�SURFHVLW�Ws�YOHUsVLPLW�Ws�RIHUWDYH��NRPLVLRQL�
YOHUsVXHV�ILOOLPLVKW�NLVKWH�NRQVWDWXDU�VH�QMsUL�QJD�RSHUDWRUsW�HNRQRPLN�
QXN�L�SORWsVRQWH�NULWHUHW�H�SsU]JMHGKMHV�GKH�UUMHGKLPLVKW�LVKWH�L�
SDSsUJMHJMVKsP��0HJMLWKDWs��NRPLVLRQL�NLVKWH�YD]KGXDU�SURFHVLQ�H�
YOHUsVLPLW�VLSDV�NULWHUHYH�Ws�GKsQLHV�Vs�NRQWUDWsV�GKH�L�LVKLQ�QGDUs�
SLNsW�SsUNDWsVH��.\�YHSULP�PXQG�Ws�QGLNRMs�Qs�SURFHVLQ�H�YOHUsVLPLW�
SsU�RSHUDWRUsW�H�SsUJMHJMVKsP��SDVL�NsUNHVDW�OLJMRUH�SsUFDNWRMQs�VH�
YHWsP�RSHUDWRUsW�Ts�NXDOLILNRKHQ�Qs�ID]sQ�H�SsU]JMHGKMHV�PXQG�Ws�
NDORMQs�Qs�ID]sQ�H�YOHUsVLPLW�Ws�NULWHUHYH�Ws�GKsQLHV�

9OHQ�Ws�WKHNVRKHW��Ps�GDWs�������������.533�NLVKWH�GKsQs�QMs�
UHNRPDQGLP�SsU�ULVKLNLPLQ�H�GRVMHV�Vs�WHQGHULW��GXNH�VXJMHUXDU�Ts�Ws�
VKT\UWRKHVKLQ�NULWHUHW�H�VKsUELPHYH��SDVL�QsQ�NULWHUHW�H�WLOOD�GXNHW�VH�
MDQs�Ws�QDW\UsV�Vs�VKsUELPHYH�Ws�NRQVXOHQFsV��3sUNXQGsU�NsVDM�
QGsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�EsUs�NRUULJMLPLQ�H�NsUNXDU�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�

• 1JMDVKsP��Qs�SURFHGXUsQ�SsU�³3URMHNWLPLQ�GKH�YOHUsVLPLQ�H�ULVNXW�
QJD�IDWNHTsVLWs�QDW\URUH�GKH�IDWNHTsVLWs�WMHUD´�VL�QsQ�NULWHUH�SsU�
YOHUsVLP�LVKLQ�SsUFDNWXDU�YHWsP�oPLPL�GKH�DIDWL�L�UHDOL]LPLW�Ws�
SURMHNWLW��3sU�QsQ�NULWHULQ�H�G\Ws�LVKWH�VSHFLILNXDU�VH�DIDWL�Ps�L�
VKNXUWsU�L�SURSR]XDU�GR�Ws�PDUUs�PDNVLPXPLQ�H�SLNsYH��PH�NXILM�
PLQLPDO�GKH�PDNVLPDO�SUHM����GHUL�Qs����GLWs�SXQH��$IDWHW�NRKRUH�
LVKLQ�SsUFDNWXDU�HGKH�WHN�NXVKWHW�GKH�NsUNHVDW�H�GsUJHVsV��3sU�VD�L�
SsUNHW�NsVDM�osVKWMHMH��SsUGRULPL�L�oPLPLW�GKH�DIDWLW�Ws�UHDOL]LPLW�VL�
NULWHUH�Ws�YOHUsVLPLW�PXQG�Ws�PRV�MHWs�L�PMDIWXHVKsP�SsU�Ws�SsUFDNWXDU�
WHQGHULQ�HNRQRPLNLVKW�Ps�Ws�IDYRUVKsP��.MR�TDVMH�NXIL]RQ�YOHUsVLPLQ�
JMLWKsSsUIVKLUsV�Ws�FLOsVLVs��NDSDFLWHWHYH�WHNQLNH��PHWRGRORJMLVs�Vs�
RIUXDU�DSR�IDNWRUsYH�WMHUs�UHOHYDQWs�Ts�OLGKHQ�GUHMWSsUGUHMW�PH�
REMHNWLQ�H�NRQWUDWsV�

0DQJsVLWs�H�LGHQWLILNXDUD�UUMHGKLQ�NU\HVLVKW�QJD�SDTDUWsVL�Qs�]EDWLPLQ�GKH�
LQWHUSUHWLPLQ�H�OHJMLVODFLRQLW�GKH�UUHJXOORUHYH�Ws�SURNXULPLW�
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Ndikimi 3sUGRULPL�L�NULWHUHYH�Ws�SsU]JMHGKMHV�VL�NULWHUH�SsU�GKsQLHQ�H�NRQWUDWsV�GKH�
PXQJHVD�H�NULWHUHYH�Ws�PDWVKPH��SsUYHo�Ts�MDQs�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�
NsUNHVDW�OLJMRUH��FHQRQ�SDULPLQ�H�WUDQVSDUHQFsV�GKH�EDUD]LVs�Qs�YOHUsVLPLQ�
H�RIHUWDYH��.MR�H�EHQs�SURFHVLQ�H�GKsQLHV�Vs�NRQWUDWsV�Ws�GLVNXWXHVKsP�
GKH�Ws�QGMHVKsP�QGDM�DQNHVDYH��Ws�FLODW�WXWMH�QGLNRMQs�Qs�YRQHVD�Ws�
SDQHYRMVKPH��9OHUsVLPL�L�RIHUWXHVYH�Ts�QXN�MDQs�NXDOLILNXDU�PXQG�Ws�
QGLNRMs�Qs�UH]XOWDWLQ�SsUIXQGLPWDU�Ws�SURNXULPLW�GKH�Qs�SsU]JMHGKMHQ�H�
RSHUDWRUsYH�Ts�QXN�MDQs�UHDOLVKW�HNRQRPLNLVKW�Ps�Ws�IDYRUVKsP�

Rekomandimi A2 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�Ws�VLJXURM�VH�DSOLNLPL�L�NULWHUHYH�SsUNDWsVH�EsKHW�Qs�
KDUPRQL�Ws�SORWs�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH�GXNH�PXQGsVXDU�TH�Ws�QMsMWDW�Ws�Ws�MHQs�
Ws�TDUWD��Ws�PDWVKPH�GKH�Ws�SsUFDNWXDUD�Qs�PsQ\Us�Ws�GHWDMXDU�SsU�Ws�
JDUDQWXDU�WUDQVSDUHQFs��

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

dsVKWMD�$����0RV�SsUPEXVKMH�H�DIDWLW�Ws�NRQWUDWsV�QJD�RSHUDWRUL�HNRQRPLN
Gjetja 6LSDV�NXVKWHYH�Ws�YHoDQWD�Ws�NRQWUDWsV�VH�OLGKXU�PH�GDWH������������Qs�

PHV�Ws�QGsUPDUUMHV�VL�DXWRULWHW�NRQWUDNWXHV�GKH�RSHUDWRULW�HNRQRPLN�SsU�
SURMHNWLQ�

)XUQL]LP�PH�LQVWUXPHQWH�GKH�YHJOD�VSHFLDOH�SsU��NDEOORW�H�
WHQVLRQLW�Ws�ODUWs

��Qs�YOHUs��������ɂ��LPSOHPHQWLPL�L�SURMHNWLW�GR�Ws�ILOORQWH�
PH�GDWsQ�������������$IDWL�L�OLIHULPLW�LVKWH���PXDM�QJD�GDWD�H�ILOOLPLW�Ws�
LPSOHPHQWLPLW�Ws�SURMHNWLW�

1s�GRVMHQ�H�WHQGHULW�Ws�GDWsV�������������QGsUPDUUMD�NLVKWH�SsUFDNWXDU�VH�
DIDWL�L�LPSOHPHQWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�GR�Ws�MHWs���PXDM��*MDWs�ID]sV�Vs�
WHQGHULPLW��QMs�RSHUDWRU�HNRQRPLN�NLVKWH�NsUNXDU�]JMDWMHQ�H�DIDWLW��GXNH�
WKHNVXDU�VH�DIDWL�L�SsUFDNWXDU�LVKWH�L�VKNXUWsU�SsU�UHDOL]LPLQ�H�NRQWUDWsV�GKH�
ND�NsUNXDU�QMs�]JMDWMH�SUHM���–���MDYs��0HJMLWKDWs��QGsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�
EsUs�DVQMs�QGU\VKLP�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW��GXNH�UXDMWXU�DIDWLQ�H�SDUDVKLNXDU�
Ws�UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWsV�

1s�NsWs�SURFHV�WHQGHULPL��NLVKLQ�PDUUs�SMHVs�G\�RSHUDWRUs�HNRQRPLNs��3DV�
YOHUsVLPLW�Ws�RIHUWDYH��ILOOLPLVKW�sVKWs�VKSDOOXU�ILWXHV�RSHUDWRUL�HNRQRPLN�PH�
oPLPLQ�Ps�Ws�XOsW�SUHM�114,790���0HJMLWKDWs��SDV�QMs�DQNHVH�QJD�RSHUDWRUL�L�
G\Ws��DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�NLVKWH�EsUs�ULYOHUsVLPLQ�H�RIHUWsV�Vs�RSHUDWRULW�Ws�
VKSDOOXU�ILWXHV�GKH�NLVKWH�NRQVWDWXDU�VH�DIDWL�L�SsUPEXVKMHV�Vs�NRQWUDWsV��
ishte 6-7�PXDM��SUD�LVKWH�MDVKWs�NsUNHVDYH�Ws�SDUDVKLNXDUD�Qs�GRVMHQ�H�
tenderit.

6L�UH]XOWDW��QGsUPDUUMD�NLVKWH�SH]XOOXDU�YHQGLPLQ�SsU�VKSDOOMHQ�H�ILWXHVLW�GKH�
NLVKWH�VKSDOOXU�ILWXHV�RSHUDWRULQ�H�G\Ws�PH�oPLP�117,540� i cili ishte i 
SsUJMHJMVKsP��(GKH�SVH�DIDWL�L�SsUPEXVKMHV�Vs�NRQWUDWsV�LVKWH�GHUL�Ps�
19.02.2025��QGsUVD�VLSDV�QMRIWLPLW�Ws�QGsUPDUUMHV�PH�GDWs�06.05.2025, 
kontrata akoma nuk ishte realizuar.

3sUFDNWLPL�L�SDSsUVKWDWVKsP�L�DIDWLW�SsU�UHDOL]LPLQ�H�NRQWUDWsV��SD�X�
PEsVKWHWXU�Qs�DQDOL]s�Ws�WUHJXW�GKH�NRPSOHNVLWHWLQ�H�VDM��LVKWH�VKNDNX�
NU\HVRU�L�PRVUHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWsV�EUHQGD�DIDWLW�Ws�SDUDSDUs�
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Ndikimi 9HQGRVMD�H�QMs�DIDWL�Ws�SDUHDOL]XHVKsP�SsU�SsUPEXVKMHQ�H�NRQWUDWsV��SD�X�
ED]XDU�Qs�DQDOL]s�Ws�WUHJXW�GKH�SD�PDUUs�SDUDV\VK�SDUDODMPsULPHW�H�
RSHUDWRUsYH�HNRQRPLNs��ND�QGLNXDU�Qs�SsU]JMHGKMHQ�H�QMs�RSHUDWRUL�Ts�QXN�
NLVKWH�DUULWXU�WD�UHDOL]RMs�NRQWUDWsQ�Qs�DIDWLQ�H�FDNWXDU��6L�UH]XOWDW��LVKLQ�
VKNDNWXDU�YRQHVD�Qs�]EDWLPLQ�H�SURMHNWLW��GXNH�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Qs�
SsUPEXVKMHQ�PH�NRKs�Ws�REMHNWLYDYH�Ws�QGsUPDUUMHV��3sU�Ps�WHSsU��
HOLPLQLPL�L�RIHUWsV�Ps�Ws�OLUs�SsU�DUV\H�Ws�DIDWLW�Ws�FDNWXDU�ND�NULMXDU�PXQGsVL�
SsU�UULWMH�Ws�SDQHYRMVKPH�Ws�NRVWRV��GXNH�FHQXDU�SDULPLQ�H�HNRQRPLFLWHWLW�
GKH�GXNH�XOXU�YOHUsQ�SsU�SDUD�

Rekomandimi A3 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�DIDWHW�SsU�UHDOL]LPLQ�H�NRQWUDWDYH�Ws�
SsUFDNWRKHQ�YHWsP�SDV�YOHUsVLPLW�Ws�NDSDFLWHWHYH�GKH�PXQGsVLYH�Ws�
RSHUDWRUsYH�HNRQRPLNs�SsU�SsUPEXVKMHQ�H�W\UH��.\�SURFHV�GR�Ws�
PXQGsVRMs�UHDOL]LPLQ�HILNDV�Ws�SURMHNWHYH�GKH�GR�Ws�NRQWULEXRMs�Qs�
VKIU\Ws]LPLQ�Ps�Ws�PLUs�Ws�EXULPHYH�Ws�GLVSRQXHVKPH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

dsVKWMD�%����0DQJsVLWs�Qs�SODQLILNLPLQ�H�NsUNHVDYH�QJD�QMsVLWs�NsUNXHVH�GKH�UHDOL]LPL�MR�L�GXKXU�L�
SODQLW�Ws�SURNXULPLW
Gjetja 1HQL�����L�5UHJXOORUH�Vs�3URNXULPLW�3XEOLN�WKHNVRQ�VH�SODQLILNLPL�L�SURNXULPLW�

sVKWs�SURFHV�L�PEOHGKMHV�Vs�Ws�GKsQDYH�PEL�QHYRMDW�H�DXWRULWHWLW�
NRQWUDNWXHV�Ws�SsUPEOHGKXUD�Qs�GRNXPHQW�PH�VKNULP�L�FLOL�GXKHW�Ws�
SsUPEDMs�Ws�JMLWKD�LQIRUPDFLRQHW�VLo�NsUNRKHQ�Qs�)RUPXODULQ�6WDQGDUG�%���
³Planifikimi i Prokurimit´��3R�DVKWX�QHQL����L�/LJMLW�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN�
WKHNVRQ�VH�DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�QXN�GR�Ws�]JMHGK�RVH�SsUGRU�PHWRGsQ�H�
YOHUsVLPLW�PH�TsOOLP�Ws�]YRJsOLPLW�Ws�YOHUsV�Vs�NRQWUDWsV�SsU�IXUQL]LP�QsQ�
NXILULQ�H�FDNWXDU�Qs�QHQLQ����SsU�NODVLILNLPLQ�H�NRQWUDWsV�SXEOLNH�VLSDV�
YOHUsV�Vs�SDUDVKLNXDU��GKH�DVQMs�DXWRULWHW�NRQWUDNWXHV��QXN�GR�Ws�QGDMs�
NsUNHVsQ�SsU�SURNXULP�SsU�QMs�VDVL�Ws�FDNWXDU�Ws�SURGXNWHYH�PH�TsOOLP�Ws�
]YRJsOLPLW�Ws�YOHUsV�Vs�NRQWUDWsV�SsU�IXUQL]LP�QsQ�NXILULQ�H�FDNWXDU�Qs�QHQLQ�
���Ws�NsWLM�OLJML�
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*MDWs�SURFHVLW�Ws�DXGLWLPLW�NHPL�YsUHMWXU�Ts�SsU�G\�SURMHNWH�Ws�SODQLILNXDUD�
LVKLQ�UHDOL]XDU�GLVD�SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW�

• ³)XUQL]LP�PH�3MHVs�5H]HUYs�SsU�1sQVWDFLRQH´�L�SsUIVKLUs�Qs�SODQLQ�H�
SURNXULPLW�Qs�YOHUs�Ws�SDUDVKLNXDU��������ɂ�LVKLQ�LQLFLXDU���DNWLYLWHWH�
Ws�SURNXULPLW�GKH�QsQVKNUXDU�NRQWUDWDW�SsUNDWsVH��GKH

• ³)XUQL]LP�PH�SMHVs�UH]HUYs�SsU�PLUsPEDMWMH�Ws�OLQMDYH�WUDQVPHWXHVH´�i 
SsUIVKLUs�Qs�SODQLQ�H�SURNXULPLW�Qs�YOHUs�Ws�SDUDVKLNXDU��������ɂ�
LVKLQ�LQLFLXDU���DNWLYLWHWH�Ws�SURNXULPLW�GKH�QsQVKNUXDU�NRQWUDWDW�
SsUNDWsVH�

3R�DVKWX��QGsUPDUUMD�NLVKWH�]KYLOOXDU�GLVD�SURFHGXUD�Ws�QGDUD�SURNXULPL�SsU�
NDWHJRULQs�H�IXUQL]LPHYH�EUHQGD�Ws�QMsMWLW�YLW�NDOHQGDULN���6LSDV�UDSRUWLW�Ws�
NRQWUDWDYH�Ws�UHDOL]XDUD�NHPL�YsUHMWXU�VH�JMDWs�YLWLW������LVKLQ�OLGKXU����
NRQWUDWD�Qs�YOHUs�������ɂ�SsUPHV�SURFHGXUsV�Vs�YOHUsV�PLQLPDOH��

.U\HVLVKW�IXUQL]LPHW�VKsUELPHW�PH�YOHUD�PLQLPDOH�LVKLQ�SsU�IXUQL]LP�PH�
SDMLVMHW�SHUVRQDOH�PEURMWsVH�SsU�HNLSHW�H�PLUsPEDMWMHV��Qs�YOHUs������ɂ���
IXUQL]LP�PH�SMHVs�UH]HUYs�SsU�PRWRU�VKDUUD��Qs�YOHUs������ɂ���VHUYLVLPL�GKH�
ULSDULPL�L��DXWRPMHWHYH��Qs�YOHUs������ɂ��HWM�

6KNDTHW�H�PDQJsVLYH�Ws�LGHQWLILNXDUD�LVKLQ�SODQLILNLPL��MR�L�GXKXU�QJD�QMsVLWs�
H�NsUNHVsV�GKH�PRV�DUULWMD�H�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWDYH�SsU�VKNDN�Ws�
YRQHVDYH�Qs�VKT\UWLPLQ�H�DQNHVDYH�Ws�RSHUDWRUHYH�HNRQRPLN��

Ndikimi =KYLOOLPL�L�VKXPs�DNWLYLWHWHYH�Ws�SURNXULPLW�PH�YOHUs�Ws�YRJsO�H�QJDUNRQ�
NDSDFLWHWLQ�RSHUDWLY�Ws�]\UsV�Vs�SURNXULPLW�GKH�XOs�HILNDVLWHWLQ�H�VDM��.MR�
SUDNWLNs�PXQG�Ws�FHQRMs�Qs�HNRQRPLFLWHWLQ�H�DNWLYLWHWLW�Ws�SURNXULPLW��SsU�
VKNDN�VH�oPLPHW�H�RIHUWDYH�SsU�VDVL�PH�Ws�YRJOD�PXQG�Ws�MHQs�Ps�Ws�ODUWD�
VH�oPLPHW�H�RIHUWDYH�SsU�VDVL�Ps�Ws�PsGKD��

Rekomandimi B4 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�VH�NsUNHVDW�QJD�QMsVLW�NsUNXHVH�Ws�
JUXSRKHQ�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�]KYLOORKHQ�DNWLYLWHWH�Ws�SURNXULPLW�Ts�VLJXURMQs�
NRQNXUUHQFs�Ps�Ws�ODUWs�GKH�oPLPH�Ps�HNRQRPLNH�3R�DVKWX��Ws�VLJXURMs�QMs�
SODQLILNLP�Ws�GHWDMXDU�Ws�DNWLYLWHWHYH�Ws�SURNXULPLW�L�FLOL�GR�Ws�VKPDQJs�Qs�Ws�
DUGKPHQ�QHYRMDW�SsU�QGDUMHQ�H�NsUNHVDYH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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2.3.1   Stoqet

9OHUD�H�VWRTHYH�H�SUH]DQWXDU�Qs�SDVT\UsQ�H�SR]LFLRQLW�ILQDQFLDU�LVKWH����������ɂ��.\�]s�ILQDQFLDU�
NU\HVLVKW�SsUIVKLQs�SDMLVMH�UH]HUYs��PDWHULDOH�Ws�LPsWD�GKH�Ws�WMHUD�Ws�FLODW�MDQs�Ws�OLGKXUD�PH�
IXQNVLRQLPLQ�H�QGsUPDUUMHV�

dsVKWMD�&����0RV�SURYL]LRQLPL�L�VWRTHYH

Gjetja 61.���Qs�SLNsQ����SsUFDNWRQ�Ts�NRVWR�H�LQYHQWDUsYH�PXQG�Ws�PRV�MHWs�H�
ULNXSHUXHVKPH�NXU�LQYHQWDUsW�GsPWRKHQ��MDQs�EsUs�WsUsVLVKW�RVH�SMHVsULVKW�
Ws�YMHWsUVXDUD�RVH�QsVH�oPLPHW�H�VKLWMHV�Vs�W\UH�NDQs�UHQs��.RVWR�H�
LQYHQWDUsYH�PXQG�Ws�PRV�MHWs�H�ULNXSHUXHVKPH�QsVH�MDQs�UULWXU�NRVWRW�H�
oPXDUD�Ws�SsUIXQGLPLW�RVH�NRVWRW�H�oPXDUD�Ts�GXKHW�Ws�NU\KHQ�SsU�
UHDOL]LPLQ�H�VKLWMHV��3UDNWLND�H�]KYOHUsVLPLW�Ws�LQYHQWDUsYH�SRVKWs�NRVWRV�
GHUL�Qs�YOHUsQ�QHWR�Ws�UHDOL]XHVKPH�sVKWs�Qs�NRKHUHQFs�PH�SLNsSDPMHQ�Ts�
SDVXULW�QXN�GXKHW�Ws�PEDKHQ�PH�VKXPD�PEL�DWR�Ts�SULWHW�Ws�UHDOL]RKHQ�QJD�
VKLWMD�DSR�SsUGRULPL�L�W\UH�

6WRTHW�H�SUH]DQWXDUD�Qs�SDVT\UD�ILQDQFLDUH�LVKLQ�Qs�YOHUsQ�4,816,000�, ku 
prej tyre 4,025,000��LVKLQ�SDMLVMH�UH]HUYs��1GsUPDUUMD�SsU�TsOOLP�Ws�VLJXULVs�
Vs�VLVWHPLW�Qs�NXDGsU�Ws�NsVDM�NDWHJRULH�PEDQ�SDMLVMH�UH]HUYs�SsU�
]sYHQGsVLPLQ�H�SMHVsYH�Ws�FLODW�SsU�DUV\H�Ws�QGU\VKPH�GXKHW�Ws�
]sYHQGsVRKHQ��0HJMLWKDWs�JMDWs�WHVWLPLW�Ws�NsVDM�NDWHJRUL�NHPL�YsUHMWXU�Ts�
QMs�QXPsU�L�ODUWs�L�W\UH�MDQs�UHJMLVWUXDU�Qs�UHJMLVWULQ�H�VWRTHYH�Qs�SHULXGKD�
Ps�Ws�KHUVKPH�VH�10 vite.
1s�10�UDVWH�Ws�WHVWXDUD��SDMLVMHW�Qs�YOHUs�447,688��LVKLQ�UHJMLVWUXDU�Qs�
UHJMLVWULQ�H�VWRTHYH�Qs�YLWHW�2013-17�GKH�Ws�QMsMWDW�QXN�NLVKLQ�SDVXU�
DVQMsKHUs�OsYL]MH�QJD�GHSR��H�SsU�Ws�FLODW�QGsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�EsUs�
ULVKLNLPLQ�H�YOHUsV�Vs�W\UH��3sUYHo�NsVDM��QGsUPDUUMD�SRVHGRQ�Qs�UHJMLVWsU�VL�
VWRTH�SDMLVMH�Ws�SUDQXDUD�QJD�.(.�Qs�SURFHVLQ�H�QGDUMHV�GKH�GLVD�SUHM�Ws�
FLODYH�QXN�LVKLQ�IXQNVLRQDOL]XDU�DVQMsKHUs�

6L�UUMHGKRMs��HGKH�SVH�QGsUPDUUMD�NLVKWH�PLUDWXDU�SROLWLNsQ�H�SURYL]LRQLPLW�Ws�
VWRTHYH�Ps�������������DMR�QXN�NLVKWH�UHDOL]XDU�SURYL]LRQLPLQ�SsU�YLWLQ�
������GXNH�H�OsQs�NsWs�SURFHV�Ws�SDSsUIXQGXDU�Ts�QJD�YLWL�������3sU�Ps�
WHSsU��QGsUPDUUMD�QXN�GLVSRQRQ�QMs�VLVWHP�Ws�GLJMLWDOL]XDU�SsU�PHQD[KLPLQ�H�
VWRTHYH�Qs�GHSR��GXNH�H�UHDOL]XDU�NsWs�SURFHV�Qs�PsQ\Us�PDQXDOH�SsUPHV�
UHJMLVWULPLW�Ws�K\UMH�GDOMHYH�Ws�DUWLNXMYH�GKH�SDMLVMHYH�Qs�NRSMH�IL]LNH�

0RVUHDOL]LPL�L�SURYL]LRQLPLW�Ws�VWRTHYH�SsU�YLWLQ������LVKWH�UH]XOWDW�L�
DSURYLPLW�PH�YRQHVs�Ws�SROLWLNsV�SsU�SURYL]LRQLP�QJD�DQD�H�QGsUPDUUMHV�

Ndikimi 0RV�ULVKLNLPL�L�YOHUsV�Vs�VWRTHYH�Ts�PEDKHQ�Qs�GHSR�SsU�SHULXGKD�
UHODWLYLVKW�Ws�JMDWD��PXQG�Ws�QGLNRM�Ts�YOHUD�H�SDVXULYH�Ws�MHWs�H�PELYOHUsVXDU�
Qs�SDVT\UD�ILQDQFLDUH�YMHWRUH��

Rekomandimi C1 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�]EDWLPLQ�H�SROLWLNHV�SsU�SURYL]LRQLPLQ�H�
VWRTHYH��Qs�PsQ\Us�Ts�SURYL]LRQLPL�Ws�NU\KHW�Qs�SsUSXWKMH�PH�SDUDPHWUDW�H�
SsUFDNWXDU�Qs�SROLWLNs��

�����dsVKWMHW�WMHUD�Ws�PHQD[KLPLW�ILQDQFLDU�GKH�Ws�SDMWXHVKPsULVs
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2.3.2   Shpenzimet operative

6KSHQ]LPHW�RSHUDWLYH�MDQs�UHDOL]XDU�Qs�VKXPsQ�����������ɂ��$WR�NDQs�Ws�EsMQs�PH�VKSHQ]LPHW�
QJD�EXULPHW�H�ULSsUWsULWVKPH�Ws�HQHUJMLVs��%5(���VKSHQ]LPHW�H�KXPEMHYH�Ws�HQHUJMLVs��VKSHQ]LPHW�
H�VKsUELPHYH�QGLKPsVH�5UHJXOOLPL�6HNRQGDU��VKSHQ]LPHW�H�KXPEMHYH�Ws�HQHUJMLVs�Qs�
WUDQVPLVLRQ��VKSHQ]LPHW�H�WUDQ]LWLW�Ws�HQHUJMLVs�HOHNWULNH��VKSHQ]LPHW�H�LQWHUHVLW�Ws�KXDPDUUMHYH��
VKSHQ]LPHW�H�PLUsPEDMWMHV�Vs�PMHWHYH�WKHPHORUH��VKSHQ]LPH�DGPLQLVWUDWLYH�GKH�VKSHQ]LPH�WMHUD�
operative. 

dsVKWMD�$����0RV�SsUGRULPL�L�VLVWHPLW�Ws�H�SURNXULPLW�SsU�PRGXOLQ�H�NRQWUDWDYH

Gjetja Neni 81�L�/33�SsUFDNWRQ�VH�DXWRULWHWHW�NRQWUDNWXHVH�GXKHW�Ts�VL�SMHVs�H�
SsUJDWLWMHV�Vs�DNWLYLWHWLW�Ws�SURNXULPLW�Ws�SURGKRMQs�QMs�SODQ�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�
NRQWUDWsV��GXNH�SsUIVKLUs�Qs�YHoDQWL�osVKWMHW�H��DVSHNWHYH�RUJDQL]DWLYH��
HNRQRPLNH��WHNQLNH�GKH�OLJMRUH�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWDYH��3ODQL�L�
PHQD[KLPLW�GXKHW�Ws�MHWs�L�UsQs�GDNRUG�PLGLV�SDOsYH�Ws�NRQWUDWsV�GKH�Ws�
QsQVKNUXKHW�QJD�DQD�H�W\UH�SDUD�LQLFLPLW�Ws�]EDWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�1GsUVD��
sipas nenit 70�Ws�5UHJXORUH�SsU�3URNXULP�3XEOLN�QU��001/2022���Ws�JMLWKs�
]\UWDUsW��SHUVRQDW�H�FDNWXDU�HPsUXDU�VL�PHQD[KHUs�Ws�NRQWUDWsV�VL�QJD�DQD�
H�$.�GKH�2(�GXKHW�Ws�EsMQs�DGPLQLVWULPLQ�GKH�PHQD[KLPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�
Ws�NRQWUDWDYH�Qs�SDMWLP�PH�PDQXDOHW�SsU�SsUGRULP�Ws�PRGXOLW�SsU�PHQD[KLP�
Ws�NRQWUDWsV��*MLWKDVKWX��YOHUsVLPL�L�SsUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�GR�Ws�
EsKHW��L��Qs�VLVWHP�Ws�SURNXULPLW�HOHNWURQLN�QsSsUPMHW�PRGXOLW�SsU�YOHUsVLP�Ws�
SsUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH��LL��QJD�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWsV�GKH�
PELNsT\UsVL�L�GUHMWSsUGUHMWs�L�PHQD[KHULW�Ws�NRQWUDWsV��GKH�LLL��Qs�SDMWLP�PH�
PDQXDOHW�SsU�SsUGRULP�Ws�PRGXOLW�SsU�YOHUsVLP�Ws�SsUIRUPDQFsV�Vs�
kontraktuesve.

*MDWs�WHVWLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�sVKWs�HYLGHQWXDU�Ts�DXWRULWHWL�
NRQWUDNWXHV�QXN�NLVKWH�KDUWXDU�SODQHW�H�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWsV��QGRQsVH�
N\�YHSULP�sVKWs�L�GHW\UXHVKsP�VLSDV�OHJMLVODFLRQLW�SsUNDWsV��.sWR�SODQH�
SsUEsMQs�QMs�PMHW�Ws�UsQGsVLVKsP�SsU�SsUFDNWLPLQ�H�TDUWs�Ws�SsUJMHJMsVLYH��
DIDWHYH�NRKRUH�GKH�PHWRGsV�Vs�PELNsT\UMHV�Vs�]EDWLPLW�Ws�NRQWUDWsV�

3sU�Ps�WHSsU��SURFHVL�L�PHQD[KLPLW�GKH�YOHUsVLPLW�Ws�NRQWUDWDYH�QXN�sVKWs�
]KYLOOXDU�SsUPHV�PRGXOHYH�SsUNDWsVH�Ws�SODWIRUPsV�HOHNWURQLNH�Ws�SURNXULPLW�
SXEOLN��VLo�SDUDVKLNRKHW�QJD�UUHJXOORUHW�Qs�IXTL��

0DQJsVLWs�H�LGHQWLILNXDUD�MDQs�VL�SDVRM�H�PXQJHVsV�VH�WUDMQLPLW�Ws�SHUVRQHOLW�
SsUJMHJMsV��VL�GKH�PXQJHVD�H�]EDWLPLW�Ws�UUHJXOORUHYH�GKH�XGKs]LPHYH�
operative nga ana e autoritetit kontraktues.

Ndikimi 0RV�KDUWLPL�L�SODQHYH�Ws�PHQD[KLPLW�VL�GKH�PRV�VKIU\Ws]LPL�L�PRGXOLW�SsU�
PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWsV�GKH�YOHUsVLPLQ�H�SHUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�
SsUPHV�VLVWHPLW�H�SURNXULPL��QGLNRQ�Ts�NRQWUDWDW�Ws�PRV�PELNsT\UHQ�Qs�
NRKs�UHDOH�GKH�SRWHQFLDOLVKW�UULWs�UUH]LNXQ�Ts�VKsUELPHW�DSR�IXUQL]LPHW�Ws�
PRV�RIURKHQ�Qs�NRKs�DVKWX�VLo�sVKWs�QsQVKNUXDU�NRQWUDWD�

Rekomandimi A4 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs��Ts�PHQD[KLPL�L�NRQWUDWDYH�GKH�
YOHUsVLPL�L�SHUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�Ws�UHDOL]RKHW�SsUPHV�SODWIRUPsV�
Vs�H�SURNXULPLW��
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7DEHOD���3sUPEOHGKMD�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN

Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2023 Veprimet e 
QGsUPDUUD

Statusi

1. %D]D�SsU�
opinion

%RUGL�L�'UHMWRUHYH�Ws�VLJXURM�VH�GR�Ws�
NU\KHQ�ULYOHUsVLPHW�H�SDVXULYH�Ts�Ws�
sigurohet se vlera e prezantuar e 
SDVXULYH�Qs�SDVT\UD�ILQDQFLDUH�QXN�
ndryshon materialisht nga vlera e tyre e 
GUHMWs�Qs�IXQG�Ws�SHULXGKsV�UDSRUWXHVH��

3sUNXQGsU�
UHNRPDQGLPLW�Ws�
GKsQs�
QGsUPDUUMD�QXN�
kishte realizuar 
procesin e 
ULYOHUsVLPLW�Ws�
SDVXULYH�DV�Qs�
vitin 2024.

1XN�sVKWs�DGUHVXDU

����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SsU�3)9�Ws�Ws�YLWLW�2023�Ws�.2677�VKD��ND�UH]XOWXDU�Qs�10 rekomandime 
NU\HVRUH��(QWLWHWL�NLVKWH�SsUJDWLWXU�QMs�3ODQ�9HSULPL�NX�SDUDTLWHW�PsQ\UD�VH�VL�GR�W¶i zbatoj 
UHNRPDQGLPHW�H�GKsQD�
'HUL�Qs�IXQG�Ws�DXGLWLPLW�WRQs�SsU�YLWLQ�2024��SHVs��5��UHNRPDQGLPH�LVKLQ�]EDWXDU��NDWsU��4) nuk 
MDQs�]EDWXDU�HQGH�GKH��QMs��1��UHNRPDQGLP�LVKWH�]EDWXDU�SMHVsULVKW��VLo�sVKWs�SDUDTLWXU�Qs�
Grafikun 1��Ps�SRVKWs��3sU�QMs�SsUVKNULP�Ps�Ws�SORWs�Ws�UHNRPDQGLPHYH�GKH�PsQ\UsQ�VH�VL�MDQs�
WUDMWXDU�DWR��VKLKQL�Qs�7DEHOsQ�1��RVH�7DEHOsQ�H�UHNRPDQGLPHYH��
*UDILNX����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN
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2. %D]D�SsU�
opinion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�Ws�VLJXURM�Vs�MDQs�PDUUs�
YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�SsU�WUDMWLPLQ�H�
osVKWMHYH�SURQsVRUH�Ws�QGsUPDUUMHV�GKH�
Ws�SsUGLWsVRM�UHJMLVWULQ�H�SDVXULVs�PH�
JMHQGMHQ�DNWXDOH�GXNH�SUH]DQWXDU�VDNWs�
GKH�GUHMW�SDVXULQs�DIDWJMDWs�Ws�
QGsUPDUUMHV�

Edhe pse ishte 
IRUPXDU�QMs�
komision i cili 
kishte verifikuar 
dallimet ne mes 
Ws�VLSsUIDTHYH�Ws�
SURQDYH�Qs�
UHJMLVWsU�GKH�
DW\UH�Qs�UHJMLVWUDW�
kadastral, nuk 
LVKLQ�EsUH�
harmonizimet e 
GXKXUD�Qs�
UHJMLVWsU�Ws�
pasurive.

1XN�sVKWs�DGUHVXDU

3. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�Ts�Qs�
UDVWLQ�H�DQJD]KLPL�Ws�=\UsV�.RPEsWDUH�Ws�
$XGLWLPLW�SsU�VKsUELPH�Ws�DXGLWLPLW�Ws�
3)9��Ws�PRV�EsKHQ�VKSHQ]LPHW�Ws�SD�
QHYRMVKPH�SsU�DXGLWLP�

Menaxhmenti 
HGKH�SsU�YLWLQ�
2024 ka 
vazhduar 
angazhimin e 
auditorin privat 
SsUNXQGsU�DVDM�
Ts�=\UD�
.RPEsWDUH�H�
Auditimit kishte 
PDUUs�SsUVLSsU��
hartimin e dy 
UDSRUWHYH�Ws�
auditimit, raportin 
H�DXGLWLPLW�SsU�
PFV sipas 
NsUNHVDYH�Ws�
SNRF-ve dhe 
raportin e 
auditimit sipas 
NsUNHVDYH�QJD�
XGKs]LPHW�
UUHJXOODWLYH�Ws�
NRQWDELOLWHWLW�Ws�
=\UsV�Vs�
5UHJXOODWRULW�Ws�
(QHUJMLVs�
(ZRRE).

1XN�sVKWs�DGUHVXDU

4. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�
IXQNVLRQLP�Ws�PLUs�Ws�NRPXQLNLPLW�Ws�
EUHQGVKsP�Qs�PHV�QMsVLYH�NsUNXHVH�GKH�
GHSDUWDPHQWLW�Ws�SURNXULPLW��3R�DVKWX��Ws�
VLJXURMs�QMs�SODQLILNLP�Ws�GHWDMXDU�Ws�
DNWLYLWHWHYH�Ws�SURNXULPLW�L�FLOL�GR�Ws�
VKPDQJs�Qs�Ws�DUGKPHQ�QHYRMDW�SsU�
QGDUMHQ�H�NsUNHVDYH��VL�GKH�GR�Ws�VLJXURMs�
DSOLNLPLQ�H�SURFHGXUDYH�Ws�GXKXUD�

(GKH�JMDWs�YLWLW�
�����MDQs�
identifikuar raste 
Ws�QGDUMHV�Vs�
NsUNHVDYH�GKH�
po ashtu edhe 
SsUGRULPL�L�
VKSHVKWs�L�
SURFHGXUsV�VH�
YOHUsV�PLQLPDOH��
Pra, ky 
rekomandim nuk 
ishte zbatuar.

1XN�sVKWs�DGUHVXDU
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5. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�Ts�Qs�
UDVWHW�H�DSOLNLPLW�Ws�SDUDVs�Vs�PEDMWXU�
JMDWs�LPSOHPHQWLPLW�Ws�NRQWUDWDYH��SDV�
SsUIXQGLPLW�Ws�SHULXGKsV�JDUDQWXHVH�GKH�
OsVKLPLW�Ws�GHNODUDWsV�Vs�OORJDULVs�
SsUIXQGLPWDUH��Ws�UHDOL]RKHQ�SDJHVDW�H�
SORWD�Qs�KDUPRQL�PH�NXVKWHW�H�NRQWUDWsV��

Menaxhmenti i 
QGsUPDUUMHV�ND�
QGsUPDUUs�
veprimet e 
duhura sipas 
rekomandimit 
GKH�MDQs�EsUs�
korrigjimet 
SsUNDWsVH�Qs�
pasqyra 
financiare.

I zbatuar

6. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�Ts�
JMDWs�SURFHVLW�Ws�YOHUsVLPLW�Ws�RIHUWDYH�GKH�
SURFHVLW�Ws�QsQVKNULPLW�Ws�NRQWUDWDYH�
GHSDUWDPHQWL�L�SURNXULPLW�NXMGHVHW�Ts�MDQs�
]EDWXDU�SDULPHW�H�NRQNXUUHQFsV�Vs�
PLUsILOOWs�GKH�VH�PH�NRQWUDWs�VKSsUEOHKHW�
YHWsP�RSHUDWRUHW�H�SsUJMHJMVKsP�

*MDWs�ULVKLNLPLW�Ws�
SURFHGXUDYH�Ws�
SURNXULPLW�SsU�
vitin 2024, nuk 
MDQs�YsUHMWXU�
UDVWH�Ws�
SMHVsPDUUMHV�Qs�
QMs�SURFHGXUs�Ws�
SURNXULPLW�Ws�
operatoreve 
HNRQRPLN�Ts�
NDQs�Ws�QMsMWLQ�
pronar biznesi.

I zbatuar

7. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�Ts�MDQs�
IRUFXDU�NRQWUROOHW�Qs�PsQ\Us�Ts�SDJHVDW�
SsU�VKsUELPHW�H�NU\HUD�QXN�WHMNDORMQs�
YOHUsQ�WRWDOH�Ws�NDWHJRULVs�H�FLOD�sVKWs�
SsUFDNWXDU�Qs�ED]s�Ws�UsQGsVLVs�Vs�
VKsUELPLW�Qs�NDWHJRUL�

*MDWs�SURFHVLW�Ws�
DXGLWLPLW�SsU�YLWLQ�
�����QXN�MDQs�
identifikuar raste 
Ws�WHMNDOLPLW�Ws�
YOHUsV�WRWDOH�Ws�
NDWHJRULVs�WHN�
NRQWUDWDW�NRUQL]s�
PH�oPLP�QMsVL�Ws�
peshuar sipas 
NDWHJRULVs��6L�
UUMHGKRMs�N\�
rekomandim 
konsiderohet i 
zbatuar.

I zbatuar
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8. Stoqet %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�Ts�Ws�
KDUWRKHW�QMs�SURFHGXUs�H�SURYL]LRQLPLW�Ws�
VWRTHYH�PsQ\Us�Ts�SURYL]LRQLPL�L�W\UH�Ws�
EsKHW�Qs�ED]s�Ws�GLVD�SDUDPHWUDYH�
VSHFLILN�VL�OsYL]VKPsULD��JMHQGMD�IL]LNH��
QGsUULPHW�WHNQRORJMLNH�HWM��1GsUVD�SsU�
VWRTHW�H�YMHWUD��Ws�FLODW�QXN�SULWHW�Ts�Ws�
SsUGRUHQ�Qs�SHULXGKDW�H�DUGKVKPH�Ws�
SsUFDNWRKHW�WUDMWLPLW�L�W\UH�L�PsWHMPs��

0H�GDWs�
14.02.2025 Bordi 
i Drejtoreve 
kishte hartuar 
3ROLWLNHQ�SsU�
3URYL]LRQLP�Ws�
Stoqeve e cila ka 
SsU�THOOLP�Ws�
SsUFDNWRMs�
NULWHUHW�SsU�
SURYL]LRQLQ�Ws�
SMHVsYH�UH]HUYs�
Ts�MDQs�Ws�
QHYRMVKPH�SsU�
operacionet e 
SsUGLWVKPH�Ws�
NRPSDQLVs��3RU�
SDYDUsVLVKW�Ts�
sVKWs�KDUWXDU�
politika, 
QGsUPDUUMD�QXN�
NLVKWH�EsUH�
SURYL]LRQLP�Ws�
VWRTHYH�SsU�YLWLQ�
2024.

3MHVsULVKW�QXN�sVKWs�L�
DSOLNXHVKsP�Ps
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9. 3DVXULWs�
afatgjata

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�Ws�VLJXURM�QMs�ULVKLNLP�
JMLWKsSsUIVKLUsV�Ws�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�
GKH�NODVLILNLPLW�Ws�SDVXULYH�Qs�NDWHJRUL�
SsUNDWsVH��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�
EUHQGD�QMs�DIDWL�VD�Ps�Ws�VKNXUWsU��Ws�
QGsUPDUUs�YHSULPH�NRQNUHWH�SsU�Ws�
KDUWXDU�GKH�IXWXU�Qs�]EDWLP�UUHJXOORUH�Ws�
EUHQGVKPH�SsU�PHQD[KLP�Ws�SDVXULYH��NX�
GR�Ws�SsUVKNUXKHVKLQ�Ws�JMLWKD�SURFHGXUDW�
SsU�UHJMLVWULPLQ�GKH�SsUGRULPLQ�H�SDVXULYH�
GKH�SsUJMHJMsVLWs�Ws�VKSsUQGDKHQ�Qs�
ED]s�Ws�QMs�VLVWHPL�Ws�TDUWs�GKH�Ws�
GRNXPHQWXDU�Ws�GHOHJLPLW�

0H�GDWs�
14.02.2025 Bordi 
i Drejtoreve 
kishte aprovuar 
3ROLWLNHQ�SsU�
Menaxhimin e 
3DVXULYH��Qs�Ws�
FLOsQ�sVKWs�
SsUFDNWXDU�
rregullimi i 
VWDQGDUGHYH�SsU�
dokumentimin, 
ruajtjen dhe 
WMHWsUVLPLQ�H�
SDVXULVs�MR�
financiare 
SsUPHV�
PLUsPEDMWMHV�
VLVWHPDWLNH�Ws�
UHJMLVWULW�Ws�
pasurive si dhe 
vendos rregullat 
VLJXULQs�H�
pasurive, 
mbrojtjen nga 
GsPWLPHW�GKH�
planifikimin e 
rritjes apo shtimit 
Ws�YOHUsV�Vs�
pasurive.Po 
DVKWX�Qs�NHWs�
SROLWLNs�MDQs�
SsUVKNUXDU�
SURFHGXUDW�SsU�
regjistrimin dhe 
SsUGRULPLQ�H�
pasurive dhe 
SsUJMHJMsVLWs�Ws�
VKSsUQGDKHQ�Qs�
ED]s�Ws�QMs�
VLVWHPL�Ws�TDUWs�
GKH�Ws�
GRNXPHQWXDU�Ws�
delegimit.

I zbatuar

10. Shpenzimet 
operative

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�Ws�VLJXURM�VH�DSOLNLPL�L�
NULWHUHYH�SsUNDWsVH�EsKHW�Qs�KDUPRQL�Ws�
SORWs�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�
UHNRPDQGRKHQ�SsU�NRQWUDWs�2(�Ts�NDQs�
NDSDFLWHWHW�H�QHYRMVKPH�WHNQLNH�SsU�
UHDOL]LPLQ�H�NRQWUDWsV�

*MDWs�ULVKLNLPLW�Ws�
SURFHGXUDYH�Ws�
SURNXULPLW�Ws�YLWLW�
2024 kemi 
YsUHMWXU�Ts�Qs�
dosjet e tenderit 
KDUWLPL�L�NsUNHVsV�
SsU�TDUNXOOLP�QJD�
fusha specifike 
WHN�NsUNHVDW�PEL�
PXQGsVLWs�
teknike, ishte 
EsUs�VLSDV�
NsUNHVDYH�OLJMRUH�

I zbatuar
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9ORUD�6SDQFD��$XGLWRUH�H�3sUJMLWKVKPH

Mehmet Mucaj, Drejtor i Auditimit

6KSUHVD��=HQHODM��8GKsKHTsVH�H�HNLSLW

9DOERQD�3OODQD��$QsWDUH�H�HNLSLW

0LPR]D�0RULQD��$QsWDUH�H�HNLSLW
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6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���.RPHQWHW�H�13�Vs�Qs�JMHWMHW�H�
UDSRUWLW�Ws�DXGLWLPLW

dsVKWMD .RPHQWL�L�13�Vs 3LNsSDPMD�H�=.$�Vs�

$SOLNLPL�L�NULWHUHYH�Ws�
SsU]JMHGKMHV�VL�NULWHUH�
SsU�GKsQLHQ�H�
NRQWUDWsV

5UHJXOORUH�SsU�3URNXULP�3XEOLN�
001/2022��PH�SORWsVLP�QGU\VKLPH�
Neni 19.12 
³1sVH�SsU�GKsQLHQ�H�QMs�NRQWUDWH�
aplikohet kriteri tenderi ekonomikisht 
Ps�L�IDYRUVKsP�VSHFLILNLPHW�WHNQLNH�
SsUYHo�NsUNHVDYH�REOLJDWLYH�PXQG�Ws�
SsUPEDMQs�NsUNHVD�Ws�GsVKLUXHVKPH�
IXQNVLRQDOH��SHUIRUPDQFsV�HWM��GKH�
PEL�Ws�FLODW�WHQGHUXHVLW�YOHUsVRKHQ��
6SHFLILNLPHW�WHNQLNH�Ws�WLOOD�PXQG�Ws�
SsUFDNWRKHQ�VL�QsQ�NULWHUH�
�³karakteristikat funksionale´��SsU�
WHQGHULQ�HNRQRPLNLVKW�Ps�Ws�
IDYRUVKsP�´

9OHUsVLPL�L�SRHQsYH�SsU�2(�Ws�
GLVNXDOLILNXDU�SsU�VKNDN�Ws�NULWHUHYH�
Ws�SsUJMHJMVKPsULVs�sVKWs�EsUs�PH�
TsOOLP�Ws�ODUJLPLW�Ws�
G\VKLPHYH�GLOHPDYH�Ws�RSHUDWRUsYH�
HNRQRPLNs�GKH�DSR�RUJDQHYH�Qs�
SURFHGXUs�DQNLPRUH��3sUGHULVD�2(�L�
GLVNXDOLILNXDU�QXN�sVKWs�VKSDOOXU�
ILWXHV��QMs�KDS�Ps�WXWMH�Qs�SURFHVLQ�H�
YOHUsVLPLW�ND�QGRGKXU�YHWsP�SsU�
osVKWMH�Ws�NUDKDVXHVKPsULVs�Vs�QsQ�
NULWHUHYH�GKH�VLJXULVs�SsU�
SsU]JMHGKMH�Ws�RSHUDWRULW�
HNRQRPLNLVKW�Ps�Ws�IDYRUVKsP�

.533�ND�RIUXDU�QMs�UHNRPDQGLP�GKH�

.2677�sVKWs�SsUJMLJMXU�GXNH�RIUXDU�
VTDULPHW�SsU�UDVWLQ�NRQNUHW��3DV�
VTDULPHYH�Ws�RIUXDUD��.533�QXN�ND�
EsUs�QGRQMs�UHDJLP�WMHWsU�GXNH�
NRQILUPXDU�NsVKWX�TDVMHQ�H�.2677��
�VKLK�SsUJMLJMHW�H�GsUJXDUD�Qs�.533��

(�JMHWXUD�TsQGURQ�
.RPHQWL�L�QGsUPDUUMHV�sVKWs�Qs�
NXQGsUVKWLP�PH�JMHQGMHQ�IDNWLNH�Ws�
SDUDTLWXU�Qs�NXDGsU�Ws�NsVDM�
osVKWMHMH��1s�DVQMs�UDVW�QXN�sVKWs�
SRKXDU�VH�DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV��Qs�
UDVWLQ�H�GKsQLHV�Vs�QMs�NRQWUDWH�
SsUPHV�DSOLNLPLW�Ws�NULWHULW�Ws��RIHUWsV�
HNRQRPLNLVKW�Ps�Ws�IDYRUVKPH���QXN�
PXQG�Ws�SsUIVKLMs�Qs�VSHFLILNLPHW�
WHNQLNH�NsUNHVD�Ws�GsVKLUXHVKPH�
IXQNVLRQDOH��Ws�SHUIRUPDQFsV�HWM���Ws�
FLODW�Ps�SDV�PXQG�Ws�SsUGRUHQ�VL�
QsQ�NULWHUH�SsU�YOHUsVLPLQ�H�RIHUWDYH�
�Qs�NXSWLPLQ�H�NDUDNWHULVWLNDYH�
funksionale).
6Lo�GLKHW��VSHFLILNLPHW�WHNQLNH�DSR�
WHUPDW�H�UHIHUHQFsV�MDQs�SMHVs�
SsUEsUsVH�Ws�$QHNVLW�1�Ws�GRVMHV�Vs�
WHQGHULW��0HJMLWKDWs��SsU�NRQWUDWsQ�Qs�
IMDOs��QGsUPDUUMD�QXN�L�NLVKWH�
SsUGRUXU�NsWR�VSHFLILNLPH�WHNQLNH�VL�
QsQ�NULWHUH�SsU�GKsQLHQ�H�NRQWUDWsV��
6L�UUMHGKRMs��NMR�QXN�SsUEsQ�osVKWMH�
SsU�WUDMWLP�Qs�NsWs�JMHWMH�
6Lo�PXQG�Ws�VKLKHW�HGKH�Qs�WUDMWLPLQ�
H�NsVDM�osVKWMHMH��DQDOL]D�sVKWs�EsUs�
Qs�SsUSXWKMH�PH�QHQLQ�51 (Njoftimi i 
NULWHUHYH�Ws�SsU]JMHGKMHV���QHQLQ�52 
Ws�/LJMLW�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN�
�1MRIWLPL�L�NULWHUHYH�SsU�GKsQLHQ�H�
NRQWUDWsV��VL�GKH�QHQLQ�25.5�Ws�
5UHJXOORUHV�SsU�3URNXULP�3XEOLN�QU��
001/2022��3UD��MDQs�DQDOL]XDU�NULWHUHW�
H�SsU]JMHGKMHV�GKH�DWR�Ws�GKsQLHV�Vs�
NRQWUDWsV��SD�FHQXDU�QHQLQ�28�Ws�
/33�Vs��6SHFLILNLPHW�WHNQLNH���GKH�
DV�QHQLQ�H�SsUPHQGXU�QJD�
QGsUPDUUMD�–�19.12�Ws�5UHJXOORUHV�SsU�
Prokurim Publik 001/2022 (me 
SORWsVLP�QGU\VKLPH��
9OHQ�Ws�WKHNVRKHW�VH�Qs�NsWs�
SURFHGXUs��Qs�SMHVsQ�Ts�OLGKHW�PH�
NsUNHVDW�SsU�NDSDFLWHWLQ�WHNQLN�GKH�
SURIHVLRQDO��sVKWs�NsUNXDU�Ts�
RIHUWXHVLW�Ws�GRUs]RMQs�OLVWsQ�H�HNLSLW�
SURIHVLRQDO�Ws�DQJD]KXDU��Vs�EDVKNX�
PH�&9�Ws��NXDOLILNLPHW�GKH�NRQWUDWDW�
H�DQJD]KLPLW�SsU�VHFLOLQ�DQsWDU�Ws�
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HNLSLW��SD�VSHFLILNXDU�TDUWs�NsUNHVDW�
OLGKXU�PH�NRKs]JMDWMHQ�H�SsUYRMsV�Vs�
VWDILW��.MR�NULMRQ�SDTDUWsVL�Qs�
SURFHVLQ�H�YOHUsVLPLW��1GsUVD�WHN�
NULWHUHW�H�GKsQLHV�YHWsP�LVKWH�VKWXDU�
NRKs]JMDWMD�H�SsUYRMsV�SsU�NULWHULQ�H�
QJMDVKsP�Ws�DSOLNXDU�WHN�NULWHUHW�H�
SsU]JMHGKMHV�
.ULWHUHW�H�SsU]JMHGKMHV�VKsUEHMQs�
YHWsP�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�Qs�JDUs�Ws�
PDUULQ�SMHVs�YHWsP�RSHUDWRUs�
HNRQRPLNs�Ts�SRVHGRMQs�NDSDFLWHWH�
Ws�PMDIWXHVKPH�SURIHVLRQDOH��
ILQDQFLDUH�GKH�WHNQLNH�SsU�Ws�
SsUPEXVKXU�NRQWUDWsQ�SsUNDWsVH��
1GsUVD��NULWHUHW�H�GKsQLHV�Vs�
NRQWUDWsV��VLSDV�QHQLW�52.2�Ws�/33�
Vs��GXKHW�Ws�OLGKHQ�QJXVKWs�PH�
REMHNWLQ�H�NRQWUDWsV��SsUNDWsVLVKW�PH�
SXQsW��IXUQL]LPHW�DSR�VKsUELPHW�Ts�
GR�Ws�RIURKHQ��GKH�NsWs�Qs�oGR�
DVSHNW�GKH�Qs�oGR�ID]s�Ws�FLNOLW�Ws�
MHWsV�Vs�NRQWUDWsV�
Sipas nenit 52�Ws�/33�Vs��DXWRULWHWL�
NRQWUDNWXHV�GXKHW�Ws�VLJXURMs�QMs�
QGDUMH�Ws�TDUWs�QGsUPMHW�NULWHUHYH�Ws�
SsU]JMHGKMHV�GKH�NULWHUHYH�Ws�
GKsQLHV�Vs�NRQWUDWsV��GXNH�
VKPDQJXU�SsUVsULWMHQ�DSR�SsU]LHUMHQ�
e tyre.
.sUNHVDW�OLJMRUH�Ws�SsUFDNWXDUD�Qs�
nenet 56 dhe 60�Ws�/33�Vs��QHQLQ�27
�Ws�5UHJXOORUH�SsU�3URNXLUP�3XEOLN�
dhe nenin 9�Ws�XGKs]XHVLW��1U��
001/2023�SsU�3URNXULP�3XEOLN��H�
PEsVKWHVLQ�Ps�WHM�JMHWMHQ�H�WUDMWXDU�
Qs�NsWs�UDVW�

6D�L�SsUNHW�NsWLM�NRPHQWL��IDNWL�Ts�
QGsUPDUUMD�ND�QGsUPDUUs�QMs�YHSULP�
Ws�WLOOs�YHWsP�PH�DUV\HWLPLQ�SsU�Ws�
ODUJXDU�G\VKLPHW�H�RSHUDWRULW�Qs�
IMDOs��MR�YHWsP�Ts�SsUEsQ�VKNHOMH�Ws�
GLVSR]LWsV�SsUNDWsVH�Ws�5UHJXOORUHV�
SsU�3URNXULP�3XEOLN��SRU�JMLWKDVKWX�
NULMRQ�UUH]LN�UHDO�SsU�WUDMWLP�Ws�
SDEDUDEDUWs��QGDM�RSHUDWRUsYH�Ws�
WMHUs�HNRQRPLNs�GXNH�QGLNXDU�Qs�
SURFHVLQ�H�YOHUsVLPLW�GKH�Qs�
WUDQVSDUHQFsQ�H�WLM�

Specifikimet teknike / Termat e 
UHIHUHQFsV�Ws�KDUWXDUD�QJD�
QGsUPDUUMD�Ps�GDWs�20.03.2024 
SsUSXWKHQ�PH�NsUNHVDW�H�QHQLW�56�Ws�
5UHJXOORUHV�SsU�3URNXULP�3XEOLN��SsU�
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VKsUELPHW�NRQVXOHQWH���*MLWKDVKWX��
NULWHUHW�H�GKsQLHV�Vs�NRQWUDWsV��Ws�
SsUFDNWXDUD�Qs�$QHNVLQ�6�Ws�GRVMHV�
Vs�WHQGHULW��NRUUHVSRQGRMQs�PH�
nenin 56.14��NX�SDUDVKLKHW�Ts�
YOHUsVLPL�L�SURSR]LPHYH�WHNQLNH�
GXKHW�Ws�NU\KHW�PHQMsKHUs��GXNH�
PDUUs�SDUDV\VK�GLVD�NULWHUH��VL���L��
SsUYRMD�SsUNDWsVH�H�NsVKLOOWDULW���LL��
FLOsVLD�H�PHWRGRORJMLVs�Vs�
propozuar; (iii) kualifikimet e stafit 
NU\HVRU�Ws�SURSR]XDU��GKH��LY��
WUDQVIHULPL�L�GLMHQLVs��Qs�UDVW�VH�
NsUNRKHW�
3UD��WHUPDW�H�UHIHUHQFsV�GKH�NULWHUHW�
H�GKsQLHV�MDQs�DSOLNXDU�Qs�SsUSXWKMH�
PH�PsQ\UsQ�H�SDUDVKLNXDU�SsU�
VKsUELPHW�NRQVXOHQWH��QGsUVD�
QGsUPDUUMD��NLVKWH�]KYLOOXDU�
SURFHGXUsQ�H�KDSXU�Ws�SURNXULPLW�SsU�
VKsUELPH�

0RV�SsUPEXVKMH�H�
DIDWLW�Ws�NRQWUDWsV�QJD�
operatori ekonomik

KOSTT Sh.A si Autoritet Kontraktues 
ka respektuar rregullat dhe afatet e 
SDUDVKLNXDUD�Qs�GRNXPHQWHW�H�
WHQGHULW��GXNH�SsUFDNWXDU�QMs�DIDW�
prej 3�PXDMVK�SsU�UHDOL]LPLQ�H�
NRQWUDWsV��Qs�SsUSXWKMH�PH�QHYRMDW�
WHNQLNH�GKH�SODQHW�RSHUDWLYH�Ws�
QGsUPDUUMHV�

3DYDUsVLVKW�NsUNHVsV�Vs�QMs�2(�SsU�
]JMDWMHQ�H�DIDWLW�JMDWs�ID]sV�Vs�
WHQGHULPLW��DXWRULWHWL�ND�YHQGRVXU�Ws�
PRV�QGU\VKRMs�DIDWLQ��SDVL�NsUNHVD�
QXN�SsUIDTsVRQWH�TsQGULPLQ�H�
SsUJMLWKVKsP�Ws�WUHJXW��SRU�QMs�
YOHUsVLP�LQGLYLGXDO�Ws�QMs�2(�MH�

3sU�Ps�WHSsU��NRQWUDWD�Qs�IMDOs�sVKWs�
HQGH�DNWLYH�GKH�QXN�sVKWs�
SsUPE\OOXU��3sU�VKNDN�Ws�YRQHVsV�Vs�
2(�ILWXHV�Qs�SsUPEXVKMHQ�H�
NRQWUDWsV��.2677�sVKWs�Qs�SURFHV�
Ws�YOHUsVLPLW�Ws�YRQHVDYH�GKH�
DSOLNLPLW�Ws�SHQDOL]LPHYH�SsU�YRQHVD��
Qs�SsUSXWKMH�PH�GLVSR]LWDW�
NRQWUDNWXDOH�GKH�QHQHW�SsUNDWsVH�Ws�
/LJMLW�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN���VKLK�
GsVKPLQs�H�EDVKNDQJMLWXU�

(�JMHWXUD�TsQGURQ�

1GsUVD�QGsUPDUUMD�ND�GKsQs�QMs�
VTDULP��OLGKXU�PH�YHSULPHW�Ts�
SODQLILNRQ�Ws�QGsUPDUUs�SsU�
DGUHVLPLQ�H�NsVDM�osVKWMHMH��
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Mos rivlerësimi i 

pasurive të 

ndërmarrjes 

KOSTT ka trashëguar pasuri nga 

KEK-u që janë regjistruar në 

kontabilitet me vlerat e 

raportuara në kohën e ndarjes 

institucionale, sipas 

dokumentacionit të dorëzuar nga 

KEK. Mangësitë eventuale në 

rivlerësim janë pasojë e 

paqartësive pronësore dhe 

mungesës së kuadrit të plotë 

ligjor për trajtimin e pasurive të 

trashëguara. Ndërmarrja është e 

angazhuar në një proces të 

brendshëm për rivlerësim gradual 

në bashkëpunim me institucione 

publike dhe të pavarura për 

pronën. 

E gjetura qëndron. 

Ndërmarrja është pajtuar me 

gjetjen mirëpo ka dhënë arsye 

plotësuese lidhur me çështjen e 

prezantuar. 

Mos përditësimi i 

regjistrit të pasurisë 

me ndryshimet e 

ndodhura ndër vite 

për pronat e 

paluajtshme 

Mospërputhjet në regjistrin e 

pasurive vijnë si pasojë e 

strukturës së ndërlikuar të 

pronave të trashëguara nga KEK, 

për të cilat KOSTT nuk ka 

pranuar dokumentacion 

pronësor. Rrjedhimisht, 11 

apartamente të administruara 

aktualisht nga KOSTT nuk janë 

të verifikuara juridikisht për 

mungesë dokumentacioni; 14 

njësi të tjera banesore janë 

ndërtuar brenda kufijve të 

nënstacioneve dhe konsiderohen 

si pasuri të ndërmarrjes, 

ndonëse disa janë objekt 

kontestimi gjyqësor. KOSTT do 

të bëjë krahasim me fletët 

poseduese dhe do të ndërmarrë 

veprime për zgjidhje dhe 

përditësim të regjistrit. 

E gjetura qëndron. 

Ndërmarrja është pajtuar me 

gjetjen. Megjithatë, komenti i 

dhënë përmban vetëm sqarime 

të  cilat janë të inkorporuara në  

kuadër të çështjes. 

Mos përdorimi i 

sistemit të e-

prokurimit për 

modulin e 

kontratave 

KOSTT e pranon të gjeturën e 

auditorit dhe konstaton se 

moszbatimi i dispozitave për 

hartimin e planit të menaxhimit 

të kontratës dhe përdorimin e 

E gjetura qëndron. 

Ndërmarrja pajtohet me të 

gjeturën, ndërsa arsyet e dhëna 

në këtë koment janë trajtuar 

34
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moduleve përkatëse të 

platformës elektronike vjen si 

pasojë e mungesës së trajnimeve 

adekuate dhe teknike të stafit 

përgjegjës, sidomos gjatë 

periudhës së fillimit të zbatimit 

të Rregullores Nr. 001/2022 dhe 

moduleve të reja elektronike në 

KRPP. 

Megjithatë, vlerësojmë se kjo 

mospërputhje administrative nuk 

ka ndikuar në cilësinë dhe 

efektivitetin e menaxhimit të 

kontratave në praktikë. Për 

secilën kontratë të nënshkruar, 

KOSTT ka emëruar zyrtarisht 

Menaxherin e kontratës, dhe 

Mbikëqyrësin e menaxherit të 

kontratës, në përputhje me Ligjin 

për Prokurimin Publik, duke 

siguruar mbikëqyrje të 

drejtpërdrejtë dhe të strukturuar 

gjatë gjithë ciklit të kontratës. 

Detyrat e tyre janë zbatuar me 

përpikëri përmes mekanizmave të 

brendshëm të KOSTT, përfshirë 

kontrollet teknike, raportimet 

periodike, dhe dokumentimin fizik 

të përformancës së operatorëve 

ekonomikë.  

Për më tepër, KOSTT ka filluar 

ndërmarrjen e hapave për të 

adresuar boshllëkun në 

përputhshmëri, dhe së shpejti do 

të realizojë koordinimin me KRPP 

për përfshirje në trajnimet për 

përdorimin e moduleve për 

menaxhim dhe vlerësim të 

përformancës së kontratave. 

dhe sqaruar edhe nga ana jonë 

në kuadër të çështjes. 
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 PASQYRA E TË ARDHURAVE GJITHËPËRFSHIRËSE 
PËR VITIN E PËRFUNDUAR MË 31 DHJETOR 2024 

 
 

  

 Shënimet 2024 2023 
     
    

    

Shitjet 17 53,466 36,800 
Të ardhurat e tjera 18 9,746 9,141 
Të ardhurat nga burimet e energjisë së ripërtëtitshme, 
neto 

19                   4,114                 (5,131) 

GJITHSEJ  TË ARDHURAT   67,326 40,810 

  
  

Të ardhura të tjera nga grantet 20 
                14,894  

                
18,193  

Lirimi/(ngarkesa) për provizionim të llogarive të 
arkëtueshme 

9 177 2,276 

Humbja e energjisë 21               (13,074)              (35,731) 
Zhvlerësimi dhe amortizimi  4,5               (13,337)              (14,817) 
Shpenzimet tjera operative 22               (29,148)              (21,253) 
Shpenzimet e personelit  23                 (6,413)                (5,258) 

Riparimi dhe mirëmbajtja  24                    (816) 
                   

(506) 
FITIMI(HUMBJA)NGA OPERACIONET                  19,608               (16,286) 

    
Të ardhurat financiare 25                     135                      889  
Shpenzimet financiare                  (1,424)                (1,612) 

Shpenzimet financiare/Të ardhurat                
  (1,290) 

                   
(723) 

    

Pjesa e fitimit/humbjes në shoqëri 6 
                   (133) 

                   
(255) 

    
FITIMI (HUMBJA) PARA TATIMIT                  18,185               (17,264) 
    

Shpenzimet e tatimit në fitim  26                         3                      159  

FITIMI (HUMBJA) PËR VITIN                  18,188               (17,105) 
    

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse                         -                          -   
Te ardhurat nga ndryshimet në rezerva                         -                           9  

GJITHSEJ  TË ARDHURAT (HUMBJA) GJITHËPËRFSHIRËSE PËR VITIN                 18,188              (17,105) 
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NË EKUITET  
PËR VITIN E PËRFUNDUAR MË 31 DHJETOR 2024 

 Kapitali 
aksionar 

Rezervat e 
rivlerësimit 

Fitimet e 
mbajtura Gjithësej 

     
     

MË 01 JANAR 2024  
25 

                       
53,377  

                
30,128  

           
  83,530  

Transaksioni me pronarin - - - - 

Fitimi për vitin  -   -                  
18,188 

              
18,188 

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:  -                                
-    -   -  

Gjithsej të ardhurat tjera 
gjithëpërfshirëse                     -                                 

-   -               - 

MË 31 DHJETOR 2024 25 53,377 48,316 101,718 
          
     

MË 01 JANR 2023                   
  25  

                       
53,377  

                
47,233  

             
100,635  

Transaksioni me pronarin  - - - - 

Fitimi për vitin  -   -  (17,105) (17,105) 

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:  -                                
-    -   -  

Gjithsej të ardhurat tjera 
gjithëpërfshirëse                     -                                 

-                   -               - 

MË 31 DHJETOR 2023 25 53,377 30,128 83,530 
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PASQYRA E RRJEDHËS SË PARASË 
PËR VITIN E PËRFUNDUAR MË 31 DHJETOR 2024 

  2024 2023 
 Shënimet   
    

AKTIVITETET OPERATIVE    

Fitimi/(humbja) para tatimit 
 

                18,185                (17,264) 
    

Rregulluar për:    

Zhvlerësimi dhe amortizimi 4,5                 13,337                  14,817  

Të ardhurat nga interesi                       
(135)                    (889) 

Shpenzimet e interesit                   1,424                   1,612  
Provizionet dhe detyrimet tjera                      750                      197  
Provizionet për llogari të arkëtueshme                     (177)                 (2,276) 
Të shlyera - jashtë perdorimi                        55                        26  
Dëmtimi i investimeve në shoqëri                      133                      255  

Të ardhurat e shtyra nga grantet 
 

               
(14,894) 

               
(18,193) 

Të ardhurat(humbja) operative para ndryshimeve në 
kapitalin qarkullues  

                
18,678  

               
(21,715) 

    
Ndryshimet në kapitalin qarkullues:    

Stoqet                      (221)                    (188) 
Llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe të tjera                    2,157                  24,485  
Detyrimet tregtare dhe të tjera                  (15,112)               (16,621) 
Fitimi/(humbja) nga operacionet pas ndryshimeve 
në kapitalin qarkullues 

                
  5,501  

               
(14,040) 

    
Tatimi mbi fitimin (I paguar)                       (44)                      (42) 

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 
 

                 
5,457  

               
(14,082) 

AKTIVITETET INVESTUESE    

Interesi i arkëtuar  91                       68  
(Blerja) e pronës, pajisjeve dhe pasurive të 
paprekshme 

                 (4,450)                 (4,195) 

Pagesë e depozitave me afat/Arketim                   2,400                        -   
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet investive  (1,959)                 (4,126) 

    
AKTIVITETET FINANCUESE    

Interesi (i paguar)                  (1,424)                 (1,612) 
Pagesë e huazimeve                  (5,276)               (32,585) 
Huatë e pranuara                        -                         -   
Të ardhurat nga Grantet                   9,875                  11,880  
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet financuese     3,174  (22,317) 

    
NDRYSHIIMI NETO NË PARA DHE EKUIVALENTËT E 
PARASË   

                
 6,673  

               
(40,526) 

Paraja dhe ekuivalentet e parasë në fillim  26,747 67,273 
PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASË NË FUND 11 33,420 26,747 
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SHËNIME 
PËR VITIN QË PËRFUNDON MË 31 DHJETOR 2024 

1 INFORMATA TË PËRGJITHSHME 

Operator Sistemit Transmisioni dhe Tregut (këtu e tutje "Kompania" ose "KOSTT Sh.A") u themelua si një entitet 
i pavarur më 23 dhjetor 2005 nga transformimi i Korporata Energjetike e Kosovës ("KEK") dhe u regjistrua si një 
kompani aksionare Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2001/6 e datës 8 Shkurt 2001 mbi Organizatat e Biznesit 
("Rregullorja") me numrin e regjistrimit të biznesit 70325350. Kompania filloi punën e saj në mënyrë të pavarur 
nga 1 korriku 2006 sipas marrëveshjes midis KEK Sh.A. dhe KOSTT Sh.A. në lidhje me marrëdhënien kalimtare, 
tregtare dhe operacionale midis KEK SH.A dhe KOSTT SH.A mbi transferimin e përgjegjësisë për operacionet 
dhe mirëmbajtjen e Rrjetit të Transmetimit te KOSTT SH.A. Adresa e zyrës së regjistruar të Kompanisë është 
"Ndërtesa e Transmisionit dhe Dispeçimit, Isa Boletini Nr. 39, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës. Kosova 
shpalli pavarësinë e saj më 17 shkurt 2008. Në përputhje me Ligjin Nr. 03 / L-087 të datës 13 Qershor 2008 mbi 
"Ligjin për Ndërmarrjet Publike", Sistemi i Transmisionit dhe Operatori i Tregut SH.A. është pronë e Republikës 
së Kosovës. 

Pas përzgjedhjes se Kryesuesit dhe Drejtoreve te Bordit te Dtrejtoreve ne Dhjetor te vitit 2024 jane bere 
përditësimet e nevojshme ne Statutin e Kompanise. 

Aktivitetet kryesore të Kompanisë janë menaxhimi dhe funksionimi i sistemit të transmisionit të energjisë 
elektrike në Kosovë dhe janë përgjegjës për transmetimin e energjisë elektrike në rrjetet kryesore elektrike të 
tensionit të lartë. Si një operator i tregut Kompania është gjithashtu përgjegjëse për organizimin dhe 
administrimin e tregtisë në energji elektrike. . 

 Me vendimin e Qeverisë së Republikës së Kosovës nr.0//236  të datës 11.12.2024 KOSTT merr kompetencat 
e Operatorit të Energjisë së Ripërtëritshme (OER ) . 
Më 31 dhjetor 2024 Kompania ka 361 punonjës (2023: 345). 

2 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL TË RËNDËSISHME 

Politikat kryesore të kontabilitetit të miratuara gjatë përgatitjes së këtyre pasqyrave financiare janë dhënë më 
poshtë.  

2. 1 BAZA E PËRGADITJES DHE DEKLARATA E PAJTUESHMËRISË 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur mbi bazën e parimit të vijimësisë dhe në përputhje me Standardet 
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar ("SNRF"), duke qenë standarde dhe interpretime të lëshuara nga Bordi 
i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit ("BSNEK"). 

Pasqyrat financiare janë përgatitur duke përdorur bazat e matjes të specifikuara nga SNRF-të për secilin lloj të 
pasurisë, detyrimit, të ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat e matjes janë përshkruar më plotësisht në politikat 
e kontabilitetit më poshtë.  

Përgatitja e pasqyrave financiare në përputhje me SNRF-të kërkon përdorimin e vlerësimeve të caktuara kritike 
të kontabilitetit. Ai gjithashtu kërkon që menaxhmenti të ushtrojë gjykimin e tij në procesin e zbatimit të 
politikave të kontabilitetit të Kompanisë. Fushat që përfshijnë një shkallë më të lartë gjykimi ose kompleksiteti, 
ose fushat ku supozimet dhe vlerësimet janë të rëndësishme për pasqyrat financiare janë shpalosur në 
Shënimin 3: Gjykimi i rëndësishëm dhe burimet kryesore të pasigurisë së vlerësimit. 

Pasqyrat financiare janë përgatitur për vitet e përfunduara më 31 dhjetor 2024 dhe 2023. Të dhënat aktuale 
dhe krahasuese të shprehura në këto pasqyra financiare shprehen në mijëra Euro, përveç nëse përcaktohet 
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ndryshe. Kur është e nevojshme, shifrat krahasuese janë riklasifikuar për t'u përshtatur me ndryshimet në 
prezantim për vitin. 

Pasqyrat financiare paraqiten në Euro ("EUR"), e cila është monedha prezantuese dhe funksionale e 
Kompanisë. 

2. 2 PARIMI VIJIMËSISË 

Gjatë vitit financiar aktual, Kompania ka raportuar një fitim prej 18,188 mijë euro krahasuar me një humbje 
prej 17,105 mijë euro në vitin paraprak. Gjatë vitit 2024, qeveria ka dhënë grante në vlerë prej 9,875 mijë euro, 
e cila mbuloi një pjesë të humbjeve të shkaktuara të energjisë në komunat veriore. Menaxhmenti e ka ngritur 
këtë çështje në Kuvendin e Kosovës dhe në Qeverinë e Kosovës dhe aktualisht është në pritje të një vendimi 
për kompenzimin e kostove të pa mbuluara për pjesën veriore të Kosovës. 

Nga janari i vitit 2024 obligimin për furnizimin me energji për pjesën veriore të Kosovës e ka kompania 
Elektrosever dhe KOSTT eshte liruar nga ky obligim sipas vendimit te ZRrE.  

Menaxhmenti po monitoron nga afër këta faktorë të mësipërm dhe do të vazhdojë të zbatojë masat e duhura 
për të zbutur ndikimin e tyre të mundshëm në operacionet dhe performancën financiare të Kompanisë. 

Bazuar në performancën aktuale financiare të Kompanisë dhe veprimet e ndërmarra nga drejtimi për të ruajtur 
supozimin e vazhdimësisë, menaxhmenti beson se është e përshtatshme të përgatiten pasqyrat financiare mbi 
bazën e vijimësisë. 

 

2. 3 STANDARDET E REJA APO TË NDRYSHUARA KONTABËL DHE INTERPRETIMET E ADOPTUARA 

 
a) Standardet, interpretimet dhe ndryshimet e reja të miratuara nga 1 janari 2024 

 
Ndryshimet e mëposhtme të standardeve ekzistuese të publikuara nga Bordi i Standardeve 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit të cilat janë efektive për periudhën raportuese: 
 

 
 SNRF 16) 

 
 

 
Ndryshimet dhe standardet e tjera të përmendura më sipër nuk kanë ndikim domethënës që aplikohen ne 
Kompani. 
 
b) Standardet dhe interpretimet efektive në periudhën aktuale (vazhdim) 

Ekzistojnë një numër standardesh, ndryshime në standarde dhe interpretime të cilat janë publikuar nga BSNK 
por ende nuk janë efektive për periudhën e raportimit dhe si të tilla nuk janë aplikuar akoma nga Kompania. 
 

 
 

sipas SNRF 9 dhe 7) 
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Kompania ka zgjedhur të mos miratojë këto standarde, rishikime dhe interpretime përpara datës së hyrjes në 
fuqi. Kompania parashikon që miratimi i këtyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do të ketë 
ndikim material në pasqyrat financiare të Kompanisë në periudhën e aplikimit fillestar 

 

2. 4 NJOHJA E TË ARDHURAVE  

E hyra nga shitja njihet në shumën që reflekton vlerësimin për të cilën kompania pritet të jetë e thirrur në 
shkëmbimin e të mirave apo shërbimeve te klienti. Për çdo kontratë me klient, kompania: identifikon kontratën 
me klientin; identifikon obligimet në kontratë; përcakton çmimin e transaksionit që merr në llogari vlerësimet 
e ndryshme dhe vlerën në kohë të parasë; alokon çmimin e transaksionit për detyrimet e veçanta në bazë të 
çmimit të shitjes së pavarur të çdo malli apo shërbimi që do të dërgohet, dhe njeh të hyrat kur ose secili obligim 
është përfunduar në një mënyrë që përshkruan transferin e mallrave ose shërbimeve të premtuara. 

Vlerësimet e ndryshme brenda çmimit të transaksionit, nëse ka, reflektojnë koncesionet të siguruara te klienti 
siç janë zbritjet, rabatet dhe rimbursimet, çdo bonus potencial i arkëtueshëm nga klienti dhe çdo ngjarje tjetër 
kontingjente. Vlerësimet e tilla 

prej ku shitja do të njihet vetëm deri në shkallën që është shumë e mundshme që një kthim domethënës në 
vlerën e grumbulluar të shitjes nuk do të ndodhë. Vlerësimi i kufizuar vazhdon derisa pasiguria e shoqëruar me 
vlerësimin e ndryshëm zgjidhet më pas. Shumat e pranuara që i nënshtrohen parimit të kufizuar njihen fillimisht 
si të hyra të shtyra në formë të një detyrimi të ndarë rimbursues.  

Të ardhurat nga Sistemi i Transmisionit 

Të ardhurat nga Sistemi i Transmisionit janë të ardhura nga tarifat për transmetimin e energjisë përmes rrjetit 
të transmisionit. Të ardhurat nga operatori i sistemit janë kryesisht të ardhura me Kompanin e Furnizimit me 
Energji Elektrike të Kosovës (KESCO). Tarifat e ngarkuara janë për shërbimet e mirëmbajtjes dhe zhvillimit të 
transmetimit të energjisë elektrike. 

Të ardhurat nga Operatori i Sistemit 

Të ardhurat nga Operatori i Sistemit janë të ardhurat nga tarifat të cilat gjenerohen për funksionimin e sistemit. 
Të ardhurat atje janë kryesisht nga Korporata Energjetike e Kosovës (KEK) dhe KESCO. Tarifat tarifohen për 
operacione efikase të rrjetit, përfshirë rrjetin ndërkombëtar. 

 

Të ardhurat nga Operatori I Tregut 

Të ardhurat nga Operatori i Tregut janë të ardhurat e gjeneruara nga funksionimi i tregut në përputhje me ligjin 
për energjinë dhe gjithashtu nga shërbimet nga administrimi i tregut të centralizuar të energjisë elektrike në 
Kosovë. Të hyrat përfshijnë gjithashtu shërbimet për balancimin e bilanceve jo-energjetike. 

Të ardhurat nga Burimet e Ripërtëritshme të Energjisë (BRE) 

Ligji për Energjinë Elektrike LIGJI Nr. 05 / L - 085 ndër të tjera detyron Operatorin e Tregut për shitjen dhe 
blerjen e energjisë elektrike të prodhuar nga BRE. Në këtë kontekst, Zyra e Rregullatorit të Energjisë ka miratuar 
Rregulloren për Skemën e Mbështetjes, e cila përcakton që Gjeneruesit e BRE-ve të pranuar në Skemën e 
Mbështetjes ose nën Kornizën e Rregulluar kanë të drejtë të shesin gjenerimin e tyre të energjisë elektrike tek 
Operatori i Tregut, përmes Marrëveshjes së Blerjes së Energjisë 

Interesi 

E hyra nga interesi njihen kur interesi ndodh duke përdorur metodën e interesit efektiv. Kjo është një metodë 
e kalkulimit të kostos së amortizuar së një pasurie financiare dhe e alokimit të hyrave të interesit nëpër 
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periudhën relevante duke përdorur normën e interesit efektiv, normë e cila saktësisht zbret pranimet e keshit 
të parashikuara përmes pritshmërisë së pasurisë financiare për vlerën neto kontabël të pasurisë financiare. 

 

Të ardhura të tjera 

Të ardhurat e tjera njihen kur pranohen ose kur përcaktohet e drejta për të marrë pagesa. 

2. 5 SHPENZIMET OPERATIVE  

Shpenzimet e operimit njihen në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse gjatë përdorimit të shërbimit ose 
në datën e origjines. 

2. 6 HUMBJET E ENERGJISË  

Humbja në transmisionin e energjisë njihet në kohën e ndodhjes dhe llogaritet në bazë mujore. Humbjet e 
energjisë elektrike në rrjetin e transmisionit paraqiten si një ndryshim midis energjisë elektrike të matur në 
hyrjen e rrjetit të transmisionit dhe energjisë së matur në daljen e rrjetit të transmisionit. Diferenca llogaritet 
në baza mujore. Bazuar në diferencën e matur, humbjet faturohen dhe kompania është përgjegjëse për 
kompensimin e shumave të faturuara. 

2. 7 KLASIFIKIMI AFATSHKURTËR DHE AFATGJATË  

Pasuritë dhe detyrimet janë të paraqitura në pasqyrën e pozitës financiare duke u bazuar në klasifikimin 
afatshkurtë dhe afatgjatë. Një pasuri klasifikohet si afatshkurtë kur: ose pritet të realizohet prej saj ose qëllimi 

pritet të realizohet brenda 12 muajve pas periudhës raportuese; ose pasuria është kesh apo ekuivalent i keshit 

pas periudhës raportuese. Të gjitha pasuritë tjera klasifikohen si afatgjatë. Një detyrim klasifikohet si 
afatshkurtë kur: ose pritet të kryhet në ciklin normal operativ; mbahet për qëllime primare të tregtimit; pritet 
të kryhet brenda 12 muajve pas periudhës raportuese; ose nuk ka të drejtë të pakushtëzuar për ta shtyrë 
kryerjen e detyrimit për më së paku 12 muaj pas periudhës raportuese. Të gjitha detyrimet tjera klasifikohen si  
afatgjatë. 

Tatimi i shtyrë si pasuri dhe detyrime gjithnjë klasifikohet si afatgjatë. 

 

2. 8 PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET  

Zërat e ndërtesave, impianteve dhe paisjeve më 1 Janar 2006 janë rideklaruar me koston e konsideruar minus 
amortizimin dhe zhvlerësimin e akumuluar, ndërsa zërat e ndërtesave pronave dhe paisjeve të blera pas 1 
janarit 2006 deklarohen me kosto minus amortizimin dhe zhvlerësimin e akumuluar, nëse ka. 

Kostoja e konsideruar përfaqëson vlerat fillestare të pasurive të vlerësuara nga një konsulent i pavarur në kohën 
e shndërrimit nga një Korporatë në një Shoqëri Aksionare më 1 Janar 2005. Këto pasuri njihen si një kontribut 
transfer i pasurive nga KEK SH.A. në data e korporatës (Shënimi 13).  

Shuma e mbajtur për secilin komponent të llogaritur për, si pasuri e ndarë nuk njihet kur zëvendësohet. Të 
gjitha rregullimet dhe mirëmbajtjet janë të ngarkuara me fitim apo humbje gjatë periudhës së raportimit në të 
cilën ata janë shkaktuar.  

Rritja në vleren kontabel që rrjedh nga rivlerësimi i pronave, impianteve dhe pajisjeve janë të regjistruara, neto 
nga taksat, në të hyra të tjera gjithëpërfshirëse dhe të rezervave të akumuluara të ekuitetit të aksionarëve. Deri 
në pikën ku rritja kthehet në rënie më parë e njohur si humbje ose fitim, rritja fillimisht është njohur si fitim 
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apo humbje. Rëniet që kthejnë rritjen e mëparshme të pasurisë të njëjtë njihen fillimisht në të ardhura të tjera 
gjithëpërfshirëse deri në pikën e shtesës së mbetur të atribueshme për pasurinë; të gjitha rëniet e tjera janë të 
ngarkuara në humbje ose fitim. Çdo vit, dallimi mes zhvlerësimit të bazuar në shumën kontabel të rivlerësuar 
të pasurisë të ngarkuar me fitim apo humbje dhe zhvlerësimit të bazuar në çmimin origjinal të pasurisë, neto 
nga tatimi, riklasifikohet nga shtesa e rivlerësimit të fitimit të shpërndarë të pronës, impianteve dhe pajisjeve.  
Vlera e mbetur dhe jeta e dobishme e pasurive rishikohen, dhe rregullohen nëse janë të përshtatshme, në fund 
të secilës periudhë të raportimit.   
Shuma e mbajtur e një akti regjistrohet menjëherë tek shuma e rimarr nëse shuma e bartur e pasurisë është 
më e madhe se shuma e njehsuar e rimarrë.  

Fitimet dhe humbjet në dispozicion janë të përcaktuara duke krahasuar procedura me shumën e bartur. Këto 
përfshihen në fitim apo humbje. Kur aktet e rivlerësuara shiten, është politikë e Kompanisë që çdo shumë të 
transferohet përfshirë edhe rezervat e tjera në lidhje me ato pasuri në mënyrë që të rikthehen fitimet.  
Zhvlerësimi njehsohet duke përdorur metodën e bazës lineare për të caktuar koston apo shumën e rivlerësuar, 
neton e vlerës së mbetur, përgjatë jetës së mbetur të dobishme ose, në rastin e kontratës së qirasë dhe disa 
impiante dhe pajisje me qira, kushti për qira më të shkurtë vlen si në vijim:  

Lloji i pasurisë               Jetëgjatësia e dobishme 
Ndërtesat dhe rrjeti i transmetimit        2-50 Vjet 
Impiante dhe makineri                       7-15 Vjet 
Mobilje, orendi dhe pajisje                2-16 Vjet 
Automjetet                                                 5-10iVjet 
 

2. 9 PASURITË E PAPREKSHME  

Pasuritë e paprekshme të Kostt SH.A konsistojnë nga licenca dhe programe (softuerike) me jetëgjatësi të 
vlefshme të kufizuar. Në njohje fillestare, pasuritë e paprekshme të kërkuara veçmas maten me kosto. Kostoja 
e një pasurie të kërkuar veçmas përfshin çmimin e saj të blerjes, duke përfshirë këtu edhe detyrimet e 
importimit dhe taksa të blerjes që nuk rimburësohen, pas zbritjes të tregtisë me ulje apo zbritje dhe çdo kosto 
drejtpërdrejt i atribueshëm të pasurisë të përgatitur për përdorimin e paraparë të tij. 

Pas regjistrimit primar, pasuritë e paprekshme barten me kosto më të ulët nga amortizimi i grumbulluar dhe 
humbja nga dëmtimet. Amortizimi regjistrohet në bazë lineare për jetëgjatësinë e vlefshme të llogaritur.  
 

Jetëgjatësia e vlefshme e llogaritur dhe metoda e amortizimit rishikohen në fund të secilës periudhë të 
raportimit me ndikimin e çfarëdo ndryshimin në vlerësim duke u llogaritur për, në baza të ardhshme. 
Jetëgjatësia e vlefshme në vijim janë aplikuar: 

Lloji i pasurisë                                Jetëgjatësia e dobishme 
Softueri                                  5 Vite 

Një pasuri e paprekshme çregjistrohet për arsye se është jashtë përdorimit, ose kur nuk priten përfitime të 
ardhshme ekonomike nga përdorimi apo asgjësimi i tij. Fitimet ose humbjet që rrjedhin nga mosnjohja e një 
pasuri jo-materiale njihen në fitim ose humbje kur pasuria çregjistrohet. 

2. 10 ZHVLERËSIMI I PASURIVE JO-FINANCIARE  

Zhvlerësimi i pronës, impianteve, pajisjeve dhe mjeteve të paprekshme me jetë të caktuar të përdorimit 
Vlera kontabël e këtyre pasurive ndryshon në çdo datë raportimi për shumën e zhvlerësimit dhe kur një aset 
është zhvlerësuar, njihet shpenzim përmes pasqyrës së fitimit ose humbjes në shumën e vlerësuar të 
rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme është vlera më e lartë neto kontabël dhe vlera e tregut minus kostot 
e nxjerrjes jashtë përdorimit të pasurisë individuale ose njësisë gjeneruese të mjeteve monetare. Shuma e 
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rikuperueshme përcaktohet për një aset individual, përveç nëse pasuria nuk gjeneron rrjedha monetare të cilat 
janë kryesisht të pavarura nga ato të pasurive ose grupeve të tjera të pasurive. Në këtë rast, shuma e 
rikuperueshme përcaktohet për njësinë gjeneruese të mjeteve monetare të cilës i takon pasuria. 

Vlera në përdorim është vlera e tanishme e vleresimit te ardhshem të rrjedhës së parasë të pasurisë/njesisë. 
Vlerat e tanishme janë të llogaritura duke përdorur normat e zbritjes para tatimit që pasqyrojnë vlerën në kohë 
të parasë dhe rrezikun specifik të asaj pasurie/njësie dëmtimet e të cilës janë duke u llogaritur. 

Humbjet nga zhvlerësimi për njësitë gjeneruese të mjeteve monetare alokohen së pari kundër emrit të mirë të 
njësisë dhe më pas pro rata midis aktiveve të tjera të njësisë. Rritjet e mëpasshme në shumën e rikuperueshme 
të shkaktuara nga ndryshimet në vlerësimet janë kredituar në fitim ose humbje në masën që ata e kthejnë 
zhvlerësimin. 

2.11 INVESTIMET NË SHOQËRI DHE SIPËRMARRJE TË PËRBASHKËTA 

Investimet ne shoqeri dhe sipermarrje te perbashketa llogariten duke përdorur metodën ekuitetit. Vlera 
kontabël e investimit në shoqeri dhe sipermarrje te perbashketa rritet ose zvogëlohet për të njohur pjesën e 
Kompanisë në pasqyrën e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave tjera gjithëpërfshirëse të shoqërisë dhe 
sipermarrjeve te perbashketa, rregulluar kur është e nevojshme për të siguruar qëndrueshmëri me politikat 
kontabël të Kompanisë. 

Fitimet dhe humbjet e parealizuara në transaksionet midis Kompanisë dhe shoqerive dhe sipërrmarrjeve të 
përbashkëta eliminohen në masën e interesit të Kompanisë në ato njësi ekonomike. Kur eliminohen humbjet 
e parealizuara, pasuria themelore testohet gjithashtu për zhvlerësim. 

2.12 GRANTE QEVERITARE  

Grantet qeveritare nuk njihen derisa të ketë siguri të arsyeshme se Kompania do të përmbushë kushtet që u 
bashkangjiten atyre granteve dhe se grantet do të merren.  

Grantet qeveritare, kushti kryesor i të cilave është që Kompania duhet të blejë, ndërtojë ose përndryshe të 
përvetësojë pasurinë afatgjatë njihen si të ardhura të shtyra në pasqyrën e pozicionit financiar dhe 
transferohen në pasqyrën e fitimit ose humbjes mbi një bazë sistematike dhe racionale gjatë jetës së dobishme 
të pasurisë.  

Grantet e tjera qeveritare njihen si të ardhura gjatë periudhave të nevojshme për t'i krahasuar ato me kostot 
për të cilat synojnë të kompensohen, mbi një bazë sistematike. Grantet qeveritare që janë të arkëtueshme si 
kompensim për shpenzimet ose humbjet e ndodhura tashmë ose me qëllim të dhënies së mbështetjes së 
menjëhershme financiare për Kompaninë pa ndonjë kosto të lidhur në të ardhmen njihen në fitim ose humbje 
në periudhën në të cilën ato bëhen të arkëtueshme. 

2.13 INVENTARI 

Inventari mbahet në pasqyrën e pozicionit financiar në koston më të ulët dhe vlerën neto të realizueshme. 
Kosto e inventarit përcaktohet duke përdorur metodën e mesatarës së ponderuar. 

Shlyerja është bërë për njësitë e vjetërsuara dhe të dalura nga përdorimi, bazuar në përdorimin e pritshëm të 
tyre në të ardhmen dhe vlerës neto të realizueshme. 

Vlera neto e realizueshme është çmimi i shitjes gjate aktivitetit normal të biznesit pas llogaritjes së të gjitha 
shpenzimeve të mëtejshme të kompletimit dhe shitjes. 

2.14 INSTRUMENTET FINANCIARE 

Njohja dhe çregjistrimi 
Pasuritë dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania bëhet palë e dispozitave kontraktuale të instrumentit 
financiar.  
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Pasuritë financiare çregjistrohen kur skadojnë të drejtat kontraktuale të flukseve të mjeteve monetare nga 
pasuria financiare, ose atëherë kur bëhet transferimi i pasurive financiare dhe të gjitha rreziqeve dhe 
përfitimeve thelbësore. Një detyrim financiar çregjistrohet atëherë kur ai shuhet, shkarkohet, anulohet ose 
skadon. 

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare 
Përveç të arkëtueshmeve tregtare të cilat nuk përmbajnë në vete përbërës të konsiderueshëm financimi dhe 
maten me çmim të transaksionit në pajtueshmëri me SNRF 15, të gjitha pasuritë e tjera financiare fillimisht 
maten me vlerë të drejtë, të korrigjuar për kostot e transaksionit (aty ku është e zbatueshme). 
Pasuritë financiare, më përjashtim të pasurive financiare të paracaktuara dhe efektive si instrumente 
mbrojtëse, klasifikohen në kategoritë e mëposhtme: 

 Pasuritë financiare me kosto të amortizuar. 
 Pasuritë financiare me vlera të drejtë përmes fitimit ose humbjes (FVTPL). 
 Pasuritë financiare me vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (FVOCI). 

Në periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnjë aktiv financiar të kategorizuar si FVOCI dhe (FVTPL). 
Klasifikimi përcaktohet nga të dyja: 

 Modeli i biznesit së njësisë ekonomike në menaxhimin e pasurisë financiare. 
 Karakteristikat e rrjedhës së parasë kontraktuale të pasurisë financiare. 

Të gjitha të ardhurat dhe shpenzimet që lidhen me pasuritë financiare të cilat njihen në fitim ose humbje janë 
përfshirë brenda shpenzimeve financiare, të ardhurave financiare ose zërave të tjerë financiarë, me përjashtim 
të zhvlerësimit të të arkëtueshmeve tregtare, të cilat paraqiten brenda shpenzimeve të tjera. 

Matja e mëpasshme e pasurive financiare 
Pasuritë financiare me kosto të amortizuar 
Pasuritë financiare maten me kosto të amortizuar atëherë kur ato plotësojnë kushtet e mëposhtme (dhe nuk 
janë të përcaktuara si FVTPL): 

 ato janë të mbajtura brenda një modeli biznesor, qëllimi i së cilit është mbajtja e pasurive financiare 
dhe grumbullimi i flukseve monetare kontraktuale 

 kushtet kontraktuale të pasurive financiare prodhojnë flukse të mjeteve monetare, pagesa e kryegjësë 
dhe interesit, të shumës kryesore të papaguar 

Pas njohjes fillestare, këto pasuri maten me kosto të amortizuar përmes metodës efektive të interesit. Zbritja 
nuk aplikohet atëherë kur efekti i zbritjes është jo material. Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj, të 
arkëtueshmet tregtare dhe të tjera përfshihen tek instrumentet financiare dhe janë klasifikuar si kredi dhe 
llogari të arkëtueshme më 31 dhjetor 2024, pa ndonjë ndryshim në matje. 

 

Pasuritë financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes (FVTPL) 

Pasuritë financiare që janë mbajtur në një model të ndryshëm biznesi përveç "mbajtjes për të mbledhur" ose 
"mbajtje për të mbledhur dhe shitur", kategorizohen në vlerën e drejtë përmes fitimit dhe humbjes. Për më 
tepër, pavarësisht nga modeli i biznesit të pasurive financiare, per të cilat paratë e kontratës nuk janë vetëm 
pagesa të principalit dhe interesi llogariten në FVTPL. Të gjitha instrumentet financiare derivative hyjnë në këtë 
kategori, përveç atyre të përcaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtës, për të cilat zbatohen kërkesat e 
kontabilitetit mbrojtës.  

Pasuritë në këtë kategori maten me vlerën e drejtë - me fitimet ose humbjet e njohura në fitim ose humbje. 
Vlerat e drejta të pasurive financiare në këtë kategori përcaktohen duke iu referuar transaksioneve të tregut 
aktiv ose duke përdorur një teknikë vlerësimi kur nuk ekziston një treg aktiv. 
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Pasuritë financiare me vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (FVOCI) 
Llogaritë e Kompanisë përfshinë pasuritë financiare të FVOCI atëherë kur ato plotësojnë kushtet e mëposhtme: 

 ato mbahen në një model biznesi, objektivi i të cilit është "mbajtja për  të mbledhur" e flukseve 
monetare shoqëruese dhe shitja e tyre si dhe 

 kushtet kontraktuale të këtyre pasurive financiare krijojnë flukse të mjeteve monetare që janë vetëm 
pagesa e kryegjësë dhe interesit të shumës kryesore të papaguar. 

Çdo fitim ose humbje e njohur në të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse (ATGJ) do riklasifikohet pas mosnjohjes 
së pasurisë. 
Zhvlerësimi i pasurive financiare 
Kërkesat për zhvlerësim të SNRF 9 vënë më tepër në përdorim informacionet e së ardhshmes me qëllim të njohjes së 
humbjeve të pritura të kreditit - 'modelin e humbjes së pritur të kreditit (HPK)'. Kompania merr në konsideratë 
një gamë më të gjerë informacionesh, me rastin e vlerësimit së rrezikut të kredisë dhe matjes së humbjeve të 
pritura të kreditit, përfshirë ngjarjet e kaluara, kushtet e tanishme, parashikimet e arsyeshme dhe të 
mbështetshme që kanë ndikim në arkëtueshmërinë e pritshme të flukseve monetare të ardhshme të 
instrumentit. 

Në zbatimin e kësaj qasjeje progresive, dallimi midis tyre bëhet si vijon: 

 instrumentet financiare që nuk kanë pësuar përkeqësim të dukshëm të cilësisë së kredisë nisur që nga 
njohja fillestare, ose ato me rrezik të ulët të kredisë ('Faza 1') dhe  

 instrumentet financiare që cilësinë e kredisë e kanë përkeqësuar dukshëm që nga njohja fillestare dhe 
  

 'Faza 3' mbulon pasuritë financiare të cilat posedojnë dëshmi objektive të zhvlerësimit të tyre, në datën 
e raportimit.   

 Humbjet e pritshme të kredisë 12-mujore njihen për Fazën 1 ndërsa 'humbjet e pritshme gjatë gjithë 
jetës' njihen për Fazën 2 dhe 3. Matja e humbjeve të pritshme të kredisë përcaktohet nga një vlerësim 
i ponderuar me probabilitetin e humbjeve të kredisë gjatë jetës së pritshme të instrumentit financiar. 

Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera  

Kompania vë në përdorim një qasje të thjeshtuar në kontabilizimin e të arkëtueshmeve tregtare dhe të tjera, 
dhe regjistron lejimet për humbjet si jetëgjatësia e humbjeve të pritura të lejimeve për të arkëtueshmet. Këto 
janë mangësitë e pritura tek flukset e mjeteve monetare kontraktuale, marrë në konsideratë potencialin e 
mosplotësimit në çdo moment përgjatë ciklit jetësor të instrumentit financiar. Kompania përdor përvojën e saj, 
treguesit e jashtëm dhe informacionet progresive për llogaritjen e humbjeve të pritura të klejimeve për llogaritë 
e arkëtueshme duke përdorur matricën e provizionit. Kompania vlerëson zhvlerësimin e të arkëtueshmeve 
tregtare të saj në baza kolektive, meqë ato kanë karakteristika të përbashkëta të rrezikut të kredisë, të cilat 
janë të grupuara në bazën e ditëve të kaluara. Referojuni Shënimit të Rrezikut të Kredisë për një analizë të 
detajuar të asaj se si aplikohen kërkesat e zhvlerësimit të SNRF 9. 

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare  

Detyrimet financiare të Kompanisë përfshijnë detyrimet tregtare dhe të pagueshmet të tjera, në datat e 
raportimit. 

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerën e drejtë dhe, atëherë kur është e zbatueshme, përshtaten për 
kostot e transaksionit, përveç nëse detyrimi financiar është paracaktuar me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit 
ose humbjes nga Kompania. 

Më pastaj, detyrimet financiare maten me kosto të amortizuar përmes metodës së interesit efektiv, përveç 
derivativave dhe detyrimeve financiare të përcaktuara në FVTPL, të cilat mbahen më pas me vlerën e drejtë me 
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fitime ose humbje të njohura në fitim ose humbje (përveç instrumenteve financiare derivative të cilat janë të 
paracaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtëse).  

Të gjitha pagesat e ndërlidhura me interes, dhe, atëherë kur është e zbatueshme, ndryshimet në vlerën e drejtë 
të një instrumenti të cilat raportohen në fitim ose humbje përfshihen tek kostot financiare ose tek të ardhurat 
financiare. 

2.15 TË ARKËTUESHMET TREGTARE DHE TË TJERA 

Të arkëtueshmet tregtare fillimisht njihen me vlerë të drejtë dhe më pas maten me kosto të amortizuar përmes 
metodës së interesit efektiv, duke zbritur çdo kompensim për humbjet e pritura të kredisë. Të arkëtueshmet 
tregtare në përgjithësi kanë afatin e shlyerjes brenda 30 deri 90 ditë. 

Për matjen e humbjeve të pritur të kredisë, Kompania ka zbatuar qasjen e thjeshtuar, e cila bën kompensimin 
e humbjeve të pritshme të kredisë përgjatë gjithë jetëgjatësisë së saj. Për të matur humbjet e pritura të kredisë, 
të arkëtueshmet tregtare janë grupuar në bazë të ditëve të vonuara. 

Të arkëtueshmet e tjera njihen me kosto të amortizuar, duke zbritur çdo kompensim për humbjet e pritura të 
kredisë. 

2.16 PARAJA DHE EKUIVALENTËT E SAJ 

Vetëm për qëllime të pasqyrës së rrjedhës së parasë, paraja dhe ekuivalentet e parasë përfshijnë para të 
gatshme, dhe paranë të mbajtur në një llogari aktuale në ndonjë institucion financiar. Mbitërheqjet bankare 
janë të paraqitura tek huamarrjet në detyrimet afatshkurtra në pasqyrën e pozicionit financiar.  

2.17 KOSTOT E HUAMARRJES 

Kostot e huamarrjes kryesisht përbëhen nga interesi për huazimet e Kompanisë. Kostot e huamarrjes që lidhet 
drejtpërdrejt me blerjen, ndërtimin ose prodhimin e një pasurie të kualifikuar janë kapitalizuar gjatë periudhës 
kohore që është e nevojshme për të përfunduar dhe përgatitur pasurinë për qëllim përdorimi ose shitjeje. 
Kostot e tjera të huamarrjes janë shpenzuar në periudhën në të cilën ato janë kryer dhe raportuar si "kostot e 

 
 

2.18 TË PAGUESHMET TREGTARE DHE TË TJERA 

Këto shuma përfaqësojnë detyrimet e papaguara për mallrat dhe shërbimet e ofruara ndaj Kompanisë para 
fundit të vitit financiar. Për shkak të natyrës së tyre afatshkurtër, ato maten me kosto të amortizuar dhe nuk 
zbriten. Shumat janë të pasigurta dhe zakonisht paguhen brenda 30 ditëve që nga njohja a tyre.  
 

2.19     DETYRIMET KONTRAKTUALE 

Detyrimet e kontratës përfaqësojnë detyrimin e kompanisë për të transferuar mallra ose shërbime tek një 
klient dhe njihen atëherë kur një klient paguan konsideratën, ose atëherë kur Kompania bën njohjen e një të 
arkëtueshme me qëllim që të pasqyrojë të drejtën e pakushtëzuar të saj për shqyrtim (cilado që ndodh më 
parë) para se Kompania të ketë transferuar mallrat ose shërbimeve ndaj klientit. 

2.20 TRANSAKSIONET NË VALUTË TË HUAJA 

Pasuritë dhe detyrimet të valutës monetare të huaj përkthehen në monedhën funksionale të njësisë 
ekonomike duke përdorur kursin e këmbimit në datën e raportimit. Fitimet dhe humbjet që rrjedhin nga 
ndryshimet në kurset e këmbimit pas datës së transaksionit njihen në fitim ose humbje (përveç kur klasifikohet 
në të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse si rrjedhë e parasë nga instrumenti mbrojtës). Pasuritë dhe detyrimet jo-
monetare që janë matur sipas kostos historike në një monedhë të huaj përkthehen me kursin e këmbimit në 
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datën e transaksionit. Artikujt jo-monetarë që maten me vlerën e drejtë në monedhë të huaj (p.sh. 
Instrumentet e kapitalit në dispozicion për shitje) përkthehen duke përdorur kursin e këmbimit në datën kur 
vlera e drejtë përcaktohet. 

2.21 PERFITIMET PENSIONALE 

Kompania nuk jep asnjë provizion dhe nuk ka asnjë detyrim për pensionet e punonjësve për sa i përket 
kontributeve të paguara në planin e pensionit të detyrueshëm, Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës (Trust). 

2.22  TATIMI NË FITIM 

Tatimi është kalkuluar ne pasqyrat financiare në përputhshmëri me ligjin aktual në fuqi të Kosovës mbi tatimet, 
Ligji nr. 06/L-
ardhurat e tatueshme të korporatave është 10%.  Tatimi aktual llogaritet në bazë të pritshmërisë së fitimit të 
tatueshëm për vitin duke përdorur normat tatimore në fuqi në datën e pasqyrës së pozicionit financiar. Fitimi 
i tatueshëm ndryshon nga fitimi kontabël ose për shkak se disa të ardhura dhe shpenzime nuk janë të 
tatueshme ose të zbritshme, ose për shkak se në kohën kur janë të tatueshme ose të zbritshme dallon trajtimi 
sipas tatimeve dhe kontabilitetit.   
Shpenzimi i tatimit për periudhën përfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyrë. Tatimi njihet në fitim ose 
humbje, përveç nëse ajo lind nga transaksione ose ngjarje që janë njohur në të ardhura të tjera 
gjithëpërfshirëse, ose direkt në ekuitet. Në këtë rast, tatimi njihet në të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse ose 
direkt, respektivisht në ekuitet. Kur tatimi rrjedh nga kontabilizimi fillestar për një kombinim biznesi, ai është 
përfshirë në kontabilitet për kombinimin e biznesit. Tatimet përveç tatimit mbi të ardhurat regjistrohen brenda 
shpenzimeve operative.   
Tatimi i shtyrë njihet në diferencat midis vlerës së bartur të pasurive dhe detyrimeve në pasqyrat financiare 
dhe bazës tatimore përkatëse të përdorura në llogaritjen e fitimit të tatueshëm dhe kontabilizohen duke 
përdorur metodën e obligimeve të bilancit. Detyrimet tatimore të shtyra njihen në përgjithësi për të gjitha 
diferencat e përkohshme të tatueshme dhe pasuritë tatimore të shtyra njihen në masën që është e mundur që 
fitimet e tatueshme do të jetë i disponueshëm kundrejt të cilit mund të përdoren diferencat e përkohshme të 
zbritshme. 

Vlera kontabël e pasurive tatimore të shtyra rishikohet në çdo datë të pasqyrës të pozicionit financiar dhe 
reduktohen deri në masën që nuk është më e mundur që fitimi i tatueshëm i mjaftueshëm do të jetë në 
dispozicion për të lejuar të gjithë ose një pjesë të pasurisë që të mbulohet.  
Tatimi i shtyrë është llogaritur duke përdorur normën tatimore që pritet të aplikohen në periudhën kur shlyhet 
detyrimi ose pasuria e realizuar. Tatimi i shtyrë ngarkohet apo kreditohet në fitim ose humbje, përveç kur ka të 
bëjë me artikuj të ngarkuar ose kredituar direkt në ekuitet, ku tatimi I shtyrë gjithashtu ballafaqohet me ekuitet. 
Pasuritë dhe detyrimet e shtyra tatimore kompensohen kur ekziston një e drejtë ligjore për të kompensuar 
pasuritë tatimore aktuale kundrejt pasiveve tatimore aktuale dhe kur ato lidhen me tatimet mbi të ardhurat e 
mbledhura nga i njëjti organ tatimor dhe kompania ka për qëllim për të zgjidhur pasuritë e saj aktuale tatimore 
dhe detyrimet në një baza neto. 

2.23 TATIMI MBI VLERËN E SHTUAR  

Të ardhurat, shpenzimet njihen neto nga shuma e tatimit mbi vlerën e shtuar, përveç kur tatimi mbi vlerën e 
shtuar nga blerja e pasurive ose shërbimeve nuk është e rimbursueshme nga organet tatimore, në të cilin rast 
vlera e shtuar është e njohur si pjesë e shpenzimeve për blerje ose si pjesë e kostos sipas rastit; dhe  

Shuma neto e TVSH e cila është e rikuperueshme, ose që duhet paguar te autoritetet tatimore është përfshirë 
si pjesë e arkëtueshme ose detyrimeve në pasqyrën e pozicionit financiar. 
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2.24    PROVIZIONET  

Një provizion njihet kur Kompania ka një obligim aktual si rezultat i ngjarjeve në të kaluarën, dhe është e 
mundur se një rrjedhje e përfitimeve ekonomike do të kërkohet për të shlyer obligimin, dhe mund të bëhet një 
vlerësim i besueshëm i shumës së obligimeve. Provizionet rishikohen  për secilën pasqyrë në datën e pasqyrës 
së pozicionit financiar dhe rregullohen për të paraqitur parashikimin më të mirë. Kur efekti kohor i vlerës së 
parave është material, shuma e provizionit është vlera aktuale e shpenzimeve që pritet të kërkohen për të 
shlyer obligimin. 

2.25    EKUITETI 

Instrumentet e ekuitetit janë kontratat që i japin një interes të mbetur në pasuritë neto të Kompanisë. Aksionet 
e zakonshme klasifikohen si kapital. Instrumentet e ekuitetit njihen në shumën e të ardhurave neto të marra 
të kostove drejtpërdrejt të atribueshme për transaksion. Për aq kohë sa këto të ardhura tejkalojnë vlerën 
nominale të aksioneve të emetuara ato kreditohen në një llogarinë e premisë së aksionev. 

Kapitali aksionar 
Kapitali aksionar përbëhet nga vlera e drejtë monetare e kontributeve nga aksionarët.  

Fitimet e mbajtura 
Fitimet e mbajtura përbehen nga fitimi I pashpëndarë nga periudha aktuale dhe ato të kaluara. 

Rivlerësimi I rezervave 
 Rivlerësimi i rezervave - përfshin fitimet dhe humbjet nga rivlerësimi i pasurive, impianteve dhe pajisjeve. 

Shpërndarje dividendë 
Dividendët njihen si detyrime, kur ato deklarohen (d.m.th. dividendët janë të autorizuar siç duhet dhe nuk janë 
më në diskrecionin e njësisë ekonomike). Në mënyrë tipike, dividendët njihen si detyrime në periudhën në të 
cilën shpërndarja e tyre është aprovuar në mbledhjen e aksionarëve. Dividendët e ndërmjetëm njihen kur 
paguhen. 

2.26 ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT 

Detyrimet kontingjente nuk janë njohur në pasqyrat financiare. Ato janë shpalosur përveç nëse një rrjedhje e 
mundshme e burimeve që materializojnë përfitimet ekonomike është e largët. Pasuritë kontingjente nuk janë 
njohur në pasqyrat financiare por është shpalosur kur një rrjedhje e beneficioneve ekonomike është e 
mundshme. Shuma e humbjes kontingjente është njohur si provizion nëse ka gjasa që ngjarjet në të ardhmen 
do ta konfirmojnë atë, detyrimin e pësuar në datën e pozicionit financiar dhe një vlerësim i besueshëm i shumës 
së humbjes së rezultuar të mund të bëhet. 

 

2.27 TRANSAKSIONET ME PALËT E NDËRLIDHURA 

Palët e lidhura përbëhen nga aksionarët dhe drejtorët e Kompanisë, bashkë me njësitë që ata kontrollojnë, të 
cilët mund të ushtrojnë ndikim të rëndësishëm mbi operacionet dhe menaxhimin e kompanisë. Duke marrë 
parasysh çdo marrëdhënie ndërmjet palëve të lidhura, vëmendja është drejtuar në thelbin e marrëveshjes dhe 
jo thjesht formës ligjore.  
 

2.28 NGJARJET PAS DATËS RAPORTUESE 

Ngjarjet mëpasshme që ofrojnë informacion shtesë në lidhje me pozicionin e Kompanisë, në datën e pasqyrës 
së pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) reflektohen në pasqyrat financiare. Ngjarjet pas periudhës 
raportuese që nuk janë ngjarje rregulluese shpalosen në shënime nëse janë materiale. 
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3 GJYKIME TË RËNDËSISHME DHE BURIME KYQE TË VLERËSIMIT  TË PASIGURISË    

Në zbatimin e politikave të kontabilitetit të Kompanisë, të cilat janë përshkruar në Shënimin 2 të këtyre 
pasqyrave financiare, nga menaxhmenti kërkohet të bëjë gjykime, vlerësime dhe supozime mbi vlerat bartëse 
të pasurive dhe detyrimeve që nuk janë lehtë të dukshme nga burimet tjera. Vlerësimet dhe supozimet e 
ndërlidhura janë bazuar në eksperiencën historike dhe faktorë të tjerë që janë konsideruar të jenë relevantë. 
Rezultatet e tanishme mund të ndryshojnë nga këto vlerësime. 

Vlerësimet dhe supozimet themelore rishikohen në bazë të vazhdueshme. Rishikimet ndaj vlerësimeve 
kontabël njihen në periudhën në të cilën vlerësimi rishikohet nëse ai ndikon vetëm atë periudhë, ose në 
periudhën e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nëse rishikimi ndikon periudhat aktuale dhe të ardhshme. 

Burimet kryesore të pasigurisë në vlerësim 

Vlerësimi i vlerës së drejtë të pronës, impianteve dhe pajisjeve 

Siç përshkruhet në Shënimin 2.8 më lart, Kompania rishikon jetën e dobishme të vlerësuar të pronës, 
impianteve dhe pajisjeve në fund të çdo periudhe raportuese. Çdo ndryshim në përdorimin e vazhdueshëm 
të pronave ose ndonjë faktor tjetër mund të ndikojë në jetën e dobishme të pasurive dhe si rrjedhojë mund 
të ndryshojë ndjeshëm vlerën kontabël të këtyre pasurive. 

Zhvlerësimi i pasurive jo-financiare 
Humbjet nga zhvlerësimi njihen në shumën për të cilën vlera bartëse e pasurisë ose njësisë gjeneruese të 
mjeteve monetare tejkalon shumën e rikuperueshme. Gjatë përcaktimit të shumës së rikuperueshme, 
Menaxhmenti vlerëson çmimet e pritshme dhe rrjedhën e parasë nga secila njësi gjeneruese të parasë dhe 
përcakton një normë të interesit të përshtatshme gjatë llogaritjes së vlerës aktuale të rrjedhës së parasë. 

Inventari 
Inventari vlerësohet me koston më të ulët dhe vlerën neto të realizueshme. Kostoja e stoqeve njehësohet ndaj 
vlerës së llogaritur të realizueshme kur kostoja e saj nuk është më e rikuperushme, si në rastet kur stoqet janë 
të dëmtuar apo vjetërsohet pjesërisht apo plotësisht ose çmimet e tyre të shitjes kanë rënë. Në çdo rast, vlera 
e realizueshme paraqet vlerësimin më të mirë të shumës së rikuperushme, e cila bazohet në dëshminë më të 
besueshme të disponueshme në datën e raportimit, dhe në thelb përfshin vlerësime në lidhje me vlerën e 
pritshme të realizueshme në të ardhmen. Standardet për përcaktimin e shumës të njehësuara për vlerën e 
realizueshme neto përfshin analizën e maturimit, vlerësimin teknik, dhe ngjarjet pasuese. Në përgjithësi, një 
proces i tillë i vlerësimit kërkon gjykim të rëndësishëm dhe mund të ndikoj materialisht në vlerën e bartur të 
inventarit në datën e raportimit. 

Lejimi për humbjet e pritshme kreditore 
Lejimi për vlerësimin e humbjeve të pritshme kreditore kërkon një shkallë vlerësimi dhe gjykimi. Ai bazohet 
në humbjen e pritur kreditore përgjatë gjithë jetëgjatësisë së kreditit, grupuar në bazë të ditëve të vonuara 
dhe bën supozime për të alokuar një normë të përgjithshme të pritur të humbjes së kredisë për secilin grup. 
Këto supozime përfshijnë përvojën e fundit të shitjeve dhe normat historike të grumbullimit. 
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4 PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET 

 Toka 

Ndërtesat 
dhe rrjeti i 

transmisionit 

Impiantet 
dhe 

makineria 

Automjet, 
mobilje 

dhe pajisje 
të tjera 

Puna në 
Progres Gjithsej 

 Kosto/Kostot e konsideruara  
     

 Me 01 JANAR 2023   5,109   116,692   154,716   8,822   3,405   288,744  
Shtesat për vitin  123   71   52   146   3,766   4,158  
Transferet nga puna në 
progres 

  14    44   (58)  -   

Heqjet nga përdorimi     (26)    (26) 
Transferimet në  
inventar  

      

Me 31 DHJETOR 2023  5,232   116,777   154,742   9,012   7,113   292,876  
       
Me 01 JANAR 2024  5,232   116,777   154,742   9,012   7,113   292,876  
Shtesat për vitin  1,261  4,972  1,004   90   3,218   10,544  
Transferet nga Puna në 
progres 

  437   3,695   435   (4,572)  -   

Heqjet nga përdorimi    (50)  (1)   (51) 
Transferimet në 
inventar 

     (80)  (80) 

Me 31 DHJETOR 2024  6,493   122,186   159,391   9,536   5,679  303,290 
       
 ZHVLERËSIMI I 
AKUMULUAR       

 

Me 01 JANAR 2023 (48,758) (98,820) (8,266)  (155,844) 
Zhvlerësimi për vitin (4,860) (9,577) (211)  (14,648) 
Me 31 DHJETOR 2023 - (53,618) (108,397) (8,477)   -   (170,492) 
                                                          -  
Me 01 JANAR 2024                 -   (53,618) (108,397) (8,477)   -   (170,492) 
Zhvlerësimi për vitin -  (5,028)  (7,882)  (249)   (13,159) 
Me 31 DHJETOR 2024 -    (58,646)  (116,279)  (8,726)  -    (183,651) 
 
VLERA NETO KONTABËL              

Më 31 DHJETOR 2023  5,232 63,159 46,345 535 7,113 122,385 
Më 31 DHJETOR 2024  6,493   63,540   43,112   810   5,679   119,634  

 
Shtesat dhe grantet në lidhje me asetet 
Gjatë vitit që përfundoi më 31 dhjetor 2024 Kompania ka pranuar në  formë granti nga SOW-i  asete në vlerë 
prej 6,117 mijë euro. 

Shpenzimet e  zhvlerësimit që i referohet këtyre pasurive për vitin 2024 janë vlerën prej  4,943 mijë euro (2023: 
6,291 mijë euro) lirohet nga të ardhurat e shtyra dhe njihet si e ardhur nga granti në pasqyrën e fitimit ose 
humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (shih shënimin 14 dhe 20).  

 
Shlyerjet 
Që nga 31 dhjetor 2024, bazuar në numërimin fizik vjetor të kryer në pronat, objektet dhe pajisjet, Kompania 
ka fshirë nga përdorimi pasuritë me vlerën kontabël bruto prej 55 mijë euro (2023: 26 mijë euro).  
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Prona, impiantet dhe pajisjet e lëna pengë 
Me 31 dhjetor 2024 dhe 2023, nuk ka asnjë pronë, impiant dhe pajisje të lëna pengë. Të gjitha pasuritë 
përdoren për aktivitetet operative të Kompanisë. 

 

5 PASURITË E PAPREKSHME 

 Shuma 
   

Kosto  
MË 01 JANAR 2023        4,519  
Shtesat për vitin            37  
MË 31 DHJETOR 2023        4,556  
MË 01 JANAR 2024        4,556  
Shtesat për vitin            23  
Transferet nga puna në progres 5 
Heqja nga përdorimi (4) 
MË 31 DHJETOR 2024        4,581  
  
AMORTIZIMI I AKUMULUAR   
MË 01 JANAR 2023       (4,112) 
Shpenzimet e amortizimit për vitin         (169) 
MË 31 DHJETOR 2023       (4,281) 

  
MË 01 JANAR 2024       (4,281) 
Shpenzimet e amortizimit për vitin         (178) 
MË 31 DHJETOR 2024       (4,459) 

  
VLERA NETO KONTABËL  

MË 31 DHJETOR 2023 275  
MË 31 DHJETOR 2024          122  

 

6 INVESTIMET NË SHOQËRI 

Më 5 tetor 2020, Kompania dhe Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST) kanë nënshkruar marrëveshjen për 
krijimin e Bursës Shqiptare të Energjisë - ALPEX. Procesi i krijimit të ALPEX filloi në Mars 2020 kur qeveria 
shqiptare nisi një tender për kompanitë e interesuara për t'u bërë aksionerë. Ajo u pezullua për shkak të 
pandemisë COVID-19 në Prill, dhe në fund të Qershorit u përzgjodhën aksionarët. Kompania zotëron 42,75% 
ndërsa administratori i OST Shqipëri zotëron 57,25%. Investimi në ALPEX llogaritet duke përdorur metodën e 
ekuitetit. Më 31 dhjetor 2024, investimi në shoqëri arriti në 229 mijë euro (2023: 362 mijë euro). 

Llogaritja e vlerës kontabël të investimit dhe ndryshimet gjatë vitit 

 2024 2023 

     
Pasuritë afatgjata  100                              112  
Pasuritë afatshkurtër  12,488                            7,414  

 12,588 7,526 
   

Detyrimet afatgjata                                -                                  -   
Detyrimet afatshkurtër  12,053                            6,678  
 12,053 6,678 
Neto asetet 535 847 

   

 2024 2023 
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Te ardhurat                     2,840                              448  
Shpenzimet                    (3,222)                          (1,181) 
Humbja neto për vitin                      (382)                            (734) 
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse -  -  
Humbja neto dhe të ardhurat totale gjithëpërfshirëse për 
vitin                      (382)                            (734) 

   
Llogaritja e vlerës kontabël të investimit dhe ndryshimet gjatë vitit 

                                                                                                                                                 2024                                   2023 
     
   

Pasuritë neto të shoqerisë 535                              847 
Proporcioni i interesit të pronësisë së Kompanisë në ALPEX 42.75% 42.75% 
Vlera Kontabel e investimeve në shoqeri                       229                              362  
Minus: Konsiderata e transferuar                      (362)                            (617) 
Pjesa e akumuluar në fitim dhe humbje në shoqeri                      (133)                            (255) 
Pjesa në fitim dhe humbje në shoqeri për vitin                      (133)                            (255) 

 

Për fundin e vitit 2024 Kompania ka njohur pjesën e humbjes në shoqëri në vlerë prej 133 mijë euro dhe kjo 
shumë ka ulur vlerën kontabël të investimit në shoqëri. 

 2024 2023 
     

Më 1 Janar                                    362                        617  
Konsideratat e dhëna                                       -                            -   
Dividentet e pranuar                              -                            -   
Pjesa e fitimit dhe humbjes në shoqeri (133) (255) 
Më 31 Dhjetor      229  362  

 

7 INVESTIMET FINANCIARE 

Më 4 korrik 2012 një kompani u themelua dhe u regjistrua si Kompania Projektuese Ekipore me Përgjegjësi të 
Kufizuar me përgjegjësi për krijimin e një Zyre të Koordinuar të Ankandit në Evropën Juglindore d.o.o, me 
vendndodhje në Podgorica (CAO SEE). Është themeluar nga TEL (Rumania), Eles (Slloveni), HEP OST (Kroaci), 
BIH ISO (Bosnjë dhe Hercegovinë), MEPSO (Maqedoni), OST (Shqipëri), HTSO (Greqi), TEIAS (Turqi) dhe KOSTT  

(Kosovë). Këto kompani kanë kontribuar me 30% në kapitalin aksionar të këtij  entiteti, ndërsa 70% në kapitalin 
aksionar kanë kontribuar institucionet ndërkombëtare të financimit (BERZH, KfW dhe USAID) 

Kompania ka investuar një shumë prej 28 mijë EUR në kapitalin aksionar të CAO SEE me 4 korrik 2012 që 
përfaqëson 1% të aksioneve. Gjatë vitit 2014 kapitali aksioner i CAO SEE është dyfishuar dhe kështu ka 
kontribuar në rritjen e kapitalit në vlerë prej 40 mijë EUR. Përqindja e zotërimit të KOSTT në 31 dhjetor 2024 
ishte 1% (31 dhjetor 2023: 1%).  
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8 STOQET 
 2024 2023 

   
   

Pjesë rezervë 4,025      3,825  
Materialet dhe të shpenzueshmet         963         936  
Të tjera         132          129  
Karburant dhe lubrifikantë           12            21  
       5,132       4,910 

   
Minus: Provizioni për zhvlerësim        (316)        (316) 
  4,816 4,595 

 
 

9 TË ARKËTUESHMET TREGTARE DHE TË TJERA 

 
 2024 2023 
Të arkëtueshmet tregtare    
Debitorët tregtarë               35,727                35,559  
Minus: Provizioni për zhvlerësim                   (559)                   (736) 
 35,168               34,823  
Huadhëniet dhe parapagimet     
Parapagimet ndaj furnitorëve  485                     545  
  485                     545  
 35,653               35,369  
Të arkëtueshmet e tjera     
Të arkëtueshmet për jobalancat 21,185 22,995 
TVSH e arkëtueshme                      -                        -   
Avanset për punëtorët  38  148  
Të arkëtueshme tjera  2,390  2,784  
  23,613 25,927  
GJITHSEJ TË ARKËTUESHME TREGTARE DHE TË TJERA 59,266               61,296  

 

Lëvizja në provizionimin e llogarive të arkëtueshme është si më poshtë: 
 2024 2023 
    

Gjendja fillestare me 1 Janar 736                 3,012  
Shpenzimi për vitin                     -                  - 
Lirimi i provizionimit  (177) (2,276) 
Gjendja përfundimtare më 31 dhjetor                   559                   736 

 

 

Të arkëtueshmet për jobalancat 
* Bazuar në Ligjin për energji elektrike, duke filluar nga viti 2017, Kompania hyri dhe u bë përgjegjëse për 
balancimin e sistemit të sapo strukturuar të energjisë elektrike të Kosovës në përputhje me Kodin e rrjetit 
të transmisionit dhe rregullatorit të tregut. Si rezultat i kësaj, të arkëtueshmet dhe detyrimet përkatëse për 
zhbalancim njihen në regjistrat kontabël në pasqyrat financiare të Kompanisë (shih gjithashtu Shënimin 16). 
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10 DEPOZITAT ME AFAT 
 2024 2023 

   
Depozitat me afat në bankat lokale             -             -   
Depozita në para në bankat ndërkombëtare 2,400 4,800 
Interesi i përllogaritur             -             -   
GJITHSEJ DEPOZITAT ME AFAT   2,400 4,800 

 

Më 31 dhjetor 2024 depozita në shumën prej 2,400 dhe 2023 depozitat në shumën prej 4,800 mijë Euro 
janë lënë peng si kolateral për huazimet ndaj KFW. 

11    PARAJA DHE EKUIVALENTËT E PARASË 

 2024 2023 

   

Kolaterali për tregtim në ALPEX 500 0 
Paraja në bankë 32,920 26,747 

TOTALI I PARASË DHE EKUIVALENTËVE TË PARASË   33,420 26,747 

 

12    KAPITALI AKSIONAR 
     
 2024 2023 

 
Shuma 

në 
 

% e 
interesit 

të 
ekuitetit 

Shuma 
në  

% e 
interest 

të 
ekuitetit 

 
     

Kuvendi i Kosovës 25 100% 25 100% 
 25 100% 25 100% 

 

Kapitali aksionar përbëhet nga 25 mijë aksione të zakonshme me një vlerë nominale prej 1 EUR secili. Pronar 
i KOSTT Sh.A është Kuvendi i Republikës së Kosovës, që zotëron 100% të kapitalit të zakonshëm të Shoqërisë 
më 31 dhjetor 2024 (31 dhjetor 2023: 100%) 

13    REZERVA E TRANSFERIT 

Rezervat e transferit,  konsiston në rritjen e kapitalit aksionar në vlerë prej 53,377 mijë EUR që ishte një 
kontribut jo-monetar përmes transferimit të aseteve nga KEK SH.A. tek Kompania në datën e inkorporimit 
të saj sipas marrëveshjes ndërmjet Kompanisë dhe KEK SH.A.   
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14    GRANTET E SHTYERA 

   
 2024 2023 

   
   

Granti në lidhje me pronat, impiantet dhe pajisjet (shënimi 4) 35,990 34,816 
Grant lidhur me shpenzimet e humbjeve të energjisë                         -                           -   
Granti në lidhje me inventarin 1,958 2,034 

 37,948 36,850 
 
Grantet lidhen me fondet ose pasuritë e marra nga Qeveria e Republikës së Kosovës për të siguruar 
mbështetje financiare për aktivitetet operative dhe projektet kapitale të  Kompanisë, të cilat janë në zhvillim 
e sipër, projektet e ardhshme kapitale dhe për mbulimin e humbjeve të energjisë në zonën Veriore të 
Republikës së Kosovës. 

Lëvizjet gjatë vitit 
Tabela vijuese përmbledh lëvizjet në grantin e shtyrë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor: 

 2024 2023 

   
   

Më 1 Janar  36,850 43,034 
Grantet e pranuara 15,992 12,009 
Minus:   
Të ardhurat e shtyra në P&L (shih tabelën më poshtë)                 (14,894)                  (18,193) 

Më 31 Dhjetor 37,948 36,850 

 
Më poshtë është analiza e grantit të lëshuar për P&L dhe llogaritet si e ardhur për vitin e mbyllur më 31 
dhjetor 2024. 

 2024 2023 

   
   

Zhvlerësimi i pajisjeve (Shënimi 4)  4,943  6,291 

Shpenzimet në lidhje me humbjet e energjisë në veri (Shënimi 21)  9,875  11,880 

Inventari (Shënimi 8)  76                             22  
 14,894  18,193 
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15    HUATË 

 2024 2023 

   
   

   

Huatë KFW (shuma 17,000 mijë EUR maturimi 2024) - 1,000 
Huatë KFW (shuma 23,500 mijë EUR maturimi 2047)                9,229  11,115 
Huatë EBRD (shuma 30,000 mijë EUR maturimi 2029)               11,949  14,339 

 21,178 26,454 
   

Pjesa qarkulluese   5,276 5,145 
   

Pjesa jo-qarkulluese   15,902 21,309 
GJITHSEJ HUATË 21,178 26,454 

   
RAKORDIMI I BORXHIT NETO 2024 2023 

   

   
Paraja dhe ekuivalentet e parasë 35,820          31,547  
Huamarrjet e pagueshme brenda një viti              (5,276)           (5,145) 
Huamarrjet e pagueshme pas një viti            (15,902)         (21,309) 
BORXHI NETO                14,641                 5,093  

 
Një marrëveshje kredie dhe financimi e datës 28 dhjetor 2009 midis KfW dhe Ministrisë së Financave dhe 
Ekonomisë së Republikës së Kosovës dhe Kompanisë. Projekti parashikon ndërtimin e Linjës së 
Transmisionit 400kV Shqipëri-Kosovë (Tiranë-Prishtinë). Shuma totale e kredisë dhe marrëveshjes së 
financimit është 33 500 mijë EUR e përbërë nga 16 500 mijë EUR kontribut financiar dhe kredi deri në 17 
000 mijë EUR. Kontributi financiar nuk është i pagueshëm. Kredia filloi të tërhiqej në 2015. 

Një marrëveshje kredie dhe financimi e datës 23 shtator 2013 midis KfW dhe Ministrisë së Fiinancave dhe 
Ekonomisë së Republikës së Kosovës dhe Kompanisë. Projekti parashikon përmirësimin e rrjetit të 
transmetimit - Faza IV dhe V. Shuma totale e kredisë dhe marrëveshjes së financimit është 30 850 mijë EUR 
që përbëhet nga 3,000 mijë EUR kontribut financiar i KfW për Qeverinë e Republikës se Kosovës te cilin 
Qeveria e Republikës se Kosovës e ka transferuar të KOSTT në formë kredie, kredi deri në 20 500 mijë EUR 
dhe 7 350 mijë EUR të financuara nga Bashkimi Evropian. Kontributi financiar nuk është i pagueshëm. Kredia 
filloi të tërhiqej në 2015. 

Një marrëveshje kredie e datës 15 tetor 2014 u nënshkrua midis Kompanisë dhe Bankës Evropiane për 
Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH). Ky projekt do të implementohet brenda 4 viteve nga data e kontratës. 
Projekti parashikon përmirësimin e rrjetit ekzistues të transmetimit të energjisë së Kompanisë. Projekti 
është pjesë e planit katër vjeçar të investimeve kapitale të miratuar nga Zyra e Rregullatorit të Energjisë së 
Kosovës (ZRRE) dhe do të përfshijë ndërtimin, rehabilitimin dhe vënien në punë të nënstacioneve, 
transformatorëve dhe linjave të transmetimit të energjisë elektrike të zgjedhura. Kostoja totale e vlerësuar 
e projektit është afërsisht 36 500 mijë EUR. Burimet e parashikuara të financimit të projektit janë si më 
poshtë: 4,500 mijë nga fondet e Kompanisë, 2,000 mijë EUR nga fondet e Donatorëve, Borxhi i Vjeter 
(BERZH) 30,000 mijë EUR. 

Një marrëveshje kredie është nënshkruar me datën  29 Dhjetor 2022 midis KfW , Ministrisë së Financave, 
Punës dhe Transfereve të Republikës së Kosovës dhe Kompanisë KOSTT. Projekti parashikon përmirësimin 
e rrjetit të transmetimit  Faza VII . Shuma totale e kredisë është 25,500 mijë EUR . Kredia fillon të tërhiqet 
në vitin 2025. 
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16  DETYRIMET TREGTARE DHE TË TJERA  
 2024 2023 

   
Të pagueshmet tregtare:   

Kreditorët/ furnitorët e jashtëm 2,554 1,694 
Kreditorët/ furnitorët vendor 21,432 35,568 

 23,986 37,262 
Të pagueshmet tjera afatshkurtë   

Detyrimet për jobalancat  21,486  23,470 
Provizionet për detyrimet  6,478 5,728 
Tatimi mbi vlerën e shtuar   212               115  
Pagat neto të pagueshme  -           338  
Tatimi në paga dhe kontributet pensionale  152         75  
Llogari të pagueshme tjera  425      330  

 28,753 30,056 
GJITHSEJ DETYRIME TREGTARE DHE TË TJERA 52,739 67,318 

 

*Sipas Ligjit për energji elektrike dhe licencave, Kostt SH.A përveç tjerash është përgjegjëse edhe për 
balancimin e sistemit te energjisë elektrike. Ne nenin 16 te Ligjit për energji elektrike ne paragrafin 1.19 te 

 liferohet ne kohe 
reale  çdo here lajmërohet diference ne mes sasisë se kontraktuar dhe sasisë se prodhuar  gjegjësisht te 
konsumuar. Diferenca ne mes energjisë se kontraktuar për liferim dhe energjisë së liferuar të matur nga 
një  palë tregtare quhet jo balancë e palës dhe pala tregtare është përgjegjëse për koston që ka shkaktuar. 
 

Lëvizjet në detyrimet e provizioneve janë si më poshtë; 

 
Gjatë vitit të mbyllur më 31 dhjetor 2024 Kompania ka njohur provizione në vlerë prej 6,478 mijë, nga të 
cilat 2,554 mijë EUR kanë të bëjnë me procedurat ligjore të filluara kundër kompanisë (Shënimi 32 
Zotimet dhe kontigjencat) dhe 4,215 mijë EUR kanë të bëjnë me provizionet për detyrimet tregtare që 
dalin nga zgjidhjet e diskutueshme me dy furnitorë. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2024 2023 
   

Shuma e mbartur në fillim të vitit 5,728 5,531 
Provizionet shtesë të njohura për Pretendimet Ligjore (Shënimi 22)  750     197  
Shuma e bartur në fund të vitit 6,478 5,728 
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17   TË ARDHURAT 
 
 2024 2023 

   
Të ardhurat nga transmisioni i energjisë                            20,101                     13,431  
Të ardhurat nga operatori i sistemit                            33,064                        23,082  
Të ardhurat nga operatori i tregut                                 301                       287  
GJITHSEJ TË ARDHURAT 53,466                 36,800  

18    TË ARDHURAT TJERA OPERATIVE 
 2024 2023 

   
   

Të ardhurat nga alokimi I kapacieteteve  8,932                  8,161  
Të ardhurat e tjera   405                     203  
Të ardhurat nga energjia tranzit  409                     777  
GJITHSEJ TË ARDHURAT TJERA                 9,746                  9,141 

 
19    TË ARDHURAT/SHPENZIMET NGA BURIMET E RIPËRTRITSHME TË ENERGJISË 

  2024 2023 
   

Të ardhurat    

Të ardhurat nga burimet e energjisë së ripërtëtitshme  51,292   46,794  
   

Shpenzimet   

Shpenzimet nga burimet e energjisë së ripërtëtitshme  (47,178)  (51,925) 
Gjithsej të ardhurat, neto  4,114   (5,131) 

Të ardhurat nga Burimet e Ripërtrishme të Energjisë janë realizuar bazuar në rregullën nr. 10/2017 nga 
Zyra e Rregullatorit të Energjisë së . 

20   TË ARDHURAT TJERA NGA GRANTET 
 2024 2023 

   
   

Amortizimi i granteve të shtyra të lidhura me investime dhe 
stoku (Nota 4 dhe 14) 

 5,019   6,313  

Granti nga Qeveria për mbulimin e devijimeve në sistem 
(Nota 14) 

 9,875   11,880  

GJITHSEJ TË ARDHURAT TJERA NGA GRANTET  14,894   18,193  

 

21 HUMBJA E ENERGJISË 
 2024 2023 

   
   

Humbja në transmetimin e energjisë 13,074 8,942 
Humbja e energjisë në komunat e veriut - 26,789 

GJITHSEJ HUMBJA E ENERGJISË 13,074 35,731 

 
Gjatë vitit 2024, Kompania njohu humbje në transmetimin e energjisë në shumën prej 13,074 mijë EUR 
(2023: 8,942 mijë EUR). Humbjet e energjisë elektrike në rrjetin e transmetimit paraqiten si një ndryshim 
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midis energjisë elektrike të matur në hyrjen e rrjetit të transmisionit dhe energjisë së matur në daljen e 
rrjetit të transmisionit. 

Nga janari i vitit 2024 obligimin për furnizimin me energji për pjesën veriore të Kosovës e ka kompania 
Elektrosever dhe KOSTT është liruar nga ky obligim sipas vendimit të ZRrE.  

 

22    SHPENZIMET TJERA OPERATIVE 
 2024 2023 

   
   

Kostot e shërbimeve ndihmëse  24,697    17,777  
Shpenzimet për tranzitin e energjisë   1,549             1,971  
Shpenzimet e energjisë dhe karburantit   403                386  
Shpenzimet e tjera   465                342  
Shpenzimet e provizionuara ligjore (Nota 16)  750               197  
Shpenzimet e rojeve të sigurisë  199                169  
Shpenzimet e zyrës dhe inventarit të imët  79                  88  
Pagesa e gjobës dhe interesit   627                  86  
Shpenzimet e marketingut dhe përfaqësimit   100                  58  
Tatimi në prona dhe tatimet tjera   73                  44  
Shpenzimet e shërbimeve komunale   42                  38  
Shpenzimet e udhëtimeve zyrtare   83                  39  
Këshillim dhe shërbime të tjera   45                  21  
Shpenzimet mjekësore   19                  19  
Shpenzimet e sigurimit të automjeteve  18                  19  
GJITHSEJ SHPENZIMET TJERA OPERATIVE 29,148  21,253 

 
Kostot për shërbimet mbështetëse (rezerva automatike e rivendosjes së frekuencës (aARF) dhe rezerva 
manuale e restaurimit të frekuencës (mMRF). Sipas Ligjit për Energjinë Elektrike Nr. 05/L-085, KOSTT 
menaxhon dhe operon me sistemin e transmisionit të energjisë elektrike të Kosovës. Sipas nenit 16 të këtij 

balancuese për balancimin e sistemit, bazuar në parimet e tregut dhe parimet e transparencës dhe 

Guideline), çdo OST e çdo zone LFC do të zbatojë një rezervë automatike të rivendosjes së frekuencës (aARF) 
dhe rezervë manuale të restaurimit të frekuencës (mMRF). 

 

23    SHPENZIMET E PERSONELIT 
 2024 2023 

   
   

Pagat e personelit         5,704   4,651  
Kontributet pensionale             602   490  
Pagat për Bordin e Drejtorëve              79   106  
Pagat për punëtorët e kontraktuar              29   12  
GJITHSEJ SHPENZIMET E PERSONELIT 6,413  5,258  
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24 RIPARIMET DHE MIRËMBAJTJET 
 

 2024 2023 
   
   

Shpenzimet e mirëmbajtjes dhe riparimeve              816               506  
 GJITHSEJ RIPARIMET DHE MIRËMBAJTJET              816               506  

 
 

25 TË ARDHURAT DHE SHPENZIMET FINANCIARE 
 

 2024 2023 
   

Të hyrat   
Të hyrat nga interesi           135           889  

           135           889  
Shpenzimet   

Shpenzimet e interesit       (1,424)       (1,612) 
TË HYRAT FINANCIARE /(SHPEZNIMET), NETO       (1,290)         (723) 

 
 
26 SHPENZIMET E TATIMIT NË FITIM 

Sipas Ligjit mbi tatimin në të ardhurat e Korporatave No 06/L -105 që është efektiv nga 5 Gusht 2019, 
Kompania është e detyruar që të paguaj tatimin mbi të ardhurat në një normë prej 10% mbi fitimin e 
tatueshëm, e llogaritur në Deklaratën vjetore të Tatimit mbi të Ardhurat.  

 2024 2023 
   
   

Shpenzimi aktual i tatimit në fitim                 -                   -   
Te hyrat/(Shpenzimi) i tatimit të shtyrë 3        159 
GJITHSEJ 3          159 

Shpenzimet aktuale të tatimit mbi të ardhurat për vitin janë të harmonizuara me fitimin për pasqyrën 
gjithëpërfshirëse të të ardhurave si në vijim: 

 2024 2023 
   
   

(Humbja/)Fitimi para tatimit           18,185        (17,264) 
Rregulluar për:   
Te ardhurat nga dividenta   
Të ardhurat (jo) të zbritshme 177 2,276 
Rregullimi i zhvlerësimit 27  1,589  
Humbjet tatimore të bartura (23,208) (10,421) 
Shpenzime të pazbritshme 1,659 613 
Fitimi i tatueshëm  (3,159) (23,208) 
Shpenzimet aktuale të tatimit mbi të ardhurat për vitin -             -   
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Tatimi i shtyrë 

Tatimet e shtyra që rrjedhin nga dallimet e përkohshme janë të përmbledhura si në vijim: 

 

Shuma 
bartëse  

Baza 
për 
tatim  

Diferenca e 
përkohshme 

Norma 
e 

tatimit 

Detyrimi 
tatimor i 

shtyrë 

Pasuritë Neto më 31 Dhjetor 2023 110,279 46,475 63,804 10% 6,380 
Pasuritë Neto më 31 Dhjetor 2024 107,588 43,819 63,769 10% 6,377 

Lëvizja e detyrimit tatimor të shtyrë gjatë viteve 2024 dhe 2023: 

 Detyrimi për tatimin e 
shtyrë 

Më 31 Dhjetor 2023 6,380 
Njohur në tatimin mbi të ardhurat gjatë vitit 2024  (3) 
Më 31 Dhjetor 2024 6,377 

 
 
27 INSTRUMENTET FINANCIARE NË BAZË TË KATEGORIVE 

Shuma bartëse e pasurive dhe detyrimeve të Kompanisë të njohura në datën e pasqyrave të pozicionit 
financiar të periudhës raportuese nën rishikimin mund të kategorizohet si në vijim: 

 2024 2023 
   

PASURITË SIPAS PASQYRËS SË POZICIONIT FINANCIAR  
 

   

Në kosto të amortizuar   

Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera 59,266 60,751 
Depozitat me afat/Cash deposit KfW 2,400 4,800 
Paraja dhe ekuivalentët e saj 33,420 26,747 

 95,086 92,298 
   

DETYRIMET SIPAS PASQYRËS SË POZICIONIT FINANCIAR 2024 2023 
   

Në kosto të amortizuar  
 

Huatë 21,178 26,454 
Llogaritë e pagueshme tregtare 45,472 60,733 

 66,651 87,187 
 
28 MATJA E VLERËS SË DREJTË 

Instrumentet financiare të njohura me vlerën e drejtë 

Pasuritë financiare të matura me vlerën e drejtë në pasqyrën e pozicionit financiar janë në përputhshmëri 
me hierarkinë e vlerës së drejtë e cila i grupon pasuritë dhe detyrimet në tre nivele bazuar në rëndësinë e 
të dhënave hyrëse të përdorura gjatë matjes së vlerës së drejtë të pasurive financiare. Hierarkia e vlerës 
së drejtë është si në vijim: 
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 Niveli 1: Çmimet e kuotuara (jo të rregulluara) në tregjet aktive për pasuri dhe detyrime identike që 
njësia ekonomike mund të përdorë në datën e matjes; 

 Niveli 2: Të dhëna të tjera përveç çmimeve të kuotuara, të përfshira në Nivelin 1 të cilat janë të 
vëzhgueshme për pasurinë ose detyrimin, qoftë në mënyrë direkte ose indirekte dhe 

 Niveli 3: Të dhënat për pasuri ose detyrime që nuk janë të bazuara në të dhëna të vëzhgueshme tregu 
(të dhëna të pavëzhgueshme). 

31 dhjetor 2024 dhe 2023  

 

Tabela në vijim përmbledh shumat bartëse dhe vlerat e drejta për ato pasuri dhe detyrime financiare që 
nuk janë paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar në vlerën e tyre të drejtë. 

 
 Vlera e bartur Vlera e drejtë 

 2024 2023 2024 2023 
 EUR  EUR      

Pasuritë     

Paraja dhe ekuivalentet e parasë 33,420 26,747 32,920 26,747 
Depozitat me afat 2,400 4,800 2,400 4,800 
Kolateral për ALPEX 
Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera 

0 
59,266 

0 
60,751 

500 
59,266 

0 
60,751 

GJITHSEJ PASURI FINANCIARE   95,086 92,298 95,086 92,298 

 
    

     

Detyrimet     

Detyrimet tregtare dhe të tjera 45,472 60,733 45,472 60,733 
Huatë që bartin interes 21,178 26,454 21,178 26,454 
GJITHSEJ DETYRIME FINANCIARE 66,651 87,187 66,651 87,187 

 

Depozitat me afat dhe të arkëtueshmet 

Depozitat me afat dhe të arkëtueshmet mbahen me kosto të amortizimit, minus provizionet për 
zhvlerësim. Për shkak të maturitetit të shkurtë, vlera e tyre e drejtë i përgjigjet vlerës së tyre bartëse. 

Paraja dhe ekuivalentët e parasë   

Vlera e drejtë e pasurive monetare që përfshin paranë dhe ekuivalentet e parasë konsiderohet të jetë e 
përafërt me vlerat e tyre bartëse sipas definicionit dhe për shkak të maturitetit të shkurtë prej më pas se 
3 muaj. 

Të pagueshmet tregtare dhe huatë 

Vlera bartëse e të pagueshmëve tregtare dhe të tjera i afrohet vlerës së tyre të drejtë për shkak të 
maturitetit të tyre afat shkurtër. 
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29 INFORMACIONE MBI RREZIQET FINANCIARE 

Kompania i ekspozohet risqeve të ndryshme financiare në lidhje me instrumentet financiare. Pasuritë dhe 
detyrimet financiare të Kompanisë sipas kategorisë janë të përmbledhura në Shënimin 29. Llojet kryesore 
të risqeve janë risku i tregut, risku kreditor dhe risku i likuiditetit. 

Menaxhimi i riskut të Kompanisë është i koordinuar nga menaxhmenti, në bashkëpunim të ngushtë me 
bordin e drejtorëve, dhe fokusohet që në mënyrë aktive të siguroj rrjedhat e parasë afatshkurtra dhe 
afatmesme të Kompanisë duke minimizuar ekspozimin e tyre ndaj tregjeve financiare të paqëndrueshme. 
Investimet financiare afatgjata janë të menaxhuara për të gjeneruar kthime të qëndrueshme. Investimet 
afatgjata financiare menaxhohen për të gjeneruar kthime të qëndrueshme. Kompania nuk angazhohet në 
tregtimin e pasurive financiare për qëllime spekulative dhe as nuk shkruan opsione. Risqet më të 
rëndësishme financiare nga të cilat Kompania është e ekspozuar janë përshkruar më poshtë. 

a) Risku kreditor 

Risku i kredisë menaxhohet në baza grupore. Nëse klientët me shumicë vlerësohen në mënyrë të pavarur, 
këto vlerësime përdoren. Përndryshe, nëse nuk ka vlerësim të pavarur, kontrolli i riskut vlerëson cilësinë e 
kredisë së klientit, duke marrë parasysh pozicionin e tij financiar, përvojën e kaluar dhe faktorët e tjerë. 
Kufijtë individual të riskut përcaktohen bazuar në vlerësimet e brendshme ose të jashtme, në përputhje me 
kufijtë e vendosur nga bordi. Pajtueshmëria me kufijtë e kredisë nga klientët me shumicë monitorohet 
rregullisht nga menaxhimi i linjës. Nuk ka garanci ndaj kësaj të arkëtueshme, por menaxhmenti monitoron 
nga afër gjendjen e të arkëtueshmeve në baza mujore dhe është në kontakt të rregullt me këtë klient për 
të zbutur rrezikun 

Ekspozimi maksimal i Kompanisë ndaj riskut të kredisë përfaqësohet nga vlera kontabël e secilës pasuri 
financiare në pasqyrën e pozicionit financiar. 

    2024 2023 
  EUR  

Klasat e pasurive financiare - shumat bartëse   
Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera 59,266 60,751 
Depozitat me afat 2,400 4,800 
Paraja dhe ekuivalentët e parasë 33,420 26,747 
EKSPOZIMI MAKSIMAL NDAJ RREZIKUT KREDITOR 95,086 92,298 

Kompania nuk mban kolateral për ndonjë të arkëtueshme të saj. Të gjitha llogaritë e arkëtueshme për të 
cilat ekziston evidencë objektive e zhvlerësimit janë zhvlerësuar në mënyrë të duhur.  

Të arkëtueshmet tregtare 

Kompania ka krijuar politika për të siguruar që shitjet e shërbimeve u bëhen klientëve me një histori krediti 
të përshtatshme. Kompania ka politika që kufizojnë sasinë e ekspozimit të kredisë ndaj çdo pale të kundërt. 

Menaxhmenti i Kompanisë beson se shumat e vonuara por jo të zhvlerësuara janë të arkëtueshme, bazuar 
në sjelljen historike të vjetërsisë së pagesës dhe riskun e kredisë së klientit. 

Vjetërsia e të arkëtueshmeve është si më poshtë: 
 2024 2023 

   
0- 30 ditë  17,671   22,300  
31-90 ditë  7,468   11,312  
Mbi  90 ditë  9   1,947  

  25,148   35,559  
Minus: Provizonet për zhvlerësim  (559)  (736) 

  24,589   34,823  
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Llogaritë e Arkëtueshme nga jo-balancat 

Sipas Ligjit për energjinë elektrike dhe licencat, KOSTT sh.a përveç të gjithave është përgjegjëse edhe për 
balancimin e sistemit të energjisë elektrike. Në nenin 16 të Ligjit për energjinë elektrike në nenin 1.19 të 

 energjisë 

elektrike si produkt i cili shpërndahet në kohë reale gjithmonë shpallet dallimi në mes të sasisë së 
kontraktuar dhe sasisë së prodhuar përkatësisht të konsumuar. Diferenca midis energjisë së kontraktuar 
për shpërndarje dhe energjisë së matur të dorëzuar të njërës prej palëve tregtare quhet çekuilibër i 
jobalancimit të palës dhe pala tregtare është përgjegjëse për koston që ka shkaktuar. Kompania ka politika 
që kufizojnë shumën e ekspozimit të kredisë ndaj çdo pale. 

b) Risku i likuiditetit 

Menaxhimi i kujdesshëm i riskut të likuiditetit nënkupton mbajtjen e mjeteve monetare të mjaftueshme 
dhe të letrave me vlerë të tregtueshme, si dhe disponueshmërinë e fondeve nëpërmjet lehtësive adekuate 
të kredisë dhe aftësinë për të mbledhur shumat e duhura nga klientët në kohën e duhur, brenda afateve të 
përcaktuara. Për shkak të natyrës dinamike të Kompanisë, menaxhmenti synon të mbajë fonde fleksibile 
duke mbajtur linjat e kreditit të zotuara në dispozicion. Tabelat në vijim paraqesin maturitetet e 
kontraktuara të mbetura të detyrimeve financiare të Kompanisë. Tabelat janë të përgatitura në baza të 
rrjedhës së parasë të pa zbritur të detyrimeve financiare. 

 Afatshkurtë Afatgjatë  

31 dhjetor 2024 Brenda 1 viti 1 deri 
2 vite 

2 deri 5 
vite 

Mbi 5 
vjet Gjithsej 

  EUR 
  EUR 

 
EUR 

 
      

Huatë          5,276  
       

2,656  
       

6,963  
       

6,283  
 

21,178 

Llogaritë e pagueshme tregtare dhe të tjera        52,739 
- - -  

52,739 

 
       58,015  

       
2,656  

       
6,963  

       
6,283  

 
73,918 

      

 Afatshkurtë  Afatgjatë  

31 dhjetor 2023 Brenda 1 viti 1 deri 
2 vite 

2 deri 5 
vite 

Mbi 5 
vjet Gjithsej 

  EUR 
  EUR 

 
EUR 

 
      

Huatë 5,145 3,334 7,569 10,406 26,454 

Llogaritë e pagueshme tregtare 67,318 
    

 72,463 3,334 7,569 10,406 26,454 
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c) Risku i tregut 

Risku i tregut është rreziku që ndryshimet në çmimet e tregut, të tilla si kurset e këmbimit të huaj dhe 
normat e interesit do të ndikojnë në të ardhurat e Kompanisë ose vlerën e zotërimeve të saj të 
instrumenteve financiare. Objektivi i menaxhimit të riskut të tregut është të menaxhojë dhe kontrollojë 
ekspozimin ndaj riskut të tregut brenda parametrave të pranueshëm, përderisa optimizon kthimin. 

d) Risku i normës së interesit 

Risku i normës së interesit përbëhet nga rreziku që vlera e një instrumenti financiar do të luhatet për shkak 
të ndryshimeve në normat e interesit të tregut dhe risku që maturitetet e pasurive që bartin interes të 
ndryshojnë nga maturitetet e detyrimeve që bartin interes të përdorura për të financuar ato pasuri (risku i 
riçmimit). Kohëzgjatja e kohës për të cilën norma e interesit është e fiksuar në një instrument financiar në 
këtë mënyrë tregon se në çfarë mase është e ekspozuar ndaj riskut të normës së interesit. Për vitet e 
mbyllura më 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, Kompania nuk është e ekspozuar ndjeshëm ndaj riskut 
të normës së interesit. 

 2024 2023 
Pasuritë financiare   
Që nuk bartin interes   

Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera 59,266 60,751 
Paraja ne arkë  1               1  

   

Me normë të interesit të përcaktuar 
  

Balancat  bankare 33,420 26,747 
Depozitat me afat 2,400 4,800 

 95,087 92,299 
   

Detyrimet financiare   

Që nuk bartin interes   

Detyrimet e tregtueshme dhe të tjera 52,739 67,318 
   

Me normë fikse interesi 
  

Huatë që bartin interes 21,178 26,454 
 73,918 93,772 

 

e) Risku i valutave të huaja 

Kompania nuk është e ekspozuar ndaj riskut të kursit të këmbimit pasi që Kompania nuk ka transaksione në 
valutë të huaj.  

30 MENAXHIMI I RISKUT KAPITAL 

Objektivat e Kompanisë në menaxhimin e kapitalit janë që të mbrojë aftësinë për të vazhduar me vijimësinë 
në mënyrë që të ofrojnë kthime për aksionarët dhe përfitime për palët e tjera të interesit dhe të mbajë një 
strukturë optimale të kapitalit për të reduktuar koston e kapitalit. 

Menaxhmenti rishikon strukturën e kapitalit në baza të vazhdueshme. Si pjesë e këtij auditimi, 
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe riskun e lidhur me secilën klasë të kapitalit. 
Raporti i borxhit. 

Menaxhmenti rishikon strukturën e kapitalit në baza të vazhdueshme. Si pjesë e këtij rishikimi, 
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun e lidhur me secilën klasë të kapitalit. 
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 2024 2023 
   
   

Huatë 21,178 26,454 
Gjithsej ekuiteti 101,718 83,530 

 20.82% 31.67% 
 
 
31 PALËT E LIDHURA 

Një palë është e lidhur me një entitet nëse, drejtpërdrejt ose indirekt përmes një ose më shumë 
ndërmjetësve, pala kontrollon, kontrollohet ose është nën kontroll të përbashkët me njësinë ekonomike, 
pala ka një interes në njësinë ekonomike që i jep asaj një ndikim të rëndësishëm mbi njësia ekonomike, pala 
ka kontroll të përbashkët mbi njësinë ekonomike, pala është një bashkëpunëtore ose partia është një anëtar 
i personelit drejtues kryesor të njësisë ekonomike ose shoqërisë mëmë të saj.  

Kompania ka transaksione të palëve të lidhura gjatë rrjedhës normale të aktiviteteve të biznesit. Tabela më 
poshtë paraqet vëllimin dhe bilancet nga transaksionet e palëve të lidhura që prej dhe për vitet e mbyllura 
më 31 dhjetor 2024 dhe 2023. 

 Grantet e 
shtyra 

Të 
ardhurat 

nga njohja 
e granteve 

Shpenzimet     Llogarite e 
Arkëtueshme  

 Llogaritë e 
Pagueshme  

 Të Hyrat   Shpenzimet  

31 Dhjetor 2024 EUR 
 

EUR 
 

   EUR 
 

 
    

    
Qeveria e Kosovës 37,948 14,894 - -  - -  - 
Kompensimi i 
menaxhmentit kyç 

- -              
190  - -  - -  

Anëtarët e Bordit - -                
79  - -  - -  

 
Alpex 

- -  - -  -      
27,501  

        
13,363  

 37,948 14,894 269 - - 27,501 13,363 

 

 Grantet e 
shtyra 

Të 
ardhurat 

nga njohja 
e granteve 

Shpenzimet     Llogarite e 
Arkëtueshme  

 Llogaritë e 
Pagueshme  

 Të Hyrat   Shpenzimet  

31 Dhjetor 2023 
EUR 

 
EUR 

 
   

EUR 
 

 
    

    
Qeveria e Kosovës 36,850 18,193 - -  - -  - 
Kompensimi i 
menaxhmentit kyç 

- -    144  - -  - -  

Anëtarët e Bordit - -  106  - -  - -  
 
Alpex 

- -  - -  -      -  - 

 36,850 18,193 250 - - - - 
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32 ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT  

Çështjet ligjore 

Kohë pas kohe dhe në rrjedhën normale të biznesit, pretendime kundër Kompanisë mund të pranohen. Mbi 
bazën e vlerësimeve të veta dhe të këshillave të brendshme dhe të jashtme profesionale, menaxhmenti 
është i mendimit se nuk do të ketë humbje materiale në lidhje me pretendimet që tejkalojnë provizionet 
që janë bërë në këto pasqyra financiare. 

Më 31 dhjetor 2024 Kompania ishte e angazhuar në procedurat ligjore të filluara kundër Kompanisë në 
shumën prej 9,920 mijë EUR.  

Gjatë vitit të mbyllur më 31 dhjetor 2024 Kompania ka njohur provizione në vlerë prej 6,477 mijë, nga të 
cilat 2,554 mijë EUR kanë të bëjnë me procedurat ligjore të filluara kundër kompanisë (Shënimi 32 Zotimet 
dhe kontigjencat) dhe 4,215 mijë EUR kanë të bëjnë me provizionet për detyrimet tregtare që dalin nga 
zgjidhjet e diskutueshme me dy furnitorë. Gjatë vitit që përfundon më 31 dhjetor 2024, kompania njohu 
provizion në vlerë prej 750 mijë EUR. Provizioni i njohur pasqyron vlerësimin më të mirë të Menaxhmentit 
për rezultatin më të mundshëm. 

Marrëveshjet 

Marrëveshjet aktuale të huasë ndërmjet kompanisë dhe huadhënësve kërkojnë që Kompania të mbajë 
marrëveshjet e saj financiare brenda kufijve të kërkuar të përcaktuar në marrëveshjet e huasë. Raporti 
aktual i llogaritur në bazë të të dhënave financiare është brenda kufirit të kontraktuar. 

Zotimet 

Më 31 dhjetor 2024 punët e kontraktuara me kompanitë janë në shumën prej 5,445 mijë EUR (31 dhjetor 
2023: 9,870 mijë EUR).  
 
Pasuritë e lëna peng 
Asnjë nga pasuritë e Kompanisë nuk është lënë peng si siguri për huazimet. 

33 NGJARJET PAS DATËS RAPORTUESE  

Nuk ka asnjë ngjarje pas datës së autorizimit të pasqyrave financiare që kërkojnë rregullime ose shpalosje 
në pasqyrat financiare. 
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